
¢rfS`=°aftyao

=
t®Tnet®-

PODER EXECullvo

pREFEiiijRA MUNiapAL DE  Rio BRANcO

OFicIO/GABPRE/N° 28/2023
Rio Branco -AC, 27 de janeiro de 2023.

A Sua Excrelenc.ia o Senhor

Raimundo Nonato Ferreira da Silva

Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto:  Relat6rio  Resumido da Execueao Orcamentaria,  Relat6rio de Gestao Fiscal e
Relat6rio de Gestao Fiscal Consolidado do exercicio de 2022.

Senhor Presidente,

Encaminho   a   Vossa   Excelencia,   em   atendimento   ao   disposto   na   Lei

Complementar  Federal  n°  101/2000,  arts.  52,  53,  54  e  55  e  na  Resolueao  TCE/AC  n°

061/2007,    alterada    pelas    Resolue6es   TCE/AC    n°    89/2014    e    n°    115/2018,    os

documentos   abaixo   relacionados,   devidamente   publicados   no   Diario   Elettonico   de

Contas:

1.   Relat6rio   Resumido  da   Exeou?ao   Orcamentaria  do  6°  Bimestre  de

2022  e  o  Relat6rio  de  Gesfao  Fiscal  do  3°  Quadrimestre  de  2022,

deste Poder;

2.   Demonstrativos   Consolidados    do    Relat6rio    de    Gestao    Fiscal    do

Municlpio  de  Rio  Branco,  do  exercicto  orgamentario  e  financeiro  de

2022, abrangendo os Poderes Executivo e Legislativo.

Atenciosamente.
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informagao,   integrarao   os   trabalhos   o   Assessor

Administrativo  do  Gabinete  da   Presidencia,   Marcelo

Quintella  Migueis,  matricula  n.  829  e  o  Analista  de

Suporte  Tecnico,  Francisco  Raildo  Cardoso  Leitao,

matricula   n.   812.

§  3°  Providencie-se  amplo  e  irrestrito  acesso  ao  e-juris,

SEl,    entre    outros    sistemas,    necessarios    para

conhecimento das  rotinas e procedimentos de trabalho  no

ambito da Secretaria das Sess6es.

Art.  2°  Esta   Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua

publicagao.

Registre-se;  publique-se;  de-se  ciencia  e  cumpra-se.

27/01/202312:55  SEI/TCEAC   -0386815  -Portaria

Corregedoria

Rio Branco, 27 de janeiro de 2023.

Conselheira DULCINEA BENicIO DE ARAOJO

PORTARIA N° 90.  DE 27 DE JANEIRO DE 2023

0   Conselheiro   JOSE    RIBAMAR   TRINDADE   DE

0LIVEIRA,  Presidente  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado

do  Acre,  no  uso  de  suas  atribuie6es  legais  que  lhe  sao

conferidas  pelo  inciso  I,  do  art.15  da  Lei  Complementar

Estadual   n°  38/93  e  inciso   I  do  art.13  do   Regimento

lntemo  deste  Tribunal,  em  virtude  da  necessidade  da

formalizagao  quanto  a  indicagao  de gestores  e fiscais  de

contratos,    e    considerando    o    Processo    SEl    n°

999999 . 017039/2022-62 .

RESOLVE:

Art.1° -Desienar as servidoras abaixo indlcadas para,  em

observancia  a legislagao vigente,  atuarem como gestora  e

fiscais,   respectivamente,   do   Contrato   n°   31/2022,

celebrado entre o Tribunal de  Contas do Estado do Acre e

a Fundagao de Tecnologia  Florestal  e Geoprocessamento,

para  contratagao  de  instituieao  especializada  para  a

realizaeao   de   curso   de   Servigos   Ecossistemicos   e

DesenvoMmento   Sustentavel,   M6dulos   2   e   3:

I -Gestor Titular:  M6nica Paz De Souza. Matricula: 719;

11  -Fiscal  Titular:  Femanda  Leite  Santana  -Matricula:

71o;  e,

Ill -Flscal  Tecnico:  Dir[ei  Bersh  -Matricufa:  565.

Art`  2° - Compete a servidora designada como gestora do

contrato  de  que  trata  esta  Portaria,  gerenciar  a  aludido

contrato  ate  o termino  de  sua  vigencia.  A  gestora  acima

designada  responde  pelo  exercicio  das  atribuig6es  a  ela

confiadas.

Art.  3° -Compete  as  servidoras  designadas  como fiscais

do contrato, fiscalizar a  execugao,  relatando  ao gestor do

ccintrato   os   incidentes   contratuais   para   que   tome  as

providencias  cabiveis,  al6m  das  demais  atribuig6es  legais

a  ele  inerentes.  Responde  o  fiscal  pelo  o  exercicio  das

atribuig6es  a  ele  confiadas,  ate  o termino  da  vigencia do

contrato.

Art. 4° -As servidoras designadas  para exercer a gestao e

a  fiscalizaeao  do  aludido  contrato  devem  desempenhar

suas   atribuig6es   conforme   as   disposig6es   legais

pertinentes.

Art.  5°  -  Esta  Portaria  entrara  em  vigor  na  data  de  sua

publicagao.

Cons. JOSE  RIBAMAR TRINDADE DE OLIVEIRA

Presidente do TCE/ACRE

PF`EFEITUF{A MUNICIPAL  DE  F`IO  BRANCO

PORTARIA N° 32/2023

0 PREFEITO DO MUNIcipIO DE  RIO BRANCO,

CAPITAL DO ESTADO DO ACRE,  N0 USO DE SUAS

ATRiBule6Es LEGAis,

RESOLVE:

Art.1°   Divulgar  o   Relat6rio   Resumido   da   Execucao

Orgamentaria  do  6°  Bimestre  de  2022  e  o  Relat6rio  de

Gest2io  Fiscal  do  3°  Quadrimestre  de  2022,  do  Poder

Executivo,  e o  Relat6rio de  Gestao  Fiscal  Consolidado do

Municipio   de   Rio   Branco   do   exercicio   de   2022,   em

cumprimento  a  Lei  Complementar  Federal  n°  101/2000,

arts.  52,  53,  54  e  55  e  Re§olugao  TCE/AC  n°  061/2007

alterada  pela  Resolugao TCE/AC  n° 89/2014 e  Resolueao

TCE/AC  n°  115/2018.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicagao.

Registre-se,

Publique-se,



MUNIcipIO DE  RIO BRANCO
REIATORIO DE GESTAO FISCAI.

I)EMONSTRATlvo DA DlspoNiBILIDADE IRE CAJXA E Dos RE§Tos A pAaAR
ORCAMENTOS  FISCAL  E  DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF  -Anoxo  5  lLRF,  art   55.  inc(co  Ill.  allnea.a.)                                                                                                                                SETEMBROA  0EZEMBR O  DE 2022                                                                                                                                                                                                              R$  1.00

iDENTiFicAeAO DOs REcuRsOs
DISPONIBILIDADE

oBRIGACoEs Flr`IANCEIRAs

INSUFICIENCIAFINANCEIRA

DISPONIBILIDAOEDECIAIXAL;QA|LDSAc(#EoSEMRESTOSA

RESTOS APAGAREMPENHADOS E EMPENtros NAoLIQUIDADOSCANCELADOS-N
D!SPONIBILIDADEDECAIXAL|'N¥gR#o6ESMA

ROBto8 a Pagar Liqu Idades a Nto Pagoo

Reslo8 8 PagarEmpenhado8a
Doma'8DE  CAIXA BRUTA(a)

De  Erorci'ciogAntorforo8(b)
Do  Evero/clo (a)

NIo Llquidados deExercfcio8Antorfore8(d) ObrigagivsFin8ncoira8(a)
VEF`lFICADA NOcoNsdRclopOB|'CO(f) PAGAI NAOPROCESSADO§DOEXERCICIO)'(g)=(a-(b+c+d+a)-f) NAOL!QUIDADOS DOEXERCICIO(h) (NACH    SCRITOSPORlNSUFICIENCIAFINANCEIRA) RESTOS A PAGARNAOPRCW=ESSADOSDOEXERCICIO)(i)=(9-h)

TC)TAL  DC)S RECURSOS  NAO VINCULADOS  (I) 507.415.503,26 0.00 211.839,74 0.00 io.8ce,sol,44 0,cO 496.389.762,08 99 486  51 1 ,a4 0.00 396` 903 251 ,04

Roourso8  0rdln6rio8 492,967 291,16 0,00 211.680,30 0,00 10 784 871,70 0,00 481970 739,16 91  199 D2T.21 0,00 384,171.711,95

Oubos  RecLirsos  n6o Vincillado8 14.448.212.10 0,00 1 59.44 0,00 1 9 029,74 0,cO 14A29,022.92 t 697 483.83 0.00 12.731.539,ce

TOTAL DOS  RECURSOS VINCuLADOS (11) 914.575 30846 0.00 6.447,84 0,00 ce.097,25 0,00 914  505.163,37 28.159951,91 0,00 886  345 21 1 .46
Fiecehag do lmposbe a do Transforencie doIrnpocto8-Educagao

0.00 0.00 0,00 0.00 0,cO 0.cO 0,00 0,00 0,00 0,cO

Trangfeidnciag do  FUNDEB 8 469`498.29 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 8.469.498.29 110 461,90 0.00 8.350.036,39

otfroB Roourco3 Dcetinedo8 a EducaQdo 9.327.307.28 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 9 321 `col ,28 2.452 668.56 0.00 6.874.638.72
Rocoita9 do  Lmpcotco a do Tron8fer6nc]o dolmpceto8-Saodo

0,00 0,00 0,00 0,cO 0.00 0.00 0,00 a.00 0,00 0.00

o`fro8  R13our8o3 DcotinadoB a Sando 99.472.684.92 0.00 6.447,84 0.00 40 806,24 0,00 99.425 430,84 5.578.980,40 0.cO 93.846`450,44

Reour8ae De8tirrado8 a A8sthancla Soclal 1 .91 1 `440. 1 5 a,00 0.00 0,00 0,00 0.00 1.911.440,15 240.723.05 0,cO 1.670.717,10

Raour8o8 De8lirIAdo8 co RPPS - PlenoProvidonclarfo
723.384,418,210.00 0,000,cO 0.cO0,cO a,000.00 0,000.00 0.000,00 723.384.410.21a.00 28,es8,890.00 0.000.00 723.355 761,320.00

-                  ,                           -..        .Reouies De8tlnado8 ao RPPS - Plono Flnoncolro
Reour8o9 de Operegive8 de Cr6dito (excetodoed'rrado8aEducaqioa6Seado)

2.468 429,65 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 2.468.429`85 485 300,00 0,00 1,983  129,05

Roour9co do Alionaeae do BondrAtlvoa 454.755.sO 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 454.755,50 0.00 0.00 454,755,50
Cfufro8 Rocurcoa Vlnouladce 69.086.774,46 0.00 0.00 0,00 22 891,01 0,00 69.063.883,45 19.254.161,11 0.00 49,809,722,34

TOTAL  ('1') =  (I  +  11) 1 .421 .990.8 1 1 .72 0,00 218 207,58 0.00 10.887.5cO,cO 0,00 1.410.904.925.45 127.656,462.85 0,00 1.283`24€462.50

Fonto:  SI8tema Webpub!Ico,  Data de omlg9ao 2sol A2023 a hora do emie85o  11.10`37
Nofa:  1.  Esoa columa poder6 apro8ontar valor negativo,  indlcando.  no88e caco.  in8ufict6ncla de  calxa ap6s o rogistro das obngap5eo financeirae.



MUNICIPIO DE RIO BRANCC)

RELATdRIO DE CESTAO FISCAL
DEMONSTRATrvo siMPLIFicADO DO RELAT6Rio DE GESTAO FlscAL

ORCAMENTOS  FISCAL  E DA SEGURIDAI)E SOCIAL
SETEMBRO A   DEZEMBRO DE 2022

RECEITA CORRENIE  LIQUIDA VALOR ATE a QUADRIMESTRE

Rece ta Comnto liquida 1.363,030.949,27

Roco fa Corrente  Llquki8 Aju8tada  pare Ca!cuk} dos  Llmife8 do Endividamento 1.356.339.167.27

Ftoceita Com3nto  Liqukla Alustada  pare  Cdkxiro dos  Llmifes da DceDceo com  Possoal 1,356.339.167,27

DESPESA COM PESSOAL VALOR
% SOBRE A RCLAIUSTADA

Dospo8a Total com Pos8oal - DTP 543.821,770,03 40.09

te  Maximo (lnciece 11  a  Ill,  art. 20 da  LRF) -<%> 732.423  150,33 54,00
te  Prudenelal (§ Un co. art.  22 da LRF) ` <%> 695,801,992.81 51.30

to de AleTta  (Inclso do §1° do art  59 da  LRF) -<%> 659.1 cO 835.29 48.60

OPEFIACOES DE CREDITO VALOR % SCBF`E A RCL

Oporaqdes de Crdditce Extomas a !ntorna8 3.277.220,11 0,24
Llmite Definido pelo Serrado Federal pare Oper8c6a8 de asdito Extema3 e lntorTtae 217 014266.76 16,00

Operap6co de Credito par Antedpeeao da F`eceha a.00 0,00
Limits Dofir`ido polo Senado Federal Dare Operac6es de Cr6dto por Antocipa9fo da ldeita 94  943 741,71 7.00

RESTOS A PAGAR

lNSCRl?AO EMRESTOSAPAGARNAOPROCESSADOSDOEXERcicIO
DISPONIBILloADEDECAIXALIQUIDA(APOSAINSCRICAOEMRESTOSAPAGAF`NAOPROCESSADOSDOEXERCICIO)

Valor Total 1 27 656.462.95 1  283,248 462,50

ira



MUNIcipIO OE  RIO BRANCO
RELAT6RIO DE GESTAO FISCAL

IREMONSTRATIVO CONSollDADO DA DESF.ESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS  FISCAL  E  DA SEGURIDADE  SOCIAL

SETEMBRO A DEZEMBRO  DE 2022

DESPESA Cohl PESsOAL

DESPESAS EXECuTADAS
(Otllmco 12 Nese®)

uQUIDADA8
INSCRITAS EMRESTOSAPACARN^OpRocESSAtro§(b)

JANR022 fEvne22 RAFtrm22 ABFtrao22 MAue22 JUW2022 JUL/2022 AcO1202Z sETrao22 OuTra022 Novm22 I-022 TOTAL(oLTime 12MESES)(a)

DESFESA BRUTA COM  PESsOAL  (I) 2. .10 110 .8S 49 662 6`e`5- ce 6es so .oe 42 796 639.04 74 678  1 10`65 52  705 5S4,49 s4 8&e ce \20 cO 9` 0 22® `75 so o77  3ae.1 1 49 005 562,10 58 396 555 , I a 104 S02 31 2, 02 64S  666 411,BS 5sO 402.89

PosooaJ AIho `9 6` 0 269 ,®3 us T16 092`91 34 coo 695 ,98 cO Ou3 0` 1 .15 67  021  504.43 47 202 295 .95 49  765175.49 4. iso eS® 89 u 976 485.se 43 8ae J577 \28 sO  786  1 1 1  .82 9.120 3cOA3 519 sol  3sO.32 SsO 402 .89

VencmoB` Vantagerig a Cntoa Deapegae Var&vel8 17 6S9 684 .22 ai an 869 `2i Z9 552 8sO 20 34 249 0t2.74 5S 641 212 93 35 ZOO 610,36 40 336 236,46 as z88 an ..2 36 819 723`46 37  951045`51 39 957 894.45 11 cog 113.00 4i8 59i 29s`se 541117,68

Obngagiv Patronats 1  950_585,¢1 8 Ale  163`10 5 253 84S,78 4593999.01 1 1  374  291 .50 12 001  885.59 9 42a 939.co 7 4G2  S06  77 8  1 se 74 1 .cO ± an\ 5 , \  T ` 10 828 217,37 16 094  656.43 ioi  3o4 i6a ee 49  285,2t

Bene/lclaa  Fharidandano3 0.00 a.00 0,00 0.00 0.00 0,00 000 0.00 0,00 a.00 0,00 a.00 0.cO 0,00

Pea8oal !naovo a Perdonl9fao 3 7ce,4 1 ,22 3 886  584.2D 3,858,634,05 • 9se 627 .29 7 656 614,22 5 303258,5i. 5  t21  272.71 8 i 5g ass .co 5 .co bl2\ ls 5 370 984,82 5 610 443.28 `0 IT3 942 5® 65 165 0`Z S3 a.00

Apasoncidodsa. RageTva a Fiefomag 3 Sac  og4.29 3 404 6 74.17 3 411387,32 "\ ® a ` I ? 7 OcO 370.es •J3J53309..5 4 591 5S2.T1 4  540 9sO.31 4 S51  919A9 ® , 1 .» ® 4 915 940,14 9 69^ 515,82 sO ei3 8sO .cO a.00

P®ngdes 433  348.99 col  910.03 447266,73 4cO_740`02 sOZA®.g| 6se 349.sO 523 719.94 8io 4es. 55 S.9 SsO.26 563 755.« 694 503,14 1  o79  3ee.97 7JJ01162.03 0,00
outma degposa8 do pe8oal dechrento8 de corfeto do (eicohEacao (§1.doart1BdaLRF)

0.00 0.00 000 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.cO 000 0.00

DOBpoca a}m Pe88cal nao Exoa^eda Onapntorlamerto 0.00 0.cO 0,00 000 0.00 a.00 a.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 a.00 0.00

OE§nesAS NAO Ci)MpuTADAs  (11)  (§  iD do art   ig da IAF) 3 6cO 437.te 1 `*\  ) 1 :  ® \ 4 070 374,97 9619.495T24 7 045 302,se 5 355 889.S5 s wh sol `so 5 2cO 042,25 51`5^ ^OS.52 6 049 521 .0® e 792, 1 co.4 1 12 2ce O`®.cO is un `is .99 522  Oas.91

Indcnlzgiv8 par inl8ato a Jrrmovco a Doml885o Volunfaria 20  sO7,37 78 280.80 163272,01 iai  465.71 92T 8sO ,e` 68J}7T.sO 520 2cO.24 9a2 44o. 34 553 715.92 761  log.ac 1  091 2cO.97 1 ,844 01S.cO 5 Oat  §87.00 522  845.91

DCKarrontes de Dodsto judidal do pericde antctr ao da apura9ao 0.00 0.cO I S 1 sO.00 5 672 262.05 0,00 11 ".cO 3 094.74 ®" ,' \ 1 i 040.2R 0.00 109 868.88 1 24 5es.96 5_as2 og2`2S 0.00

Dequsae to Everc/cfo8 Antorfroa de perredo antohor co da a piraqao 84 459, 01 sO 021 .91 289 927.00 54`581,52 9i  e73L69 59 216.05 93  748.92 5.90721 64 288.87 196 4e2. 86 2as ` 52`28 0.00 I.229 666.98 0,00
IrraGvo8 a  PerBIanl8fa8 com Recloe>oS Vlrtl4adco 3S36 970.sO 3 649J) 58,24 3 022 025.16 3 705  1 85.98 7:22s See.2a 5 215 cO2,50 a 828595 ,40 a 8re 799.9® 4A19£cO.45 sj\9i 9se.O] 5331  oa7.co 10 237 401 27 62.1sO 82T fl 0,00
Ernerrfe consttrdenal  n®  12o (ACE a ACS) 000 0,00 0.00 0.00 0.cO 0.cO 0,00 a.00 0.00 0.Oa 0.cO 0.00 000 a.00

DEspESA LIQulm ccyM  pEssoAi (nl) = (I  `  ii) 10 719 273.6? 45 842 249 50 ou 594 955 ,06 \ ,  \®}  \ul ,® 81 O®Z 818 .01 47 te9 &10." 49 440  110,90 43 esi  384.50 44 622 932,59 42 956 041.01 09 8RA se` .68 92 296 2sO.1 3 sTo  383 23T.ca 67 756, 98

ApllRACAO DO CuMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJuSTAOA
IRECEITA COBRENTE LIQu[IIA -RCL qv) 1  363 030.949,27

(-) Tran3ferenc ao obrigat6rla§ da Urilao refatlvas as emenda8 individuals (art lee4 § 1o, da CF) (V) 6 691  782.00
(-) Threferfro ag 0t)rigat6rlas da unifo relativa8 as Enenda§ de Bancada (art. 1 es. § 16. da CF) ryl) 0.cO
= RECEITA CORRENTE LlauiIA Aju8TAEiA PARA cAicuLO DOs LiMiTEs DA DEspESA com pEssOAL rvil) = (Iv -v -vi) 1.356.339.167.27

DESPERA TOTAL com pEssOAL -DTp ryili) = (iiia + Iilb) 570 430 994,84 42,06
LiMrlE MAx"Cl  (IX)  (Inci8oS  I,  11  e  111,  arl  20  da  LJRE) 813,803  coo.36 60,00
UMITE  PRUDENCIAl (X) = (a,95 x LX) (pariqralo thlco do art. 22 da LRF) 773.113.325.34 57.cO
UNITE OE AIERTA  (XI) = (a,90 x lx) (Inclso 11 do §1o de art  59 da  LRF) 732 423  150`33 54.00
Fonts. Sletema Webpublico.  Data de emi88ao  24/01 /2023 a t`ora de omi88ao  15`52.35



MUNICIPIO DE  RIO BRANCO
RELAT6Rlo DE GESTA0 FISCAL

DEMON§1RAIT\/O DA DMDA CowsoLIDADA LtoulDA
ORquENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2022

DIVIDAcONSOLIDADA
Saldo do Exonstc.roAIilchar

SALDO 00 EXERCICIO DE 2022

6 a 1a Quadnmesbe AI6 o 2a Quadrfmeefro AI6 a 3o Quadrimede

DIVIDA CONSOLIDADA -  DC (I) 238.85o.762,ce 225.944 951,11 221  465 028,42 193.310.923,sO

DL.vide  Mobill6ria 0,cO 0,00 0.00 0.00

D/vlda  Ctontratual 188 429 852, t3 t79.613114,82 175 216 492.41 145.co2.293.51

Empr6stinco 1 63.875.924.93 158  561.239,57 153.215.944,76 1 213.422.698,66

Intemog iee.875.924.93 158  561  239.57 153 215.944.76 1 26.422 698.66

Ex'®mo8 0.00 0,00 0.00 0.00

Reostrufurap6o da  Divide do  E8lado3 a  Muriiclpio8 0.00 0.00 0,00 0.00

Pln8neiamenlco 2.061`614,09 1.576.431,94 3.558.555.87 1.969.8cO.62

Intemos 2 061.614,99 1.576.431,94 3,558.555,87 1.969 883.62

Extomce 0,00 0,00 a.00 0.00

Parcolarnento  a FIBriogociaoao do clivldaa 20.492.312,21 19.475.443,31 t8 441  99t .78 17.469 711.23

D® Tnbutog 8.506.823.75 8.073.15§,19 7`655 896,92 7.221  967.79

De Corfulbui95e8  Providenafma8 7101.531.51 6 904.494,17 6.674 463,91 6.522`275.49

De I)emai8 Cor`tribulq6eB Sac(ai8 a,00 0.cO 0.00 0.00

Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0.00

Com  ln8fflul9ao  Nao financ8ira 4.8cO.956.95 4 497 793,95 4  111.630,95 3.725 467,95

Domais  D.'vidas  Conbafu8i§ 0.00 0,00 0.cO 0,00
Procat6nos PcBtenores a 05/05faooo (inclusive) -Venadas e n8o 51.645.056,70 45 555 982,29 45492.682.01 46.680 775,99

PagoB
Outrag  DfvIda8 775 854,00 775854.00 775 854,00 775 854.00

DEDU96ES  (11) 542.298.343,13 671.908 844,66 746.353 954,56 695 940 727.83

D'reponibilidade de  Caixa' 542 298 343,13 671.908.844,66 746.353.954,56 895.940.727.83

Di8ponibilidede de  Caixa  Brute 544.184.579,31 672.975.903,29 757.999 988,16 707,027222,06

(-) Rectos a Pagar Proce8sodo9 1.073.842,82 5 660,00 0,00 218 287,58

(-)  Dopdsitca  Rostitu(vei8 a  V8Iores Vlncul8do8 812.393.36 1 `081  398.63 11.646.033,60 1 0 G68 206.65

Demaie Haveres Finoncolros 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA CONSOLIDADA  LIQUIDA2  (DCL)  (lH) =  (I  -  11) cO.447.5cO,30 44§ es9 893,55 €24`8es 926. 14 €02.621.804,33

RECEITA CORRENTE  LIQUIDA -F`CL (lv) 1  0cO.861.003,01 1.153.978.352,23 1.287,856`431,03 1.363.030.949.27

(.) Tran8forerre(a9 0bngat6rles da  Uni3o  ReL8th/a8 d8 Emond88 5`700rm.00 7.200.000.00 12 391.782,00 6 691.782.00
`ndividuaie  /art.166-A.  81°   da CF`  /V\
= RECEITA CORRENTE  UQUIDA AIUSTADA PARA PARA

1 `063  161.803,01 1.146.776,352,23 1.275.464`649,03 1.356.339167.27cALcuLo Dos LIMrrEs DE ENDiviDAMENTo Ivi\ = riv -VI
% da DC cobra a RCL AJUSTADA (Wl) 22.,i 19.70 17,36 14.25

% da  DCL  cobra a RCL AJUSTADA  (lllrvl) -28,54 co,89 41.15 €7.06
LiMrTE DEFiNiDo POR REsoLucAo Do sENADo FEDERAL 1.275.794163,61 1.376.131`622,68 1 .530.557 578. 84 1.627.607,OcO.72

LIMITE  DE ALERTA (Incise  lil  do §  1° clo art   59 da  LRF) 1.148 214 747,25 1.238.518 4cO.41 1.377.col  82O`es 1.464.846.300,65

OUTROS VALOF`ES NA0 lNTEGRANTES DA cO Saklo do Exerclcn]Antetror
SALDO D0 EXERCICIO DE 2022

Ate a  10 Quedrfme8tre AI6 a 2o Quadrimosbe AI6 o 3   Quadnrnestre

pRECATORios ANTERioREs A o5ro5Qooo 0.00 0,00 0.00 0.00

PRECIAT6RIOS  POSTERIORES A 05/05/2000 (Nao  inclulclos na 0,00 0.00 0,00 0,00per
PASSIVO ATllAR`AL 714.366.coo.69 714 386,039,69 933 688.890,06 933.688.890,06
lNSUFICIENCIA FINANCEIRA 0.00 0.00 0,00 0,00

DEP6SITOS E CONSIGNAC6ES SEM CONIRAPARTIDA 0,00 0,00 0.00 0,00

RP NAOJ'ROCESSADOS 123.705.695,cO 61  475.798,29 29 431  087 .09 127.656.462,95

ANIECIPA?6ES DE RECEITA ORquENTARIA -ARO 0,00 0,00 0,cO 0.00

DivlDA CONTRATUAL  DE  PPP 0,00 0,00 0,00 0.00

APROPRIACAO DE  DEPOSITOS JUDICIAIS -LC  151/2015 0,00 0,00 0.cO 0,00

Fonto:  Si8toma Webpublloo.  Data  de  omrs8ao  25rol/2023 e hora do enibeao 15:49:33
1. So a seido apurado for negative. ou 8eia, 9e o total da DBponlb(Ilclede d® Ca`ota Brifa for meno] que Rectos a Pagar Procossados, esso saldo nogatlvo nao
devenf sor lnfoTmado nceee  linha,  mag aim na linha da `ln8utlcieneie  Plmanceira.,  no quedro .Outo8 Valoro8 nao integrentoa da  Divide Concolldada-`  A98lm.
quando a edlouto do Disponlbtllclade de  Ca'xa for  neg8tlvo.  a valor desga llnha devera ser (0) Zero..

2  Refere€0 ace procat6rlce p8(chores a 05ueooo que. om cumpnmorto ao dbpocto no artngo 100 da Conethjl9ao Federal, alnda nao foram lncluidce no
orpernento  ou con8tam no orpemonlo e alnda  nao foram pago8. Ao fin8I do exorefcro om qua osoBs prGct6Iiae foram  lncliifdo8  ou qLIo dovenam ter sido
incluJdce. co valore8 doveTao cx]mpor a linha .Precat6nce Po8toriorce a 05maooo (incdelvo) -Vancldes e nao pa8o8-



Ml/NICIPIO  DE  RIO BRANCO
RELAT6RIO DE GESTAO FISCAL

IREaeoN§TRATivo DAs GAIIANiiAs E cONTRAaARArmAs DE vALOREs
ORCAMENTC)S  FISCAL  E DA SEGURIDADE  SOCIAL

SFTEMBRO A  DEZEMBRO  DE 2022

CARANTIAS CONCEl]IDAS SALDO  DO EXI:RCICIOANTERIOR SALDOS DO EXERCICIO DE 2022

Ate o 1° Ouadrimestre Ale o 2° Quadrimestro Ale a 3° Quadrimestre

AOS  ESTADOS  (I) 0,cO 0.00 0.cO 0.00

Em Operaebce de Credito Extema8 0,00 0.00 0,00 0.00

Em Operaobos de C.6dito lntema9 0,00 0,00 0.00 0,00

AOS  MUNIcipIOS (11) 0,00 0,00 0.00 0,00

Em Operac6ce do Credlfo Extoma8 0.00 0.00 0,cO 0,00

Em Operaj6oB do Cr6dlto  lntornaa 0,00 0.cO 0.00 0,00

AS ENTIDADES  CONTROLADAS  (111) 0.00 0,00 0.00 0,00

Em Operagivo8 d® Cr6dito  Extorma3 0,cO a,00 0.00 0.00

Em Oporae6es do Cr6dito lntamao 0,cO 0.00 0,00 0,00

POF` MEIO I)E  FUNDOS E PROGRAMAS  (lv) 0,cO 0,cO 0.00 0.00

TOTAL GARANITIAS CONCE0lDAS  ov) =  (I  +  11 +  Ill +  lv) 0,00 0,00 0.00 0.00

13ECEITA CORRENTE  LiQU!DA -RCL  (Vl) 1 .Oee,8Oi  803,Oi 1.153 976 352.23 1.287.856 431,03 1.363.030.949.27

(-) TrangfonBncra8 0bndat6rlaa da Un`fao roletiva8 do Emonda8  Individuals (art   166-A,  §  1 a,  da  CF) ovll) 5 700 0cO.00 7 2cO`000.00 12 391  782,00 6 691.782.00
= RECEiTA coRf`ENTE LIQuiDA AjusTADA PARA cALcuLo, Dos LiMrrEs DE ENDiviDAMENTo (viii) = Ivi -vm 1.Oce.i6i.803,Oi 1.146.7763S2.23 127§.464.649.03 1.356.339.167,27

% do TOTAI. DAS GARANTIAS 8obro a RCL AjusTADA (VMm a.00 a.00 0.00 0.00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DC) SENAcO FEDERAL 2ac.cos 596,66 252.2cO.797,49 280.602,222.78 298.394.616`79

llMITE  DE ALERTA (inci8o Ill §  1° do art. 50 da LFIF1 210 508.037.00 227.cei.717,74 252.542.000.51 268.655`155.12

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO  DO EXERCICIOANTERIOF` SALl)OS DO EXERCICIO DE 2022

AI€ a 1° Ouadrlmestre Ate a 2o Qliadnme8tre Ate o 3o Quadrime8be

DOS ESTADOS  (LX) 0.00 a,00 0,00 0,cO

Em Gamrtla b8 oporapbe9 do CT6dto E>dermao 0.00 0,00 0.00 0.00

Em Garautia d8 operaobce de Cr6dito lntormas 0.00 0.00 0,00 0.00

DOS MUNICIplos  (X) 0,00 0.00 0.00 0,00
Em Garanth d8 opora96ce de Cr6d«o Extoma8 0,00 a.00 0,00 0.00

Em Garantia a9 operao6es do Credto lntorna8 0.00 0.00 0.00 0,00
DAS ENTIDAOES  CONTROLADAS  (XI) 0.00 0.cO 0,00 0.00

Em GararLtla a8  oper8g6os de Cr6dito Extema9 0,00 a.cO 0,00 0,00
Em Garantia a8  oper8give8 de Credfro  lnterrLa8 0,00 0,cO 0,00 0.00

EM GARANTIAS POR  MEIO DE FUNDOS  E  PROGRAlvlAS  (Xll) 0.00 0.00 0.00 0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS  RECEBIDAS (XHl) =  (lx  + X + Xl  + Xll) 0,00 0,00 0,00 0,00
MEDiDAs cORRETivAs:                                                                                                   /                                                                                                                                                                                                                                                                                 A

Fonte.  Sigtoma webpubllco. Data  do emi9sao  25/01/2023 e hora do emis8ao        38'54
NOTA. ?2-      / \V  I)                ~ -_-        . . _I

Z+gB®Calomma                 «wh
C

AlwhsoF                  .         'rastmaler`teD`'t
``          fflao,.      I

feprha •§fflll                                                        ecr    o • 002197tn.1

/\J,,,,,



MUNICIPIO DE  RIO BRANCO

RELAT6RIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRAirvo DAs opERAcoEs DE cREDiro
ORgAMENTOS FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A DE2EMBRO 0E 2022
F`GF -Anexo 4 a.F`F, art`  55.  incico  I.  all.r`eg 'd. e  inci8o 111 ali'noa 'c.)

opERAc6Es DE cREDlro

VALOR REAuZADO

»o Quadrirnesbe de Ate a Qundrimestre de
Referchcla Rfferfrofa (a)

ifebiliana 0,00 0,00
rr'loma 0,00 0.00
Exloma 0,cO 0,cO

Contrafual 94 953,71 3 277220,11
Into,na 94.953.71 3.277 220. 1 1

Emprd8tino8 94.953,71 3 277 220. 1 1

Aqul8Lgao Flnancieda do Bena a Amsndamonto  Morcamil Finareeiro 0.00 0,00
Antocipapiio do Receifa pela Venda a Termo de Bees e Servigoa 0,00 0,00
As8ungao, R-ihoclmonto a Confissao do Divides (LRF, art  29. §  10) 0.00 0,cO
Oper8e6es dB credto previstas no 8rt` 70 § 30 da RSF no 43/20o|  1 (I) 0,00 0,00

Exlema 0,00 0.00
Empr6stlrTros 0.00 0.00
Aqui8lcao Financleda do  Bens a Arrendamonto  Morcarril  Financoiro 0.00 0.00
Antec(pap6es do Recofas pcta Venda a Termo de Bere a Sorviece 0,cO 0.00
Assunpeo`  Roconhecimenlo a Confisg6o de  D'vida8  (LRF, art.  29,  §  1 o) 0,00 0.00
Operag6es do cr6dlto previ8ta8  no art.  7° §  30 da  RSF n° 43/2001  ] (11) 0,00 0,cO

TOTAL(Ill) 94.953,71 3 277 220.11

ApuRAc^O DO ci"pR"ENTO Dos urmiFs VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE  LIQUIDA -RCL (IV) 1.363.030.949,27 0,00 %

(-) Transfererraas Obngatonas da  Uniao relatwas a8 Emendas lndividtjaig (art  186-A,  §  1 a,daCF\rv` 6 691 .7a2`OO 0,00 %
= RECEiTA cOF`RENTE LiQuiDA AiusTADA PARA cALcuLO Dcrs LiMiTEs DE

1 `3S6 339.167,27 a,cO %
ENDIVIDAMENT0  Ivl\ =  /lv -V`

OPERAcdESVEDADASIvll) 0,00 0,00 %
TOTAL CONSIDERADO  PARA  FINS  DA APURAquo DO CUMPRIMENTO  DO LIMITE

3.277.220.11 0.24  %
M'I\ = /''la + VIl -  Ia  -IIa\

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RES0lucAO cO SENADO FEDERAL PARA AS
217.014.266.78 1 6.00 %

OPERAC6ES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS
LIMITE  DE ALERTA (incroo  Hl  do §  1° do art. 59 da  LRF) 195 312 840.09 14,40 %

OPERACOES DE CR€DITO FOR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA 0.cO 0.00 %

llMITE  DEFINIDO F'OR RESOLU9AO DO  SENADO  FEDERAL PARA AS OPERA?OES
94.943.741,71 7,cO %

DE  CREDITO POR ANTECIPACAO  DA RECEITA ORCAMENIARIA

OUTRAS OPERACOES QUE INTEGFIAM A DivlDA CONsOLIDADA

VALOR REALIZADO

No Quadtllmate de At6 a airadrime8tre de
Referencia Refer6ncla (a)

ParcDlamento8 de DMda8 0.00 0.00

Tnbuto9 0,00 0.00

Contnbuiqdes  PTevidencidrres 0,00 0,00

FGTS 0.cO 0,cO

Opera96o8 do rcoBt"turacao e recompo8196o de prlnclpel do divida8 0.00 0,00

Fonts:  Sislema W®bpublieo.  Data do omissao  25roIA2023 e hora do omis8ao  10:42:06
1  Conformo Manual pare  ln8trng5o clo Ploitco (M IP),  di8poTifvol em contendo.tecouro.gov.bl/manuaie/mlp,  e88a8 oporac6ee  podem sol contratadaa mo8mo
que n&o haia margem dlsponlvel nos IImltes` No enfanto. uma vez contrctadag, ce fluxos de tols opera96e3 lerao sous efeitos contabilizedoB pare fins da
contr8teg6o do outra8 opeTaq6oa de er6dto

t,'`.`\,-I       ,.I.-



MUNicTpio DE Rio BRAr\ico
RELATdRIO DE  GESTAO  FISCAI.

IrsMONsiRATlvo cONsOLIDADO DA DlspoNiBiLiDADE DE cAixA E DOs RESTOs A PAGAR
ORCAMENTC)S  FISCAL E  DA SEGURIDADE  SOCIAL

RGF -AnBxo 5 (LRF. art.  55.  inclco  Ill, alinea.a.)                                                                                                                             SETEMBROA   DEZEMBRO DE 2022                                                                                                                                                                                                                      R$  1,oo

lDENTIFICACAO DOS RECuRsOS
DISPONIBILIDADE

OBRiGAeoEs F lNANCEIRAS

iiiiii lNSUFICIENCIAFINANCEIRA

DISPONIBILIDADEDECAJIAL£|LDSAc(A,%iEoS

RESTOS APAGAR EMPENHOS NAOLIQUIDAcOSCANCELAcOS
DISPONIBILIDADEDECAIXA`.-.`.:.:...:

Peatoa a Paga. Llquldado9 e Nao Pagos

fte8(og a Pa   8r
DE CAIXA BRUTA(a)

De  Erorol'ciogAIitorrores(b)
Do  Ex®rclcio (c)

Empenh8dce eNaoLH]illdadcadeExorclcio8Anterores(d) bemareObrigagivFlnarueir88(e) VERIFICADA NOCoNsdRclopl]BL'CO(f) EM RESTOS APAGARNAOPROCESSADOSDOEXERCIclo)'(9)=(a-(b+c+d+a)-f) EMPENHADC)S  ENAOLIQUIDADOSDOEXERCIclo(h)
(NA0  lNSCRll.OSPORlNSUFICIENCIAFINANCEIRA) STOS A PAGARNAOPROCESSADOSDC)EXERCICIO)(I)=(9-h)

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINcl/LA00S (I) 515.836.331`81 0.00 211839,74 0,00 $0.804.5cO,40 0,00 504 819`982.67 99.4ce.511,04 0.00 cos 323 471,63
Roour8os ordinario8 501.388`1il9,71 0,00 211880,30 0.00 1o.785.479.ce 0.00 400 390 959,75 97 799  027.21 0.cO 392.591  932.54
Outrce Rocursos nao Vincufado8 14.448.212.10 0,cO 159,44 0,00 19.029.74 0,00 14.429 022.92 1  697 483.83 0.00 12.731.539,09
TOTAL  DOS  REcl/RSOS VINCULAIJOS (11) 914 575 308.46 a.00 6.447,84 0,00 63 697,25 0,00 914.505.163,37 28.159.951,91 0,00 8es 345.21 1 ,46
Receitag do  lmpcetos e de Tron8fer6ncla deImpcoto8-Educaeao

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,cO 0,00

Tr8nsferenaas do FUNDEB 8 469 498,29 0,00 0,00 0,cO 0.00 0.00 8469,498,29 119  461.90 0,00 a.3sO,036,39
Outrce Recursoo Do8tlnados a Educapao 9.327.307.28 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 9 321 sol.28 2`452 668.§6 0.cO 6.874.638.72
Rocoito8 do lmpo8toa a do Trangfer6nela deImpcotoo-Saado

0,00 0.cO 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Outros Recursos Dcotimados a §albde 99.472.Ow.®2 0.00 6.447.84 0,00 40 806,24 0.00 99 425,4ae,84 5.578.9cO,40 0.00 93 ae`450,44
R8our8co Dostimado8 a A8918t6ncta SocLal 1911440,15 0.00 0,00 0.cO 0.00 0,00 1.911  440.15 240.723,05 0.00 1670  7t7.10
Roourso8 Deslinado8 co RPPS -PlarroPTovidancraho

723.384 410,21 0,00 0,00 a.cO 0.00 0.00 ?23 304.418.21 28.656.89 0,00 723.355.761.32

R8our8os De8tinedo8 ao  F{PPS - Plano Fln8ncelro 0.00 a,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Reouicos do Oporagiv8 de Credfro (excotodo8timadceaEducaqaooaSaddo)

2.4ee.429.65 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 2`468`429.65 485 300.00 a,00 19cO`128,65

F`eouraco de Aliemaqao  c!o Bene/Ativce 4S4.755,sO 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 454 755.50 0.00 a.00 454.7se,so
Cth8 Reourso8 Vlnoul8clo8 69.086.774.40 a.00 0,00 0,00 22.891.01 0.00 69.063 083,45 19.254.161.11 0.00 4g,8ce.722,34
TOTAL  ('11)  =  (I  +  '1) 1.430 411640,27 0.00 210 287.58 0.00 10.868 206.65 0,cO i,419.325`140,04 127`656462,95 0.00 1291.668.603.09

P



MUNICIPIO DE  RIO BRANCO

RELATORIO  DE GESTAO FISCAL
DEMciNsiRATrvo coNsouDADo slMi]LIFicADo Do RELAT6Fuo DE GESTAo FlscAL

OR?AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE  SOCIAL
SETEMBRO A  DEZEMBRO DE 2022

FvacEiTA cORF`ENTE  LlauiDA VALOR ATE 0 QUADRIMESTRE

Recoito  Corrente li.qu
da A|ustada  pare  Cdloufo dos Llmites  de  Endividamento

I.363.030.949,27
Receila  CtorTento  Llq 1.356 339.167,27
Roceita Comsnte  Lrquida A!ustada  para  Ckilcufo dog Llmites da  DosDosa com  Peeeoal 1.356.339.187,27

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCLAJUSTADA

Ibeaposo Total com Pe8soal - DTP 570.430.994.84 42.06
lie te  Maximo (lnci8os 11  e   111,  art.  20  da  LRF)  -<%> 813 803.500.36 60.cO
L'm te  PTudonci8l (§ I/n co.  art   22 da LRF) -<96> 773113.325,34 57,00
Lim to do AIerfe  (incrso do §1D do art  59 da  lRF) -<%> 732.423150.33 54,00

OPERAC6ES DE CREDITO VALOR % screRE A RCL

Operagbe de Credttos  Extorrra8 a  lrttoma8 3.277220,11 0,24
L'm'te  D ida pelo Senado Federal pera Operocsce de Crodto E]<toma8 a lntem88 217 014.266.76 16.00

Operagde do Cr6dlto par Anteapapao da Receit8 0.00 0.00
Liniife  DO ido pelo Senado Federal para Operacdes de Credito par AnteelDacao da Reecho 94  843.741.71 7,00

F`ESTOS A PAGAR

lNSCRlgiv EMRESTOSAPAGARN^OPROCESSADOSDOEXERcicIO
DISPONIB!LIDADEDECAIXALIQulDAtAp6sAiNscRiesoEMRESTOSAPAGAF`NAOPRCX:ESSADOSDOEXERCICIO)

Valor Total 127.656.462.95 1291.668.683,cO

-,-....-.-  =.:..I                                ..:,"`,`,i-..:,S.    I.



MUNICIPIO DE  RIO BRANCO
REIAtoR'°RE£TXLDc°oDOAR%;:§:UN¥A°RPoRquMENT^R'A

ORCAMENTOS  FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCEL
JANEIRO A DEZEMBRO   2022 / BIMESTRE NOVEMBRCLDEZEMBRO

RECEITAS PREVISAO INICIAL
PREVISAoATUAL"DA (a) RE CEJTAS REALIZAJJA§

SALOO (a{)
No BIme8be (b) 9*b'a) AI6 o Bimegtre (c) %lc'a'

RECEITAS (EXCETO  INTRAJ)RCAMENTARIAS) (I) 1`314 023  684,00 1385.179019,10 277.566  593,11 20,04 1,485  169.768,50 107,22 J89 990 749 ,bo

RECEITAS CORRENTES 1182 233  205,cO 12sO.588 540,10 271 .Gee oo2,90 2 1 .72 1 ,46§ ee7.462,20 117,21 •215  278.922.10

lMPOSTOS.  TAXAS  E CONTRIBUICC)ES DE  MELHORIA 182.170.679.00 182.170.679.cO 45604.138,44 25,03 238 555.432,89 130,95 €6 384 7S3.89
ImFeetce 177,037  312,00 177.037 312.00 45.107 4cO.16 25.48 233 200cO128 131,72 i56,163185,28

Taxa9 5133.367,00 5.133 367.00 498 64€.28 9.67 5.354.925,61 104,32 -221.558,61

Contribui9ao do Melhon.a 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00

CONTRIBU190ES 65.819 0sO,00 65 819.030.00 15,033`419,52 23,75 66.109.311,03 1 00,44 •290.281,03

Ctontribui9deg Socab 48.694.400,00 48.694,4cO.00 12.010 725,co 24.67 44 513.392,98 91,41 4181007.02

Contribul9ae9 Econ6mlcas 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,cO

Contribulqaeg para Entidede® Privedag de Somoo ScolaL e de Formag£o Profissiomal 0,Ou 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,cO

Coninbuicao  para o Cuctefo do Sorvipo de  llumina9ao Pdbllca 17.124.630.cO i7.124,eeo,cO 3.622.693.72 21.15 21.595.918,05 126,11 4.471,Zee.05

RECEITA PAIRIMONIAL 38.178186,00 sO.178,186,00 13 286 335,33 34,80 141.014.293.87 369,36 -1 On 836,1 07,87

Exptorapao do Parrim6rHo lmobilidrio do Est8do 1.053 845,00 1  053 845,00 178.984,59 16.98 1.177.040.63 1 1 1 ,89 •123.195.63

Valore9 Mobllj6rio8 35 873 317,00 35.873.317,00 12.779  116,78 35.62 129.131311.32 361,65 193,864.060,32

Delogacao do Sorvigo8 Pdblioce Modianto Conco8ato. P®rmlssao, Autorizacao ou Llcenga 1,251.024,00 1.251024.0o 43.113,58 3.45 1 82 sos,4e 14.59 1`068.515.52

ExpJorogao de Fiecursos Naturain 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00
Explora9Bo do Pathntonlo li.tengivel 0,00 a.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Q399ao d® Direito® 0,00 a,00 285.110.40 0,00 9.917.387,44 0.00 •9.917.367.44

Domal8 Reeeife8  Patrinoninlo 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

RECEITA AGROPECUAF`lA 0,cO 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
Ou`ra8 Ftocoifea Agropecuanas 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

RECEITA INDUSTRLAI. 5  1sO  120,00 5.1 sO 120,00 0.00 0,00 0.00 0.00 5,150.120,00

outra8 Rocaltag  lnduothal8 51sO.120,OO 5.150.120,00 0.00 0,00 0.cO 0.00 5150.120,00

RECEITA DE  SEFIVICOS 40 825. 1 94 .00 40 825184,00 9,509.ei4,72 23.29 34.202`104,71 83,78 6.023.089,29

Sorviap8 Admmistrativce o Cornerc/ale  Geral8 40 450.793.00 40`450.793.00 9 233.059,97 22,83 33.454 516,02 02,70 6 996`276.98

Servlap8 a AtMdades Reforelibe a Navegacao a co Tran8porto 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00

S®rvico8 a A0vldadee  Roforonlce  a Satide 0,00 0.00 0,cO 0,00 0,00 0.cO 0,cO

Sorvlaps a Atividede8 Fmancefros 0,00 0,00 0.00 0.00 0,cO 0.00 0,00
outce serriap8 374.401,00 374.401,00 216 754,15 73.92 747 5cO,69 tee,68 €73.187.69

TRANSFER£NCIAS CORRENTES 847`123.358,00 915,478.693.10 iee.181.5oo,62 20,34 979 513 694,86 106.99 J34 ,035 001 ,86

Tran8foT6ncla8  da Uniao a do 8ua8 Entidado8 502`616.424,00 558.533,939.60 125.832.630,64 22.53 622 903 739,59 1 1 1 .52 J54.369 799,99

TianofeT6ncja8  dco EBtedoa a do  Dldrito Federal a do 8ua8 Endclade8 199.658.642,00 200 096,461.50 31 790 .Tl9 ,TT 1 5.89 201544 929.12 100.72 -1 ,448.467,62

Tr8ngfor6nclas den Municlpies e do 8uag Enedades 0,00 0.00 0,00 0,00 a,cO a,cO 0.00

Tr8nefor6nclas  do  lnctinigives Privadae 0.00 0,00 0.00 0,00 0,cO 0,00 0.00

Transfer6nclaB de Outra8  lnctfulcbca  Ptlblrsas 144,848 292,00 156.848`292,00 28.558 099.21 18.21 155 065.02625 98.86 1 .783.265.75

Tran8for5nald8 do Exterior 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 a.cO a.00

Demals Trengfordnera8 Corrente8 0,00 0.00 0,00 a,00 0,00 0,cO 0,00

OllTRAS RECEITAS  CORRENTES 2 966 6ee.oo 2.966.638,00 1.472 865.36 49,65 6.472.624,74 218,18 €.505.986,74

Multas Admini8trathra8.  Cor`tratuaie o Judiciais 960.746,00 9cO,746.oo 424.445,82 44,18 2171.413,93 228.01 -1210 667.93

Indoiiizag6ea.  Reedtui9@a8 a Ro8s8rdmontos 443,001,00 443 001,00 643 gee,26 145.37 2,879.082,32 649.90 -2.436 001.32

Ben9.  Dlre(too a Valores  lrcorporado8  ao Patrim6nio  Pobllco 0.cO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Multa8 a Jurce de  More  das Recelta8 de  Caphal 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00

•-i.i-':.\.`



MUNICIPIO DE  RIO BRANCO
RELAT6RIO RESUMIDO DA EXECUCAP ORCAMENTARIA

EIALANCO OFtcA«ENTARIO
ORCAMENITOS FISCAL E  DA SEGURIDADE SOCEL

JANEIRO A DEZEMBRO   2022 / BIMESTRE  NOVEMBRO-DEZEMBRO

RECEITA§ PREus^OINICIAL PREvl8AoATUALIZAIIA (a) RECE,TAr§ REAuzADAS
SALDO (a{)

No BIrnestre (b) %(b'a) Ate o Blmestre (c) "c'a)
Domals Roceha8 Correntos 1.562`891,00 1.562 891,00 404`420.28 25.88 1.422`128.49 90.99 140.762.51

RECEITAS DE  CIAPITAL 132.590.479.00 1 34.590 479.00 5.878 5to.12 4,37 19.302 306,30 14,34 115 Zee  172,70

OPERAcOES DE CREDITO 45.000.000.00 45`OOO.OcO,OO 94.953,71 0.21 3  277.220.11 7.28 41 .722 779.ee

Operagbe9 do Cedito -Mercado lntemo 45.000.000,00 45.000.OcO,00 94`953.71 0.21 3 277`220.11 7.28 41  722,779,cO

Opora96es de CTedto - Moroadci Externo 0.00 0,cO 0.00 0,00 0,cO 0,00 0.00

ALIENACAO  DE  BENS 0,00 0.cO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AJlema9ao de  Dens  Mdvols 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00

Alionagio do  Boms  lm6voiB 0.00 0.00 0.cO 0.00 0,00 0.00 0,00

Alienap8o de  Bens  lntongiveig 0,00 0.00 0.00 a,00 0,00 0,00 0.00

AMORTIZAC6ES  DE  EMPRESTIMOS 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

TRANSFERENCIAS  DE CAPITAL 87`590.479,00 89.590.479,cO 5.783.556.41 6.46 1 6 025.Oee.1 9 17,89 73 565.392.81

Transferdnc{aB da  unfao a do 8iia8  Entidade8 87.590.479,00 89.590 479,cO 5,783 See.4 1 6.46 1 6 025.eec,1 9 17,89 73,565 392,81

Tran8ferchclag dce Esfado8 e do  DI9trito Federal a do 8u88 Entldades 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Transferchcia8 dco MiII`w:i'rfu a do oua8  Elitidades 0,cO 0,cO 0,cO 0,00 0,00 0,00 0,00

Trangforchclag de ln8tfulg0o8  Priveda8 0.00 0.00 0,cO 0.00 0,00 0,cO 0,00
Trereferchcia8 do Outra8  lri8tfroig508  Pabliea8 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Traneforchcla9 do Extonor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

OiiTRAs RECEITAs DE cIAprTAI 0,00 0,00 a,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Integmllza9ao do  Caphal Socfal 0.00 a.cO 0,00 0,cO 0,00 0.00 0,cO

Fionuneragao dos DJ8pon!billdede8 do Tosoiiro 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Ro998to de Tlfuk)s do Tesouro 0,cO 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.cO

DerT.ai3 Recehaa do Capital a,00 0,cO 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
RECEiTAs (INTRA-OReAMENTARIAs)  (ii) 129.468.538,00 129.468.538,cO 35.891 . I 75.57 27.72 118.109.328,61 91 .23 11.359.209,39

SUBTOTAL  DAS RECEJTAS (Ill) = (I  +  11) 1  444.292.222,00 1.514.647.557.10 31 3 457 768,68 20.70 1.803,279 097,11 105,85 " 631 540,01
OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (lv) 0,00 0,00 0,00 0,cO 0.00 0,cO 0,00

Opere9bes de Cfedito - Mercedo lfromo 0,00 0,cO 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00

Mobilidna 0,00 0.00 a,cO 0,00 0,00 0.00 0,cO

Contratuel a,00 0,cO 0,cO 0.00 0,00 a,00 0,00
Operap@co de Cr6clito -  Morcedo E]ttomo 0,00 0,00 0,00 0.cO 0,00 0,cO 0,00

Mobiliena 0,00 a,00 0,00 a,cO 0.00 0,00 0.cO

Contratual 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00

SUBTOTAL COM  FiEFINANCIAMENTO (V)  =  (Ill  +  lv) 1  44.292.222,00 1.514.647.557.10 313 457 768.co 20.70 1.cO3.279 097,11 105,85 J38.631`540,01

DEFiciT rvi) 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00

TOTAL  (Vll)  =  oV  +  Vl) 1  444.292 222,00 1.514.647 557.10 313 457 768.68 20.70 1,603.279  097.11 105,85 J}8`631.540,01

SALDO  DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.00 217.031.431,46 0,00 0.00 217 031.431,46 0,cO 0.00

Rea.r®o8 Arrocadedo8 om Exorclao8 An`oforo8 -RPPS 0.00 0.00 0,00 0,cO 0.00 0,00 0.00

Superdvrt Financeiro  Utlllzedo perm  Credrtog Adlcton8Is 0.00 217.031431.46 0.00 0,00 217 031431.46 0,00 0.cO

RoaboTtura  de Cr6ditco Acllclonais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.cO

-t..I.\` `-.



MUNICIPIO DE RIO BRANCO
RELAT6RIORE##¥oDOAREgTt:N¥A°R?oRquMENTAR'A

0RCAMENTOS FISCAL  E  DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO  2022 / BIMESTRE  NOVEMBF{O-DEZEMBRO

RESPESAS cOTA9AO  INICIAL(d) cOTAC^OATUALRADA (e) OE8pESAs EueENHADAs
SALl)O (a) = (e - 0

DESPESAS UQUI IIADAS
§ALDO (I) I (e - h}

DESPESA8PAOASATE aBIMESTREU)
INSCRITAS EMRESTOSAPACARNAOPROCE-S'k'

No Blmegtre Ate a B]megrfe (f) Nb Blmestre Ate a Blmegtre (h)

8ESJEMSE#T|ER|CAST?v:#)TRA- 1.287.043 555.00 1  569.999.227.68 242 781 .990,85 1.264.166.044,10 305 833  183,58 291.984  305,43 1,142.067.270,42 427.931.957.28 1.141.848.982,84 122 098.773,68

DESPESAS CORRENTES I.cO4`33S.245.00 1 ,320 976  303,86 191822 769,15 1.132 353,016,15 lee 623 287.7 i 271.166 293.75 1,063.626.307.75 257 349 986, t 1 1063.408 020.17 68.726.708,40

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 523 553.709,cO 629.070.376,71 141  387 782,19 570.488.304.91 5e 582 o7i ,ee 140 880 740,97 569.901.259,11 59.169.117,60 ecg.9co.239.11 587 045.80

JURC)S E  ENCARGOS DA DIVIDA 15 632.919,00 21  247.316,81 2.167 443.24 19.1cO.306,89 2.079.009.92 2.887.284.06 1 9.168 3ce.89 2 079 cog,92 19.1cO.306.09 0.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 525.151.617.co 670 656 610,34 48.267.543,72 542 696`404,35 \ 21862.206,89 127.398.268,72 474.556.741,75 196101  cO8,69 474.339 474,1 7 68.139 662,cO

DESPESAS  DE CAPITAL 221651.514,cO 249.022`923.82 sO.959221,70 131.813.027,95 117 209 895,87 20 818 011,68 78 440 962,67 170.581,co1.15 78.440 962,67 53.372 085,28

lNVESTIMENTOS 1 89 472.206.00 223.4cO 697.96 50 277 790,01 108.260.967,15 115  199 730,81 15.GOO.239.33 54`888 901,87 168,571.798,09 54,888 901 ,87 53.372.065,28

INVERSOES  F[NANCEIRAS 5.000.COO.00 1.cO3104.55 1.603.104,55 1.603  104.55 0,00 1.cO3.104,55 i.603.104,S5 a,00 1.603.104,55 0.cO

AMORTIZACAO DA DivlDA 27,179.308.00 23 959  121,31 J321,672,88 21  948.956.25 2 010  165,06 3,614 667.80 21.948.956,25 2 010165.06 21.948956,25 a.cO

RESERVA DE CONTINGENCIA 1  053.796.00 0,00 a.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,cO 0,00 0.00

8ES#SEANSTA¥[#-(,x) 114.184.867,00 119.215.960,cO 13.231.033.67 leo.761,ee2,cO 10.454.578,79 31.589128,03 1 03 203 692,82 16,012,2cO,ce 1 03.203 692,82 5.557 689J27

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = IVIIl+'X) 1401.228.422.00 1  cog.215.188,50 2se.013.024.52 1372.927.426,19 316.287.762.37 323 573.433.46 1  245 270`963,24 443.944.225,32 1 ,245.052 675,66 1 27.656 462,95

AMORTIZAquo  DA DIV. /REFINAI\ICIAMENTO(Xl) 0.00 a.00 0.00 0,cO 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

Amordzacao da Divide  lntorma a.00 0,00 0,00 0,cO 0.00 a.00 0,00 0,00 0.00 0,cO

DMda MoblH6ria a,cO a,00 0,00 0,00 0.00 a,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outra8  Dlvidag 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00

Amortizacao da DMda Extorna 0,00 a.00 a,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Dlvida Mobiliaria 0,00 a.00 0.00 a,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00

Outree Di'vidst 0,00 0,00 a.00 0.00 0,00 0,00 a,00 a,00 a.00 0,00
SUBTOTAL c/ iaeFiNANciAMENTo(Xll)=(X+X')

1.401.228.422,00 1 .689.21 5  1 88,56 256 01 3.024,52 1.372  927 426,19 316`287.762,37 323 573.433,46 1.245.270.963,24 443 944.225,32 1.245,o52.675,ce 127 656.462.95

SUPERAVIT  0{111) 0,00 0.00 0,00 230 351.670,92 0,cO 0,00 a.00 0.00

TOTAL  (XIV)  =  (XIl  +  XJll) 1.401  228.422,cO 1 .689.21 5  1 88,56 256.013.024,52 1.475 622 634,16 323.573.433,46 1.245.270.963,24 1 .245,052.675.ce 127 6sO 462.95

RESERVA DO RPPS 43.063.800,00 42 463.8cO,00 0,00 0,cO 42.463.BOO,00 a,cO 0,00 42.463.800.cO 0.00 0.00

RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL
pREVIS^OATUALIZADA (a) RECEIIAS REAuZADAS

aALJ}o A REAuzAR
No Blmestre (b) %(bfa) Ate a B]megtre (c) %(c/a)

(at)

RECEITAS (INTIIA-ORquENTARIAS)  (11) 129.468 538,00 129.468 538,cO 35 891 . 1 75,57 27.72 1 +8  109.328.61 9',23 tl  359 209,39

RECErrAs cORRENTEs 129.468 538,00 129.468 538,cO 35891.175,57 `. i i = 118.109.328,61 91.23 tl.359.209,39

CONTRIBUIC6ES 40`006 000,cO 40.006 000,00 24.656.866,83 6 1 .63 75 784.324.54 1 89.43 e5.778.324,54

Contnbule@es Socrare 40.006.000,00 40.006 0cO .00 24 656 868.03 61.63 75 784.324.54 189,43 €5 778 324.54

FtECEITA INDUSTRIAL 89.462.538,00 89.482 5ae,oo 11  234.308.74 12.56 42.325,004.07 47,31 47.137 533,93

RECEITAS  DE  CIAPITAL 0,00 0,cO 0.00 0.cO 0.00 0,00 0,cO

..>.:`j\



RREC) -Anexo  1  (LRF. Art.  52.  inciso  I.  Bllnoag `a. a Hb. do lnciso  11 a §  1o)

MIINICIPIO DE  Rlo BRANCO
REIAT6RloFGELcoeeDOAR¥AEfgNCTA&PORCAMENTARIA

ORqAMENTOS FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRC) A DEZEMBRO  2022 / BIMESTRE  NOVEMBRCLDEZEMBRO

I)ESPESAS INTRA®RC;AMENTAFIIAS lx)TACAO INICIAL(a) COIACAOATUALRADA (e) DH:spESAs Ebm]ENHADAs
SAue     -

DE8PESA9 LIQulDADAS
SALJ]O (I) = (e - h)

OESPESASPACASATE aBIMESTREU)
INSCRITAS EMRESTosApAaARN^OPROCESBADOS'k'

(0) - (e - 0

to Blme3tre Ate o Blme8be (0 Nb Bimestre Ate a Bwhestre (h)

DESPESAS (INTRA- 114.184,867.00 119.215.960,68 13.231033,67 108 761  382,09 10 454.578.79 31.589.128,03 103.203.692,82 1 6.0 1 2 2ce .ce 103.203,692,82 5.557.689,27

DESPESAS CORRENTES 108.009.867.00 1 1 7.265.460,cO 14.031  033,67 107 639 314,37 9.626.146.51 31.551.849,42 103.105.200,85 14.160.260,03 103.105.ZOO,85 4.534.113.52

PESSOAL E ENCARcOS SOCIAIS 65 937 226.00 79.211.843.87 20,021.164,05 75.768.509,83 3 443.334,04 20 018128.15 75  765.152,74 3.446 691,13 75 785.152,74 3.357,09

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.072 641.00 38.053.617.01 5.990.130,38 31.870.804,54 6182.812,47 11  533 723.27 27 34o.oae,1 1 10.713 568.so 27  340,048,11 4`530.756,43

DESPESAS DE CAPITAL 6.175.000.00 1.950.500.00 coo oco,co 1   122.067.72 828.432.28 37.278.61 98.491,97 1`852`008.03 98.491.97 i,023.575,75
lNVEST"ENTOS 6175.000.00 1  950.sO,00 i'cO.000,00 1.122 067.72 828.432.28 37.270,61 98 491 .97 1,852,008.03 98,401.97 1`023.575,75



RREO -An®xo 2  0.RF, Art.  52,  inciso 11.  alinea -a.)

MUNICIPIO DE  RIO BRANCO
RELATdF{lo  FussuMIDo  DA EXECUCAC) ORquMENTARIA

IREMONSTRATivo DA EXEcu9^O EiAs DEspESAs POR FUNc^OrsirBFUNe^O
ORCAMENTOS FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIR0 A DEZEMBRO   2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

FUNC^O/§llBFUNCAO COTACAO coTACA£

IJESPESAS EMPENHADAS

sAIJro (c) = (a -

DESPESAS LIQUIDADAS

SAusO (e) = (a -

IrscRITAs EMRE8TO8ApAaARNAo

No Blme8tre Ate a Blme8tre(b) %
Nb Blmede AI a Blmeetre(a) %

INCIAL ATUALIZAD     (a) (Monlb) b'
(dftot3Ia)

a) PRoCEssAlrosin

I)ESPESAS (EXCET0  lNTRAJ)RCAMENTARIAS) (I) 1.330.107.355.cO I.612.463.027.68 242.781.990,85 1.264.166044,10 92.08 348.296.983,58 291.984.305,43 1  142 067 270.42 91,71 470 395 757,26 122 098`773,68

ol  -Loglsfaliva 32 756 664,00 40.456 664,cO 8.705,152.81 34.376 373,56 2,sO 6.080 2cO." 8.354.946,79 34,376.373,56 2,76 6,080,290,44 0.00

01  031  -Agiv Leglsfativa 32.756.664.cO 40.456.664.00 6.705.152,81 34.376 373,56 2.50 6.080.2cO.44 8.354.946,79 34 376 373.56 2,76 6 080 290.44 0,00

03 -Es8Onclel a Juap 25192 503,00 23.452  sO3.00 2.426 324.64 15.484.593,63 1,13 7.967.goo,37 2.436 513,04 15.4or 593,63 1,24 7 967.9o9.37 0.00

03  092 -ReprasBrtaQ!o Judla9rfe e Exhaj-udlc\al 25,192.503.cO 23.452.sO3,00 2.426 324,64 15.484 593,63 1,13 7.967.cog,37 2.436.513,04 t5 484 593.63 i.24 1£67sO937 0,00

D4 , Ad miniBhacao i 37 344`728,00 1 59. 1 55 68 1 ,38 32.549  190.95 138.601139,07 10.10 20 554.542,31 3;] I n82AI f I 7 120  138 680,cO 0,65 30.017,OcO,58 18.462.458,27

o4  031  -Agao Leglabawa 2.col .000.00 14.201.000.00 9-90'-000,00 9.901.000,00 0,72 4.coo.000,00 0,00 0,00 0,00 14.201  000,cO 9.901.OcO,00

04121, Pfanq)arnento a orcamenta 18  123 740,cO 11.740 430,07 5s8.942.ee 9.272.906,86 0,60 2.467.523,21 2 066  127,85 7 849 355.08 0,63 3 891.074,99 1,423.551,78

0¢  122 , AdmJnistrapo Goral 72  163.787,cO 82 335 658,04 15.294.288,03 73.060 045,88 5.32 9.275.612,16 19.254,076,94 66 759.748,75 5,36 15.575909.29 8.coo.291.13

ou  123 -Adnirfetr89ao Flnenceha 34  393.605.cO 30.923 407,13 4.890.730.27 29.178.765,13 2,13 1.746`642.00 5.734A87,85 28.723.115,79 2,31 2200 291,34 453.649.34

1cO.002,00 1 30.002,00 0,00 15.000.00 0,00 1 1 5.002,00 0.00 15-000.00 0,00 115.cO2,00 0.00

o4 1 25 - Nomattza¢o a FlscaJlzagiv 1.142,cO1,00 1.047.601,00 1 69 249, 1 0 734.913,58 0,05 312.cO7,42 169.249,10 734.913.58 0,06 312.ca7,42 0.00

o4  1 2o - toci`oiogfa  d8 ln!onTi8e5o 4.339.991.00 12.532.58t,14 1.952.325,16 10 524.§55,91 0,77 2.OcO.026.23 7.919.071.82 10.140.595.89 0,01 2.391.885.25 ae.oco,o2
04  1 28 -  FomngAo de R®c`ircoa Humarx.9 cO.002.00 45 002,00 a,00 31.728.33 0.00 \,.`,,I,, 0.00 91.728.33 a,00 13,273.67 0.00

04131  -Corniutca¢o 9ocral 4.200.coo,00 6.ZOO.OcO.00 217 324,57 5 ee4 223,38 0.43 315.776,62 1.935.233,51 5.884.223,38 0.47 31 5.776.62 0.cO

06 -Segounpe  P0blkra 5 872.007.00 6.276.427,00 255`074,22 4,896.350.90 0,36 1.380 078,10 1 .496.280,72 4.713.110,90 0.38 1563.316,10 1 83 240.cO

4.572`000.00 4'572'000.00 419.cO4,22 3.920 393,10 0.29 651`606.sO sos.920.72 3`920 393,10 0,31 651  cO6.cO 0,00

06  1 82 -  Dofeso  cMi 1,100.007,00 1.704.427,00 •163 sO,00 975,957,80 0.07 728 469.20 5903cojro 792.717.80 0,06 911  709,20 1 83 240 .00

08 - AssJstlnc`a Sodal 32.938.852,cO 44 722 340.28 7.694.98S,95 34.749.484,59 2,53 0.972 045,69 7,746,861,13 33.419.019,cO 2,68 11.303 320.78 1.330 475,09

08  1 82 - Oofeca  civ(I 1.cO 1,cO 0,cO 0,00 0,00 1.00 0,00 0,00 0,cO 1.cO 0,00

08 243 - Asgk,tenda a Grianga a ao Addesonto 422.OcO.00 1.2894cO,63 259.272,60 470.208,98 0,03 819.271,65 20 772.60 226 068,05 0,02 1,063.412,58 244  140.93

32  516.850.00 43 272 857,65 7.435.723.35 34.172  885.61 2,49 9.Qee.9i2.o4 7.726.088,53 33.086.551,45 2,aa 10.188 306.20 1  oee 334.16

OS 4§1  -  lnlia-E9`rulura  Urbarca 1,00 160.001,00 0,00 1 06.400.00 0,0' 53 col.00 0,00 106 400,00 0.01 53.601.cO 0,cO

og - previdchcfa  soclal 80.Oee,802,OO 96.166 cO2,00 16.266.341,07 67`903 cos,58 4,95 28,262.796,42 16.900152,96 67.875,148.69 5,45 28,291.453.31 28 656.89

09 272 -Pro\ilcoricfa co  Reglme  Egtadrdrk) 79J,eeJ300.00 79`666 600,00 16.266,34j,07 67.sO3 805,58 4.95 11.762 794,42 16.900`152.96 67.875  148,69 5.45 11.791.451.31 28`650.89

09 273 -Pnav(dencla Complementar i .000.002,00 16  SOO cO2,00 a,cO 0.00 0,00 16.500 cO2,OO 0,00 0,00 0,00 16 500 002.00 0,cO

1 0 - Saodo 187A74.92G.00 250  3cO sO9,03 49.sO8.047.41 221,895 298,02 16.16 28 485 811,01 52 279 838.84 203,671.644,25 1 6.36 46`709.264.78 16.223.653,77

10122 -Admldstra¢o Geral 2.070`004,00 1 .033 357,83 0,cO 1.033 353.83 a.08 4.00 0.00 \  0 3 3 `\ `\ , 8 3 0.cO 4.00 0.cO

4.00 4,00 0,00 0,00 0,00 4.cO 0,00 0,00 0.00 4,00 0,00

1 0 301  - AIenc!o  869u:a 1S9,096,50g,00 223 701  466,43 40.934.9sO.3S 200`172  827,62 14.58 23,528 638,81 50 367 076,68 192.176,213,02 15.43 31,525,253.41 7.996 814.60

10 302 -A88fatchaa  HdspioaJar e Ambulatohal 7.„0.005,00 6.091.104,00 2.624.640,00 5.51 5.7cO.00 a,40 575,364,cO 46-041,00 2.131.444.00 0,17 3 959 660,00 3.384 296,00

1 0 3co -  §upoto  FhotlLa8co a Torap6u`.oo 8.446,267,00 11  356 267,00 4.679,gee.20 8.001.791.99 0.sO 3.354 475,01 1194_180.80 •38559639 0,27 7.970,670,6t 4,616.195,60

1 0 904 - VIgnancla  Sardtfria 248.001,00 1 74,659,74 -24.790.16 149,868,58 0,01 24 791.16 52,434,22 146.036,cO 0,01 2a 623, 14 3.831.98

10 30§ -Vrelrancfa  Epldemk*Cxpca 10.134.133.00 8,024`047,03 1.693.279,02 7.021716.00 0.51 1 `002  331 .03 620.106,14 4`799`000,41 0,39 3.225 046,62 2 222 715,59

1 0 3ce - AIlmentacao o Nutricao 40.003,00 3,00 0,cO 0.00 0,00 3,00 0,cO 0,00 0,00 3.00 0.00

-.:`.\,
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MUNIciplo DE  RIO BRANCO
RELAT6RIO  RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DA EXECu9AO DAB DESPESAS POB FUN9^O/SuBFUNCAO
ORCAMENTC)S FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO   2022/BIMESTRE NC)VEMBRO-DEZEMBRO

PuN9AO/soBFUNC^O IroTActo'NICIAL
ATuroALTrfuAfta,

RI:8F.ESA8 EMPENHADAS

SALDO (c) = (a -b)

DESPESAS LIQulDADAS

SALDO (e) = (a -a)

IrscRITAs EMFussTOSApAcaRNAo

No Ellme8tre Ate a Blme3tre %
No Blme8tre Arfe a Blme8tre

%

(b)
(Mofalb' (d) (dftorfud) PROCESSADOSin

1 1  - Trabamo 1.616,coo,oo 2,210 009,00 147 064,01 1 .257.952,88 0.09 952 056. 1 2 147,964,01 1.257.952,88 0,10 952.056,12 0.00

1 I  333 - Enprgabilldado 60 0cO,00 60 000,00 0,00 0,00 0,00 60 000,00 0,00 0,00 a,00 60 000.00 0.00

11  934  -Fomef`to ao Trabalho 1 .556.009.00 2.110 009.00 147 964.01 1  257.952,88 0.09 852.056,12 147.964.01 1.257.952,88 0.10 es2.056.12 0,00

1 I  89§ - Turfemo 0,00 40.000,00 0.00 0,00 0,cO 40 0cO,00 0.00 0,00 0,00 40 coo,00 0,00

1 2 - Educapao 226,5ce 21 0.00 279 879 874,21 72 031  ee7,26 247.776,994,71 18.05 32.102.879,sO 59188105,16 221.044.914,48 17,75 58 834.959,73 28.732.080,23

12  361  -Enstrlo  FlndalTrenB3l 126 468 903,00 167.S39 924,34 48.846.021,07 150 819191,34 1 0.99 16`720733,00 37.794,951,06 130.624.266,37 10,49 36.915 657,97 20`194.924,97

1 2  See -  Eduapao luten8I 99.714.021,oo 1 1 1  goo 259,87 23.t31941,59 96.636.450,48 7,04 15263.809.41 21,346,303,72 90.21812g,sO 7,24 21  cO2.129,97 6,418.320`56

12 366 -Educapao do Joven8 a Adulo3 323,2ee,oo 439.684.00 54.004.60 321.352,91 0.02 i 18 331,09 46.850.38 202 518.21 0,02 237.ia5,79 118.834,70

t2 367 -Educa¢ao do E8peelaJ 0,00 6,00 a.00 0,00 0,00 6,00 0,00 0.00 0,00 6,cO 0,00

'3 -Cuhi 6  116.029,00 8.2cO.931,92 1.470.286.co 6.727  117,67 0,49 1 473 814,25 9cO.853,86 6,102.678,31 0.49 2.oee 253,61 624.439,36

13 391  -paLrfroonlo Ht3whco  o Angueoftyto 400,00 400,00 0,00 0.cO 0,00 cO,00 0.00 0,Ou 0.00 400.00 0,00

6.115.620,00 8 200 531,92 1.476.2cO,80 6.727.117,87 0.49 1.473.414,25 960.853,86 6  102.678,31 0.40 2.097.853.61 624 439.36

14 - D Irero8 da Cidadaula 1.105.992.00 1.See.609.56 68.508,9' «1.4cO,17 0,03 1.127.103,39 68.sO8,91 441.406,17 0.04 1.127.103.39 0,00

14,421  -CL.stodia Rchtegrl  8oclal 275.001.oo 217.501,00 33.Or2,8i 173.696.80 0.01 43.804,20 33`012.81 173 696,cO 0.01 43.804.20 0.00

14 422 - Olreftco  rndlviouats.  Coletivce a Dlfuaco 830.991.00 1 `351008`56 35.4ee,i0 28TJO9.37 0,02 1.083299,19 35 496,10 261109.31 0.02 1.083`299,19 0,00

1 i - U rbal`tsmo 322.7cO.509,oo 334.683.178,94 24.698.525,28 246.860.784.80 1 7,98 87.822.394,14 48 327 421.39 212`146 042,17 17.04 122  §37.136.77 34.714.742.63

15 4S1  -lnfroJ:8tnl`Lira  Urbama 193.771.602.00 218.096,021,00 9.070.284.99 138.952.033,77 10.12 79.143.987,23 28 2SO.545,91 117,571  671,57 9.44 100 §24.349.43 21.380.362,20

15 452 -Son^cos lmanco 104.240.671,oo 108.787.721,40 10.898.611,22 102 881.696.68 7,49 5.926.024.02 19 731.sO3,09 94 047`055,12 7,55 14.740 666,36 0.814.641,54

1§ 453 -TraJxporfe8  Colefro8  Urbanca 24.718.23a,oo 7.7cO.4cO.46 4 729.629.07 5.047 054.97 0.37 2.752.382,09 336 072,39 527.315.48 0,04 7.272  120,98 4`519,7cO,89

16 -HaHti9to 15.0o4.713,oo 1  569 920,S2 284.554,89 284`554.89 0,Q2 1.285.365,63 0,00 0,00 0.00 1,569.920,52 284`554.89

16 481 -Haxpao Runl 2.00 2.00 0,00 0,00 0,00 2,00 0.cO 0.00 0,00 2,00 0,00

16 4a2 ,  rfabfogao  Urbana 15.oo4.711,oo 1569,916.52 284.554,cO 284.554.89 0.02 1.285.363.63 0,cO 0,cO 0,00 1  569 918,52 284 §54,89

17 - § aneamonto 73.377.561,00 132 963.933,96 4.644.741.91 90.306.726.75 6,58 42.657,207,21 2:I JZ| .5J6 J 1 87.584 038,46 7.03 45.379 095,50 2.721 `888.29

17122 -Adrrinis(racao Coral 10,00 2,00 0,00 0,00 0.00 2,00 a,cO 0,cO 0.00 2,00 0.00

`?  S`=    S..r`.-.`.i``e-ce ui®.I`++ 73.327.551,00 1 32.942 93 1 ,cO 4.644.741,91 90.286 835,75 6.58 42 656.096,21 27 727.185.71 87.564.947,46 7.03 45.®77 984,50 2 721  888,29

17 812 -Desprrto Comiwhclrk) 50 000,00 21  000.00 0,00 19.891,00 0.00 tl09.00 391,00 19 891,00 0,cO 1.109,00 0.00

io -GestaD Amdenfal 15.814.cO3.00 18.267.402.00 I.751.075,05 16.845.780,97 1.23 1.421.021,03 3 077  189,36 16 498 209.63 1,32 1.769192.37 347.571,34

10122 -unnl8tra¢o G¢ral 6.480.000,00 7 710 000,00 1.634,459,92 7 540.246,94 0,55 189.753.06 1.634.4S9,92 7.540.246.94 0.6t 169.753,cO 0.00

18  541  -Preoervac8o a Comserva5ao Amblental 4.689.003,00 4 874 240,32 116 704,35 3 cO2.891 `06 0.28 1.071.349,26 495213,38 3 776 891,08 0.30 1.097.349.24 25.999,98

4-290-000,00 5.530.000,00 -74,93 5 352.657,36 0,39 177.342.64 927.530.3S 5.03'.086,00 0.40 498.914.00 321,571,36

18  544 -Racirsos  Hldricog 355.000,00 153,161,68 -14,29 149 985,61 0.01 3.176.07 19`985.71 149 985,61 0.01 3  176,07 0,00

19 -Crenda e Tacralogla 9.231,232.00 9 471  593,25 i}96,819,39 213.180,61 0.02 9 258 412.64 147 059,28 147 059.28 0.01 9.324.533.97 66.121.33

19  572 _ Do8envoMmonlo Toonol6gco a  Engenhama 9.231.232,00 9.471  593.25 J}96  819.39 213`180,61 0.02 9 258.412.64 147.059,28 1 47_059,28 0,01 9.324 533.97 66,121.33

2o - Agrfulfura 32`sO9.969,00 51  024`096,14 10.632,748.38 40,sO7,534,89 2.95 10  516  561.25 7`678`097,12 25,915,502.88 2,08 25108.593,26 14.592 032,01

20122 ` Adwhnistracao Geral 17.529.962.00 17.633.456.81 2.246,415.7t 15 609 264,41 1.14 2  024  192,40 2.843 098`30 14,561.924,50 1,17 3  071.532,31 1.047.339.91
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RREO -Anexo  2  (LRF, Art.  52,  mclso 11.  allne8 -c.)

MUNIcipIO DE  RIO BRANCO
RELATdFtlo  RESUMIDO DA EXECUCAO C)RquMENTARIA

DEMONSTRATlvo nA EXEcucAo DAs DEsl]EBAs poF` FUNCAorsuBFUNCAo
ORCAIWENTOS FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO   2022/BIMESTRE  NOVEMBRO-DEZEMBRO

FUN9AO/SuBFllN9AO DOTActolN'CIAL DOT.ACAOATUALneA

IrsspESAs E"pENHADAs

SALDO (c) = (a -

DESPE8AS LIQUICIADA§

SALDO (e) = (a -

lNSCRJIAS EMRE8TO8APACARNAO

No BImede AI o Blmesbe(b) %
No BImestre ide a Blmestre(a) %

(a) (bAofalb) a) (d"'a) d) PROCESSAoo§in

7.027.494,00 26.636.571,71 8.170 547,84 24.310.781.98 1,77 2 325 7ee.73 4 656 744,44 10 841.147.39 0,87 15 795.424.32 t3.469 634.59
20 Gce -Extoneao  Fiural 4.312.3o3,00 4 003 462,25 216039,83 272 039.83 0,02 3 731  422,42 164.982.32 196.982,32 0,02 3.806.479.93 75.057,51

20 608 - Promap&o da Produ9ao Agropecutrfe 10.001.00 1 0 001 .00 0.cO 0,00 0,00 1 0 001 .00 0.00 0.cO 0.00 10 001,00 0.cO

20 691  -ProrT.apac Comerdal 200,00 2cO.00 0.00 0.00 0,00 2cO.00 0,00 0,00 0,00 200,00 0.00
20 692 .  Corr)erccalEzac9o 3`6cO,OO9.00 2.740,404,37 -255,00 315.448,07 0,02 2.424.955.70 1 3 272,00 315 448.67 0,03 2.424.955,70 0,00

23 - comefdo  ® Sorvlpea 1sO 005.cO 90.005.00 0,00 0,cO 0,00 90.005,00 0,00 0,cO 0.00 90 005,00 0,00
23 694 -  Serviaps  Plnancetro8 30.002.00 30.cO2.00 0,00 0.00 0,00 30 002,00 0,00 0,00 0,00 30.002,00 0,00
23 695 - Turf8ro 100003.00 60-003,00 0,00 0.00 0.00 60.003,00 0.00 0,00 0.00 60.003.00 0,00

28 - Tranaporto 24,730.coo,00 48 643.680,35 8.493.54§,65 42,634.075,05 3.11 6.009.611.30 10.128.258,24 40.131.383.03 3.22 8.512.303,32 2.502.692`02
26 451  -  In/ra-Esrfu(ura Urbama 1.261  300,00 3.276 319,34 44.581,01 2.053.802,76 021 422 716,58 876 164,23 2.517.573,21 0,20 758.746.13 336 029.55
26 4S3 . Tramapoitca Colothrco un}ano8 20.769.44€.00 42.917.223,51 8,6§8.Oto,88 38.311.920,46 2.70 4.005.303,05 8.732 551.31 36.461.75€.00 2,93 5.855.407.51 1.8sO.164,46

26 7a2 - Tromsporto FtodovLaho 2.699 34e.00 3.OsO.143,50 -209`OcO,04 1.488.551,83 0,11 1.581.591.67 519.542,70 1.152.0§3,®2 0,09 1  898.089.68 318.498,01

27 - Dequto a laz®r 6.OcO. 1 97,00 6.364,9S9,60 144.246,85 1.177.041.46 0.09 5.187.918,15 135 975,39 1  118.279,27 a,09 5.246.680,33 58.762,18
27.8 . 2 - a.8pmo coi"i"uho 6 236.941 .00 S.128.969,08 89.512,St 1071.816,39 0.08 4.057.152.69 71.030,33 1.054.134,21 0,08 4.074.834.87 17.882.18

27 813 -L8cor 703.256.00 1 .235.990,52 S4,734,34 105.225,Oe 0,01 1   1sO.765.46 G4  145.06 64.145,06 0,01 1.17104§,46 41.080.00

28 - Encargor EapechB 49670,94€,00 54 450 000,54 3A99.5t8.20 51,225 837.91 3,73 3.224.162.63 0.104.455.45 50.000.432.53 4,02 4 "9.568.01 1.225.405,38
28 843 ,  Sandap da Dlvk]a  lnbrma 49.670046,00 54.4cO OcO,54 3 499.518,20 51.225 037,91 3.73 3,224`162,63 8.104.455,45 50.000.432,53 4,02 4,449.568,01 1.225.405.38

99 - Regor`ra do Contlngoride 44.117596.cO 42.463 ng.OO 0,00 0.00 0,00 42.403.8cO,0o 0,00 0,00 0,00 42 463.8cO,00 0.00
99 997 - Roearva do Reglrma  Pr6pdo do Provldchcta do Sarvk)or-RPPS

43.063.coo,00 42.463 800,00 0.00 0,00 0,00 42.463 800,00 0,00 0,cO 0.00 42 463.800,cO 0,00
99_999 - Reseive  dg  ConungchofEi 1.053`796,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00

DESPESAS (INTRA®RCAMENTARLAS) (ID 114.184.867,00 119.215.960.88 13.231.033.67 108`761.382.09 7.92 10,454 578,79 31589128,03 103,203.692`82 0.29 16 012.268,06 5 557 689.27
TOTAL  (1'1)  =  (I  +  1') 1.444292.222.00 t.73i.678.gee.58 256.013 024,52 1  372 927.426.19 100,00 358,751,562.37 323.573.433,46 1.245.270.ee3.24 1cO,00 486.408`025,32 1 27 656 462,95

FUN9AoisuBFUNeAO -iNTRA®RCAMENTARIAs IX,TActolNICIAL cOTActoATUALRADA

DESPESAS EtwpENHADAS

SALDO  (c) = (a -

OESPESAS LIQulDAOAS

SALDO (e) = (a ,

lNSCRITAS EMRESToSAPACARNAO

to Blmestre Ate a BlmestTe(b) %
No BJmestTe Ate o Blme8de(a) %

(a) ®rtxmlI,) a) (dmala) a) pRocEs§Alrogin

DESPESIAS (INTRA,ORCAMENTARIAS) (11) 114104,867,00 119.215.coo.88 13.231  033,67 108.761,382,09 7.92 10 454 578.79 31.589128.03 103.203.692,82 8.29 16 0t2.268.06 5 557 689.27
01, LeystatJve 1   548  COO.00 2,249.429,00 450.470.66 1.886.123,02 0.14 3G3305.98 450 470.66 1886.123.02 0,15 363 sos.98 0,00

1)1 `0 3` - ^¢ao Leal=la\lva 1  548 0cO.00 2 249.429,00 450.470.66 1.886.123,02 0,14 363,305.98 450,470.66 1`886.123,02 0.15 363`305.98 0,00
o4 , Adrmlstragiv 14.148 cO2,00 16.754.002.00 4 719 221,94 15.165 848,77 1.10 15881S3.23 4 719.221,94 15165.848,77 1,22 1.588.t53,23 0,00

o4122 -Adofrdstra¢o Geral 14.148 001,00 16.754 001.00 4.719.221.94 15.165.848,77 1,10 1580152.23 4.719  221.94 15165,848,77 1,22 1.588  152.23 0,00
04123 -Adm)nlstrapao FlrDnc®ha 1.00 1.00 0,00 0.00 0,00 1.00 0,cO 0.00 0.00 1,cO 0,00

60 000,00 a.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,cO 0,00

-``;..`
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MUNIcipIO DE  RIO BRANCO
RELAT6FtJO  FU:SUM IDO DA EXECUCAO ORCAMENTAF`lA

DEMONs7RATivo DA EXEcucAO DAs DEspESAs roR Fu7\xpAotsuBF:iiN¢AO
ORCAMENTOs FiscIAL E DA sEGURiDADE socun

jANEiRO A DEZEMBRO  2022/BiMEerRE NOvEMBRO-DEZEMBRO

FUNCAO/§uBFUN9AO - INTRA®RCAMENT^RIAS
cOTActoINICLAL DOTA¢AOATUAIRADA (a)

DESPESA§ EMPENHADAS

SALcob()C)=(a-

DESPESAS UQUDADAS

SALJro (a) = (a -a)

INSCRI1.AS EMFtESTOSAPACARN^O

No "mesbe Ate a BImestre %
No Blmeth Ate o Blmegbe %

lb)
(bunb)

'd)
(d"Ia) PRocE88Alrosin

60 0cO,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.cO 0,cO 0,00 0.00 0,00 0.00

10 -§aae 15 000 0cO,00 22.724  019.64 5.542.722,62 22.724.019.64 1,es 0,00 5.542 722,62 22 724.019,64 1,02 0,00 0,00

1 o Sol  - Atengao  Bagha 15 000 000,00 22  724.019.64 5.542.722.62 22  724  019.64 1,66 0.00 5.542.722,62 22`724,019.64 1,82 0.00 0,00

1 2 - Eduap 32,4€O,006.o0 33 584 159,42 0 346.527.78 32 6sO 649,42 2,38 924  510,00 8.346 527,79 32.659 330.23 2,62 924.820,19 319,19

12 301  -Ena.no  F`ndamental 21  780.002.00 22`922`623,94 6.030.503.20 22 299 270,21 1,62 623.353,73 6,030,503,20 22.298.951,02 1,79 623 672,92 319,19

1 2 365 ,  Educa¢£o lnfan6l 10.700.004,00 10 661  535.48 2 316 024,59 10  360 379,21 0,75 301   156,27 2.316.024,59 10.360.379.21 0.83 301.156,27 0.00

1 3 - C unura 83.rm,co 102 0cO.00 33.81 6,76 101639.33 0,01 360,67 3o.778,es 98.601,43 0.01 3 398,57 3.037,90

13  392 -DrfugaD culnmi 83 coo.00 1 02 000.00 33.816,76 101.639,33 0,01 360,07 30.778,86 98 601,43 0,01 3.3cO.57 3.037.90

15 - urienfro 43.739530,00 29.400.500,00 Coo  COO,00 28.572.067.72 2,ee 820 432,28 9.30S.567,73 24.017.299,71 1.93 5,303 200,29 4 554 768,0 i

43,739 530.00 29,400.500,00 JsOO.COO,00 28.512J)61.12 2,08 828 432.28 9.305 567,73 24.017.299.71 1,93 5.SOS.2cO.29 4.554.768,01

17 - Saiieamento 1 898218,00 2.coo.233,81 590.593.51 2.132.585.01 0,16 SOS.648,80 590.593.51 2.132.585,01 0.17 sos.6ca.80 0,00

17 512 -Seneamerao Btsco  lJfroano 1.898.210.oo 2.ce8.233,81 590.593.51 2.132  585.01 0,16 505.648,80 590 593,51 2,132,585.01 0,17 505.648.80 0.00

2D - Agrrfuo in 4.448.111,00 10.603.617,01 i.9sO.1sO.38 4.420.804,54 0.32 6.182.812A7 2.265.434,15 3.421,240,37 a.27 7.182.376,64 999.se.17
4.4cO.111,oo 10.cO3 617,01 €.goo.1cO,38 4.420.804,54 0,32 6.182.812.47 2 265 434.15 3`421.240,37 0,27 7.182.376,64 999.564,17

26 - Tran8prfe 7cO.000.cO 1.1cO.000,00 337.810,77 1  098 644,64 0,08 61.35§.36 337.81 0,77 1.098.644,64 0.09 01.355.36 0.00

26`45S - TTanaportos Cdetwog Urbanes 7cO.000,00 1  160 000,00 J7.810,77 1 098 644,64 0,08 61 .355,36 337.810,77 1 .098`644,64 0,cO 61  355,36 0.00

Fonte: Si8toma Wobpubllco,  Data de eniis86o  13/01ra023 a hera do omLaeao  15:54:46

T/dtt?i; R,. ff_              se#Jest                                 L!;.£'`deFi
.Pe    iraaap=`*-ji4C':0021971.1



MUNIcipIO DE  RIO BRAI\lco
RELATdRio REsuMiDO DA EXEcueAO ORCAMENTARiA

DEMONsiiRATrvo DA FiECEli.A cOF`RENiE  LIQuloA
ORCAMENTOS  FISCAL  E  DA SEGURIDADE SOCIAL

jANEiRor2o22 A DEZEMBRorao22

ESPECIFICACAO
EVOLuCAO OA RECEITA REALIZADA NOS OLTIMOS 12 ME§ES TOTAL (ULTIMOS 12n'E8ES) PREMSAOATUALLZAnA2o22

J^N12022 FEIvre022 MAFU2022 ABIU2022 MAma022 JUNrao22 juLraoz2 Acora022 sETrao22 oliTrao22 Novrao22 DEzrao22

RECEITAS COF`F`ENTES  (I) 11 § 006 gs1.05 lee s4Tso5.46 151802.432.11 108 589 cO3.05 i4s g65 eeo,74 leo,5S2 629.93 157  934 459.t4 1 cO 31 4 228.48 1 1 a.342 gi 9.77 133 803 486.53 122292,864.03 178 494  461.39 1 $28 641.808.68 1  ®92h24 934,10

lmpcetoa, Taxa9 o Coutribulg6o9 do  Melhoria tl  7cO_47G86 16 047  632 01 3i  321  col,45 16 229 641.50 22 oi 5 2Jse ,27 2o ig3 `T6 .se 18 407 237.32 17.796143.79 ig 433 7sei)o 18 826 303 .€9 `9,114 D3. A2 26.sO,10T.02 230 555 432,89 1 a2_1 7o 679.co

IPTU 1951472.82 2271  0cO,74 `0 293 0sO loo 3294294,06 4  1 ee o45,76 6 024  367.79 3 `5i 9ro.3i -` * C € , ® 2 570 515.44 a OcO 7T2.15 82co See .82 2 482 e79.81 54`753  065.19 46 017  194,00

ISS 7283ABO.56 7 514  775.94 8 63A 885,cO 8 671  931 .63 8 875 471,22 0 i5s 8i4 .es 9 , i ® , *` c a 9]32SBO,49 114S1227.17 io 8`9 9i2.as 10 496.291 J} 1 14  342 955.41 1 16  852  159,ee cO Ou6 89e ,cO

'TBI 631  47€.70 Tee oca .i® 674  741 .93 979 294.37 8o8 992.se \ 062 041.16 1126 444.23 895 821 ,84 618 295.37 823j52i.ee e73  1 77,81 4cO 7cO, 92 9 749 025.04 8 an 829.co

'RRF 1  583 944.90 5 250 070,54 2287JIA.58 2 673  409,48 7 549 449,52 3293  498.44 3 95S 421,61 3 592  leo,57 4 541  471,70 3 9se 019 .00 4257 882,72 8 us z3s .ee 51  845 457,42 32.940 sO,00

Outo3 lmpcotoa. Tares o Contribul96es do Mcthoria 328 \018& 255 684,01 1,631   179.06 610  71 t.96 595 903,42 35T 448.02 287 959`21 283 529,t4 252 229.32 255  551.3t 25T382.16 .`ro-RA\? 5 354 925,61 5 1 sO us] .cO

Conutbule6e9 2 76S 869.21 S 811 OcO .86 4 1los25r59 3 583 3`0 .34 0 2cO _6cO.8l § cos 065.20 5116 588.35 4 leo fl9 ,19 5 613 684`94 5 381 ,865,36 8621509.41 9011910.11 66109  311,03 es 8i 9 oco .oo

F`ocelta  Patrinonral 14,354  202,17 7521262.81 26 525 26220 2 sol  346.32 1 2 G 1 e 4cO ,65 J , ` .` ® \ \ 14 cos 0S9.46 11"9551J6 io as 2cOA4 21 i815 152 .®1 3 4 54,804`81 9 eel so.52 141  014 293,87 9&178186`00

F`endinontce do Apllca9ao Flnancelra 14150 371,93 7 453 044.01 17 685  708.38 2 268 166.53 t2197,443.70 •750 1 1 1.59 \ \ a ` , `,\ 6 > t 7 693 468 `91 10114  381,06 21  358 6es.96 3  1 75 6co,94 9 sn o40 .8A 129 812 277,92 3S 661 3`T .00

Qjhas Rocoit88 Patrimonlais .NI0rn-`, 68 21 8,cO 8 .39 5se.82 82 579.79 419  036.95 262  868.45 2112sO,01 276.002.85 24\  sO2,sO 257 085.91 279137.87 254 480,68 11  cO2,016.55 2 510J169.00

ftocolto  Industrial 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.cO 0,00 0.00 0,00 a.00 0.00 51sO 120.00

F{ecoita do Sorvieoa 889.1 09` 96 617J289.S5 5 540 595.00 1  0sO250.55 1,353.665.cO 4 613135 64 1  866,45a,94 2 031  348,87 22ls.351 .85 4 607 078.33 2 485,493.34 7 o" 821 .3a 34,ae2  lou,71 40 82 5 194.00

TTan9feri}nci a8 Correi`kra 85 048 589.1 7 105297  105.59 83`640.220.93 85 0sO39. cO 101,3094t6.64 co lea icoAl iilsoon®Ai G7 ee3 77a.86 60,sO9164.31 82 ae4 06T .0\ ee  B02,o5G,32 izs ow.co3.ro 1.1 42294 041 .44 1 0S| llS 081.10

Cota-Parto do FPM 45 cO2 06€.5D 63 769  121 .S9 sOBS9.198.9T 45.e24,531 p9 sO 97§ 218.2S 47 cO7.Ou4.34 40 806 .us $9 46.ca2+754.60 42.057 29g,a4 40 872 417.81 Sl  sO91co.04 54,977.173.48 570 332 9cO.14 518:929 sos.00

Cotaparto do ICMS 18 500 626`92 1 5 3ee 4o§ ,1 9 17 970 lot .00 to. 7B6 124 .7€ 2o 2oi  4er,co 16 428 083` 1 1 11 142,Z41 38 17,714,770,35 8 896 69020 t8  12817Z.33 11  '19 sol .cO 18,819627.05 209 cot 794.81 ROT £9` 081 .cO

Cotoparte do IPVA 3 1 18 ,9sO.cO 3 651.48z,ae 4 loo TOO,01 9 641328.89 4 .Oa4 0AO.,O 36? " 0\ \ .` \ , ) \ sO •5cO e55.85 2 eer co 1 .44 2_ 1 75  0cO.cO \ \=.` SIS  sO 1  7cO 8a2.Oi 9i ,52o eel .ce 36 234 617.00

cofapBrtQ de lTR 7,1 2024 9 593.ae 3 i5s.9a 15.170.49 2 953.12 63.220,61 5 795.40 21.1|BJ* 24169.43 01.186.05 9.748.10 5`cO7J9T 2sO lil A\ 105031,cO

Tran9fordncla8 da  LC  87/1 996 0.00 0.00 OcO OPO OJ)0 OJ'O 0.00 a.00 0,00 Oflo OcO OJ'0 0.00 0.00

Tran8fordnaa8 da  LC  61/1989 11020.00 0 576.21 12  ®14.55 IZ524.21 6658.30 .\9\ 1 \ 9683.10 7.712.89 1 0 174,98 io.3e4.44 ` *\ \ c a io 72e.se 1 19.sO,69 129€cO.00

Tranofor6nclas do FUNDEB 12 570 075.06 16145 654.21 tl 220 776.7S 12  599 514.13 1 4  1 1 i , 727.ca 12  827,211,91 i 1  705 477,18 12 944  724.25 11  081   140,46 1 1  coo 625.23 13  798 724.4€ 14  759 374,79 155 065 026 .25 1 5a 848 29 2,00

Outra9 Transforenctes Corronlee 5 070",15 C " 3 .' 1 " 11073 377.19 6216 sO.1 1 1 1 ,897 334 13 18 354,185.2 3 43 920 894 .9 9 6 771  085.28 a 542 027.86 1 1  695 59026 6110 940.34 35 1 1 5 489.14 t69,117  324.37 137 635 024.10

O`Itra8 Receifaa Conenles 3co oog.ee 107134.64 4Ou  I 37,94 328  961.34 3cO cO.41 1 265 749,40 129 9 84.28 709 822.41 266 690,23 94®419.07 684£66.73 18T 8sO.63 8 472 024.74 2966 G3€.co

DEDUCOES  (11) 25 330_195.07 23`01 7  363.60 27 014,sO2.40 13`052 745 .BZ 28 so 2ca,27 9190`sOT.21 23 741  544,05 2S gce 7S7.1 3 i84OO,ias52 cO OS5 6S2`81 15  sol  58a.77 23,16` OsO,9® 265 616 ee.41 208113 294.00

Contrib.  do Servidor pare a Piano do Provld8ncla ee 711.98 4 oce 5s3,99 2 477 457.48 1  542  2sOL54 6 5C6  306,24 3A79  1 sO,86 3 445.063,36 2  532.411.51 3 818 747,94 0 620 840.01 " "\ .® 1  \ cO Tg8 .09 44 333 553.20 e2 554 an .oo

Compon8a9ao Flnflnc  onfro  Regimeg Previd6ncla 9 583.32 i4 e72,62 22 668.90 0`638.9§ 15 475,40 5180.78 17 716.84 1 9 S4€.95 1806T,61 17.696.70 1S 012,62 46  561 .cO 220J30A.8® 940 GOO. cO

Rendlmento8 de Apqcacbe8 de Recursco  Providenct6r]o9 1 1  036 283,1 S 3175 647,15 13 045 212,42 •i  7ca  120.71 8 902  411,8S
'`  I -in 1 1 ,   \ a

7901194.53 9us322.IS 2 850  388.62 14  557 se7ig3 € 475255.75 ` _d21 961 .2S 58 2e2  153.Oi 32 sO2 sea.OO

Dedil9ao do  Recoha pama  Formacao do FUNDEB t3`4BI.596.e2 16  5cO 489.84 12  269 043,52 13  25S 977.04 i5On OTO ,10 19 516 6JsO ,7S 12 376 670 .1 2 1 3  593 .79.92 1 1  119 542 29 11853 570,17 13  996 478.61 \ \ \ \, ? " , .` •82]cO us .cO 142 236 sO4,00

RECEITA CORRENTE  LIQUIDA  (111)  =  (I  -11) 89i£|O Oi 5pe 111730141,80 123  988 049.71 95 537157.23 117 401  705.47 120 762 042.72 134192 9t¢.29 loo 3so asg.se 99 94217325 loo 747 833,72 \oe 99`  2i5.2L} lea,733 37o,43 1  363 030  849.27 1  184 711.640,10

(.) TrariBferancia8 obrigafomaa da Uniao  relatives  asemonda8individu8i8(art.166-A.§1®.deCF)(lv) 0.00 D.cO 1Jioo OcO.00 0,00 0,00 000 5 igi  782.oa COO 0.00 0,00 0.00 0.00 6 69. 182,cO a,00

RECEITA COFiRENIE  LIQUIDA AJuSTADA PARACALcllLODOSLIMITESDEENDIVIDAMENTOov) = (Ill  -lv) cO 870`81 5 .98 111   7sO  141.86 •22 4 cO 049 .1` gs  sO7157`29 117 401  705,47 `20 182 042,72 129  001132.29 io4 333 469,as 99 942173.25 103  747  833,72 106  991  275.26 154 733  370,43 1  356 339167,27 1  164  711  640,10

(-) TTan8fer6naa8 obrigat6ma9 da  Uruao  reletive8 a8emond88debancade(art.166.§16,daCF)owl) 0.00 0.DO 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,OJ' 0.cO 0,00 0.00

RECEiTA cOF`REr`rrE  LiQuiDA AjiisTADA PARACALCULODOSLIMITESDADESPESACOMPESSOALIVII)=(V-VI) 89 670 81 5.98 111730141.86 122  4a8 049.71 9S sol .5] 29 117 401  70S,47 120 762 042,72 129  001   132.28 104 333 469,35 99 942  t73.25 \ 03 701 833 J2 loo 981  27§,26 154  733  370,43 1356 339167.27 1184  711  d40.10



MUNIcipIO  DE  RIO BRANC0
FiELATc>Rio REsuM IDO DA EXEcucao ORquMENTARIA

DE"ONsiRATlvo DAs RECEiTAs i DEspESAs pREviDENCLARIAs Ire iREGiME pitopRIO DE pREvlDeNclA DOs sERv]IsORE§
ORCAMENTOS FISCAL  E  DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO   2022 / BIMESTRE  NOVEMBRO-DEZEMBRO

REGIME PRbpRlo DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - F{PPS

FUNDo EM cAprTALizACAo (pLANo pReviDENciAF`io)

RECEITAS  PREVIDENCIARIAS -  RPPS (FUNDO EM CAPITALIZA9AO) PTevl8fro Atual Izada',t Ftl:cEITAs REALlzAnAsAI¢aBlme€be(b)

RECEITAS CORRENTES (I) 121.620000,cO 176.555`467,66

Receita de Contrlbuig6e8 clo8 Soguredo8 32.434.000.cO 44.164.150,12

AIrvo 32 002 000,cO 43,028,377,17

lrratwo 40' 000,00 988 085.53

pBn8kini8to 31.000,00 147.887,42

Reeoita de  Contrlbulg@es  P8tronaig 40.146.000,cO 75.964.164.23

AIlvo 40146 000,00 75.964.164.23

lllatlvo 0,00 0.00

Pens.ionieta 0,00 0,00
Recoita  Patrimonia! 32jro.OOO.OO 58 282.316.08

Rcohao  lmobuIAriae 0.00 0,00
Reeoha8 de Valoreo MobiBdnce 32200.000,cO 56.282.316.00

Outrca  ReoeilEi8 Patnmonlais 0,00 0,00
Recelta de Sewiap8 0,00 0.00

OIJtro8 Recoltco Correuto8 16.840.000.00 144`837,23

Compon8acao Prevldeiict6ria do RGPS pars a F`PPS BOO.000.00 40.964,84

Aporte8  Pori6dicog pare Amordzeeao do Dencit Afuan.81 do  RF>ps (iJ)i 0,00 0,00

Domain Receita8 Correntee 16.040.000,00 103.872,29

RECEITAS DE CAPITAL (111) 0,cO 0,00
AIIonaOBo do  Beno.  Dlrertca ® AIIvos 0.00 0.00
AmortLza9ao do Empfogtinog 0,00 0,00
oufro8  Rocefrog do Cai>hal 0,cO 0.00

TOTAL  DAS RECEITAS DO  FUNDO EM  CAPITALIZA¢AO -(lv) =  (I +  Ill -11) 12' 620 000,00 176.555.467,cO

DESPESAS PREVIDENCIARIAS -RPPS (FUNDO EM CAPITAL.ZACAO)
Dofacto Aqalhada DE8pEas DESPESAS IRESPESAS PAOAS

lNSCRITAS E"RESTO§APACARNA

(c)
EMPENneA8AteoBlmesbe(a) uQulDADASAI6oBlme§be (e) Ate a B]mcotre (0 apRocEssAlrosNoExerclclo(al

Perreffclco  - CivH 67.600`000,00 62.139.827.67 62.139.827,67 62,139 827,67 a,00
Apo8entadomas 61  000.000.cO 55`741,807.84 55.741807,84 55 741  cO7,84 0,00
Pens6es 6 600.000.00 6.398 019,83 6  398.019,83 6  398`019.83 0,00
Oifros  Benoflcice Previdencierio8 0.cO 0,00 0,00 0,00 0,00

Outra9 bespega9 Previdena&rras a,00 0.00 0,00 0.cO 0,00
Compen9apdo Prowdena6ha do RPPS pare a RGPS 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00

Demals  Do9peees  Provldonclehaa 0,cO 0.00 0.00 0,00 0.00

TOTAL DAs DEspESAs DO FUNDO EM cApiTALizAeAO (vt 07 600.000,00 62.139.827,67 62  139`827,67 62  139 827,67 0,00

--_Jfi'-.
comnu""',-



RESERVA OFtcAMENTARLA DO RPPS F'F`E`/ls^O ORCAMENTAFtIA

APORTES DE RECuRSOS PARA a PLANO PREVIDE«CLARIO I)a RPF.S APORTE8 REALIZADOS

Pkino do Amortizapfo -Contnbulc8o  Patronal Suplornentar 22 387`391 ,80
Ptano de Amorfuzagfo -Apode  Peri6dlco de Valore8  Predefinidog 0,00
Outrog Aportes pare a RPPS 0,00
Rooursos pare Cobertura do Ddicil Flnanceiro 0,00

DENS E DIFiEITOS DO  RPPS 8ALDO ATUAL

Cab(a e Equivaientco do Calxa 699.ee4.cos,75
lnvegtinento8 e APIlcac6o8Outro8BoneaDlrelto9 0.000,00

FUNDO  EN REPAFtTICAO  (PLANO  FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIIRENCLARIAS -RPP8 (FUNDO  EN REPARTICAO)
RECEITAS

IVALJZADAS
Aft o E]lmcobe (b)

RECEITAS CORRENTES  (Vll)

Rec®ita de Car.trlbuigbos dos Soguredo8

Ativo

lnatwo

Pen8fonl8to

Rocoifa  do Coritrlbulg5ce Patronal8

AIlvo

lrratwo

Pen8ioni8to

Recoita Patrimonie!

Rocoitas  lmobilidriaB

Recoltag do Valoreg  Moblll6noo

Outra8 Recoitae Patnmonla.9

Receita do Sorvipea

Oiltree Roc8ha8 Corrento8

Compens8eao Prevrdencifma do RGPS  p8ra o RPPS

1 73,977,04

169.403,17

0,00
155.916,13

13.487,04

0,00
0.00

0.00

0.cO

4 573,87
0,00

4.573.07

0,00
0,00
0,00
0,00

...i-....i.,`(.



MUNICIPIO DE RIO BRANCO

oErm§TRATrvoD,rsRECEITASE=ffiiLfuuM:Dfc%:OuDogivffuRCAp##IAREPREMDENCIApe8EfwDORE9
0F`CAMENTOS FISCAI E DA SEGUFilDADE SOCIAL

•.     .            -.,       .       =                    -.                                                                                                             ,    ..,I     I       i-'          i              -.           =-.'=J       i.,FllI\lcoENREPARTICAO(PIANOF]RAI\loEIFIO)

REcelTAs pFiEviDENCLARiAs - RF.ps (FUNDo EiH REPARTic^o)

p"8AOI,I,'|t RECEiTAafmLizADAsAteaBlmceto(i])000

Demai8 Recdico Carrentco
sO,00000

0.cO
RECEiTAs DE CAPITAL rviii)

OcO 0.00
Allen8givo do Beco.  Direitco e Athog

0.cO 0,00
AmorizBg5o do Emprfethco0,hasROoctte8doccorm

0'0000 0.0017997704

TOTAL DAs RECEn'As cO FUNDO EM IREPARTicro (ixi a Ivii + vlm
123.ae.

DEspESAs pRE`rlDENciARiAe - Rpms (FthlDo Elf FIEPARiigAo)
Aluama EN- EH- DESFq± PACAS

"SCRITA8 E»ftEsroNBNAAoPACAR

Dctacto(c) Eml]ENH^IIAAteaBlmcebe{d) uOu-AteaBbnede (e) Ate a Bbne8tro (0ee pF`ocEssrm8NoExeedo(a)000

Bgivcfro - awApcoantadorin8Pon8to 5.676 600.004.3".BOO,001.200.OcO.00000 3.025.184,882.032.042.cO693.142,20COO a.ce6.184,cO2.932.042,60era.i42,2o000 3.02§.1ca`2.932.ou2.ee093.142,20a.00
0,000.000,00

O`trco Benoflcio8 PtovidencenoBo`rmPe8pes88pre`ndordfricoCompei`8a§aoProvidBricldrbdoRPPS pena a RGP§DomaiettooDecaoPmdd®nc4}riae
0,00a,00a,cO a.000.00a,cO 0,00a,000.00 0.000.000,00 a,000.00a,00OcO

roTAi DAs DEgpESA§ Do FUNco EM REPARTroAo (x) 5.576.600,00 3.625.184.86 3.e25.184,86 3.625.184.88

APORTEBDERECuRsOSPAF`AOFUNDOEMREPARTIchocoRTPS APORIES REAuZADOS                               0

F`eaiieo8 pama Cobortura de lnsutcianclas FinancelraaF`eouiscepareForm8givod®Ito8erva
2,6er.450.   o0,00

riiNiaTRAc^O DO REeun: pR6pRIO DE plunDENCLA cos 9ERviDOREs -Rpps

RECEITAs DA Ai>rmNI8TRA9AO -FappsFRECErTAscoRRENTEs
previ8to Atualrm(a) fu:Cell.ASFtlIAL-AteaBimeotre(1])2.i2o`3as.o8

ae7.OcO.OO

TOTAL DAB RECEITAS DA AOM[NISTRACAO RPPS -0(ll)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            387.000.cO                   2.120.305.cO

i



MUNicipio  DE  Rio 8RAr\ico
RELATdRIC) RESUMIDO DA EXECUCAO ORquMENTARIA

DEMONSTIIATIVO DAS FtECEITAS E OESPESA§ PREVIDENcl^RIAS DO REGIME PR6PRIO DE PREVIDENCLA DOS SERVIDORES
0RCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCEL

RREO-Anexo  4  (LRF,  art, 53,  lncl8a  ll)                                                                                                       JANEIROADE2EMBR0  2022/ BIMESTF`E  NOVEMBRO-DEZEMBRO                                                                                                                                                                         R$  1.00

IRESPE§AS DA ADM[NISTIRACAO -RPPS
DOTACAO

DESPESAS DESPESAS DESPESAS PACAS
IN§CRITAS EMFtESTo§ApAonR

ATUAIIAIIA (c) E"pENneAsArfeaBlme8tre(d) LIQulDADASAI6oBimestre (e) Ate a BImestre in N^OPROCE-S

DESPESAS  CORRENTES (Xlll) 6.060,000,00 2`069.478,65 2.040 821 ,76 2 040.821,76 28.656,89

PcoBoal a Encargos Soci8Is 4`050.000,00 1.595.474,61 1,§95 474,61 1  595 474.61 0,00
Demalg Despesa8 Correntoa 2.010.000,00 474.004.04 445347,15 445.347,15 2e656,89

DEspESAs DE cApiTAL exivi 16.930.OcO,00 09.3'4.40 69.314,40 69,314,40 0,00

TOTAL DAS  DESPESA§  DA ADMINISTRACAO RPPS (XV) =  (Xlll  + XIV) 22.990.000.00 2138.793.05 2.110  136,16 2110136,16 20656.89

Ao FZPPS  (xvl) =

BENEFicIOS PFtEVIDENCI^RIO§ MANTIIsOS l]EcO TESOIJRO

RECEITAs pREvtDENCIARiAs (BENEFrclos MAN"DOs PELO TEsoirRO) Prevl8ao Atualtzndala) RECEITASI-ASAteaBlmeslre(b)

Contribulo608 dog Servidoreo 0.cO 0,00
DoiTraie  Recottao Previdoncthriao a,00 0.cO

TOTAL DAs RECErrAs (BENEFlcios MANTiDoS PELo TEsouRo) (xvii) 0,00 0,00

Ex:spESAs plunDENCLARLAs @ENEFlclos iIANTiDOs F.FLO TEsOuRO) DOTACAO
DESPESASIMF.ENlueAs DESPESASLJQUIDADAS I)E8PEaAS pAaAs

iNacRITAs EMInIBTOsAPACAR

ATUALIZAI)A (c) AIe a Blmeetre (0 Atf a Blmede (e) Ate o Blmegtre (I) NAOpRocEs§Alros

Aposontedorfe8 0,00 0,00 0,00 a.00 0.cO

Pen8as 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Outree  Do8pcoa8 Previdonci6Tiao 0.00 0,cO 0,00 0,00 0.00

TOTAL DAS  DESPESAS  @ENEFICIOS  MANTIDOS PELO TESOURO} (Xvlll) 0,00 0.00 0.00 0,cO 0,00

RESULTADO  DOS BENEFICIOS  MANTIDOS PELO TEsOURO (X'X) =

Fonto   Sistema Webpublioo.  Data de  emlBBao  13rolra023 e hora do emlsado  16'06:38
NOTA
' Coma a Poharia  MPS 746/2011  detemlna que os  reour8o8 prover.Ientco dosses aportes devem  porrmanecor aplicado8.  no  rm'nmo.  par 5 (clnco) arroB,  08ca  rocoiha  nfo deverd  compoT a tctdl dag roc8rtas provIdenc'ierlao do  perlodo do apura9ao
2 0  reoultodo  previdoncl&rio poderd 8er aprcaentada par meLo da  diferenpe enlre  prevI8do da  recorta  e a dota9ao da despesa e entre a  rocefta  realizada e  a despeso  Liquidate (do  10 ao 5° bime8(re) e a  deepesa IIquldada (no 6° bime8tre)



MUNICIPIO DE  RIO BRANCO
REIATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORquMENTARIA

DEHloN8TRATrvo Dos REsuLTADos pRm4AF`ro E NOMIRAL
ORCAMENTOS FISCAL  E  DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO   2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RECEITAS PRIMARIAS
PREVISAoATUAIIZADA

At6 o Bimcetre / 2022

RECEITAS REALIZADA§  (a)

RECEITAS CORRENTES (I)lmposto8,TaxG8aContribul96e8 de  Melhoma 1248  340 540.10 1.463.980.833.84

182.170 679,00 238.555.432.89

'PTU 46.017194,00 54.753.865.19

lss 90.346.ce9.00 116.852.159.63

'TBI 8.332.829,00 9 749.025,04

lRRF 32.340.3sO,00 51  845.457.42

Outrce lmpcetce, Taxag e Contnburs6e8 de Melhoha 5,133.367,00 5.354.925,01

Contr(bulcas 65.819.030,00 66  109.311.03

Receifa  Patnmonfa! 38.178186,00 141.014.293.87

Apllcagbes Flmancohag (11 ) 35.667.317,00 129.612.277,32

outra8 Rocokeg Patrinonlai8 2.61 0 869.00 11.402.016.55

TranrfenBncla8 Correntos 913.238.693.10 977.627.066,60

Cola-Parts do FPM 462.682 691,00 sos 239.477.85

Ccta-Parts do lcMS 1 66.264 ecg,oo 167.921.436,OS

CotoJ]ato do lfIVA 28.ee7.694,oo cO.016.551.26

Cotalparto do lTF` 84.665,00 189.374.08

Traneforenciag da LC 87/1gco 0,00 0,00

T.aneforchcia8 da  LC 61/1989 103.912,cO 9§.624,49
Tranefotonclag do FUNDEB 156.840.292.00 1 55 06§ 026,25

Outra8 Trangfer6ncia8 Conentes 98 266.570,10 1 1 9.Oee.576.02

Demala  Recoitaa Coi7ento8 48`841  952.00 40.674 729,45

Outrae  Rocolto8  Plmnceha8 (111) 0,00 0,00

Roceito8 Corronte8 Rcetontes 48 941.952.00 40.674.729.45

RECEITAS  PRIMARIAS  CORRENTES  (IV)  a  (I  -  11  -  111) 1.212.681.223.10 1 .334.368`556,52

RECEITAS  DE CAPITAL  (V) 128.2sO.478.cO 19,302.3cO,30

OpeTag6es do Cfedito (VI) 45 0cO 000,00 3 277 220. 1 1

Amortizacao de  Emprfotino8 ovIl) 0,00 0,00

Alienaeao do Bone 0.00 0,00

Receitas de Alienapio do lnve8timentos Tempordrlo8  (VIIl) 0,00 0.00

Receitas de Aljenap@o de lnve8tjmento8 Pemanentes (IX) 0,00 0,cO

Outras AIenacde8 de Bone 0.cO 0,cO

Tralisforchcias dB Capital 83 250 478.00 16 025 086.19

Conv6nico sO.998`315.00 12 936.205,19

Outra8 Tran8fon6ncla8 do Capital 2.252163.00 3.088.881,00

Outras[ Raceltae do Capital 0.00 0.00

Outra8  Receitas de  Capifel N8o Prirndria8  (X) 0.00 0.00

Outra8  Rocoitaa do Capifel Pnm6ria8 0,00 a,00
FRECEITAs  pRIMARIAs  DE cAplTAL Orli = tv -vi  -vil  -vlii -ix -x) 83.2sO,478.00 16`025,086.19

RECEITA PRIMARIA TOTAL   (Xll) =  (IV + Xl) 1295 931701,10 1.350.393.642,71

-.:.-..:..`,.,`. Eiiii



MUNIcipIO DE  RIO BRANCO
RELATORio REsuMiDO DA EXEcueAO ORCIAMENTARiA

DEMONSTRATi\ro Dos RE§uLTADoS PR]M^Rio E No»iNAL
ORCAMENTOS FISCAL E  DA SEGURIDADE SOCIAL

RREo , froxo 6 (LF`F. art 53,  Ind8o Ill)                                                                                                       JANEIF`o A DEZEMBRo   2022/BiMESTRE NoVEMBRo-DEZEMBF`o                                                                                                                                                                        Rs  1.oo

DESPESAS  PRIMARIAS DOTACAC)ATUALueA

At6 o 84meetre / 2022

I)ESPEas DESPESAS DESPESAS PAGAS RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

EMPENRADAS LIQUIDADAS (a)
PROCESSADOSPAGOS(b)

LIQUIDADOS PAGOS  (c)

DESPE§AS CORRENTES (Xll!) 1 .320 976,303,86 1.132.353 016,15 1.063 626,307,75 i.063.408.020,17 1.066.976,19 57,639 247,41 57 639 247.41

Peesoal a Encargos Sac+als 629 070 376,71 §70.4cO.304,91 569.901.259.11 569.900.239,11 0,00 1 2 eec 773,33 12.BOO.773,33

JuroB a Encargce da D/vida (XIV) 21247.316,81 19.168.306,89 19168.306.89 19.ise306,89 0.00 0,00 0,00
Oidrae Despesa8 Corronto8 670.658.610,34 542.686.404.35 474.556.741.75 474.339.474.17 1 .066.976. 1 9 44.7sO 474,08 44 750 474.08

DESPESAS  PRIMARIAS CORF`ENTES  (XV) = (XIII  -X!V) 1  299 728.987,05 1113184.709.26 1 .044 458 COO,86 1.0" 239.713,28 1 .068.976. 1 9 57 639,247.41 57 639 247.41

DESPESAS  DE CAPITAL 0(Vl) 249 022 923,82 131.813.027,95 78 440 962.67 78.440.962.67 1.866,63 16 014.155,28 16,614155,28

lrrvostirnerito8 223.4cO.697,96 108.260.967.15 54.888 901.87 54 808 sO1.07 1  866,63 16.614.155,28 16 614155,28

lm/ersbes Financolra8 1.cos,104,55 1.603.104.55 1.cO3.104,55 1  cO3.104,55 0.00 0.cO 0,00
Concossao do Emprd8timco a Finandarnonio9 (XVII) 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,cO 0,00

Aqulalqao de T(lulo de Cap.hal i6 lntogralkado (Xvll]) 0,00 0.00 0.cO 0.00 0.Ire 0.00 0,00

Aquigioao de Tltuto clo Cledfro (XIX) 0,00 0,00 0,00 a,cO 0,00 0.00 0,00

Domab lrvors6og Flnoncoma8 1.603.104,55 1.603`104,55 1.603.104,55 1603.104.55 0.cO 0,00 0,cO

Amordecao da Dlvida (XX) 23 959.121.31 21.948.956,25 2,.948.g56r25 21.94e.956,25 a.00 0,00 0,00
DESPESAS  PR[MARIAS DE CAPITAL (XXI) = (Xvl -XW -XVIIl -XIX -XX) 225.coo.802.51 109.864.071.70 58.492.006.42 58.492.008,42 1 .866,63 10614`155.28 16614.155,28

RESERVA DE CONTINGENCIA (Xxll) 0,cO 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
DESPESA PF`lMARIA Tol.AL a(Xlll) = a(V + Xxl  + Xxll) 1  S24.792.709.cO 1 .223.048.7cO.96 1  loo 9cO.00728 1.100.731.719,70 1.068.842,82 74.253.402,69 74.253.402,69

RESULTADO PRIMARIO -itoma da Llnha (XXLV) = prlla -(XXIIIa +Xxlllb + XXJLlc)I

META FISCAL PARA a RESULTADO  PRIMARIO VALOR CORRENTE

Meto fLxada  no Arrexo de  Mctas Flsca}s da  LDC) pare a exerclcio do rofutnciB 17 085`471,cO

JUROS  NOMINAIS
At6 a Blmestro / 2022

VALOR  INCORRIDO

Juros,  Encargos  8 Van'agives Monetaria8 AIivo8 (XXV) 129612.277.32

Juroa, Encargo8 e Vanacoe8 Monet&na8 Passivce (Xxvl) 19.171.5sO.01

META FISCAL PARA 0  F`ESULTAD0 NOMINAL VALOR CC)RRENTE

Mote fixada  no Anexo de  Meta8 FI8cal3 da  LDO pare a exercicio clo refor6ncia 21.566,303,00



MUNIcf pro DE RIO BRANCO
F`EiAtoRio FEsunlDO DA EXEcucAO OpeAMENIARiA

DErmsTFtAirvo Dos REBULTAI)os pRliAARro i No]ilNAL
oncAMENTos FiscAL E DA sEGURmADE socLAL

tANEIto A DEZEueco  2022olMEsmE NovEmBRODEZEMBRo
AEuemLrm

F`F`EO . Abe)¢o 6  (LRF, art 53. Indco 111)

CALCULO D0 REsuIADO NOMINAL
SALJsO

Em 81/-1 (a) a Blnxrfu / 2022to'

ofvioAcoNsoLimDA(xxwi) 2an8so.782,83 Ice.318.923.50
DEDUC6ES 0CXJX) 542ffl.349,13 695.an.727.89

Dbpewhlkife de caha 542.298.343,13 695.9co.727.ca
Dbpordbiddado do Calxe Brute 544.184.579.31 TOR f]n mac
(-) ROBtos a Pagar Pocco8edo8 (") 1 .073 842,02 218287ff
(-) Dop68toa Ra86b]lveb a Vak)roe Vlnculutce ®i2,393,ac io.8eeas,65

DolmaB Hevero3 Fhaneema 0,cO a,00
DivlDA CONSOLIRARA IJQult}A I)a(Xl) a (XXVIll -XXLX) iso3.447.6cO,sO JsO2.621",33
REsuLTADo NOMlr\IAl -Abaino da Linha ()opal) = poe(fa -)oo(Ib) 189.174224.cO

AJUSTE METODOLOOICO AeB a Blmooto / 2022

vARIACAo sALDo Rpp = (xx)(«i) = (xx)a] - xxxb) 056.se6.24
RECEITA DE ALIENA¢AO DE INVESTIMERTOS I¥RMANENIES (LX) a.00
PAsslvos REcoNHEclDos NIA Dc (xx)av) 17.4e9.71123

VARwho CAMBtAL (XXXV) 0,00
PAOAMENTo DE PREchTbRros lNTEGRANTES DA I)c oocxVI) 0,00
ouTRos AjusTEs o()orvil) 0,cO
RESuLTADC) NOMINAL AJlrsTADO -Ahaho da unha oo(>a)a I oo(XIl -XxxllI -tt + Xxxrv + XXXV -XXxvl + XXXVIl + )ooMtl) 216.7ae.3co.o2

REsuLi-ADo pRlrfuo - Abe(ro ch Lfro oa.) I xxXLx - a()rv . xxvi)

lNFOF`MAC6ES ADICIONAIS pREvistooncAMENTARIA

SALDO DE EXERCIctos ANTE810RES 217.col.431,46
Reci.rco8 Arr®cadodce em E"erofdco Antotloreo - RPPS 0,cO
Supelavi` Fmanco[ro lltitizBdo Dam Aborhm e fieabortura de CT6chDa Adicfonal8 217.o3i`43i`4e

RE§ERVA ORCAMENTAFILA co RPPS 42+ce.8OO.OO

pe)



MUNICIPIO DE  RIO BRANC0
RELATdRIO  RE§UMIDO DA EXECu¢AO ORCIAMENTARIA

oEmoNSTRATT\ro Dos RESTos A PACAR POR F.oDEFi i 6RCAo
OR9AMENTOs FiscAL E DA sEauFiiDADE sociAL

JANE!RO A DEZEMBRO  2022 / J3!MESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

roDER i 6RGAO

RESTOS A PAGAR PROCESSAEXEF'DOS E NAO PRCicIO8ANTERIOOCESSADOS LIQRES ulDADOS EM
IRE §TOS A PAGAR NAO PFIOCESSAcOS

Saido Total (a+b)lnscntos

Pegce CancelndoB Saldo (a)

lracn.tog

Liquldade8 Pago8 Cancoledo8 Saido (b)Em  Exerelcio8AntorieTe8
Em 31  dod®zonbrode2021

Em ExerclcrooAntorfore8
Em  31  dodez8mbrode2021

8RJA°MSE£TPAARi3§)(a)XCETOINTRA. 0.00 1  073.842.82 1  060 842,82 5.OcO,00 0,cO 0.00 92.000.634,40 74.253 402.69 74,253.402,69 17,747.231.79 0,00 0,00

EXECUTIVO 0,00 1.073 842.82 1  ose 842.82 5.000,00 0,00 0.00 91.900,253.85 74,207 653`62 74 207.053.62 17.692 600,33 0,00 0,00

Socutarla Munlap8l da Caca Civ'| 0,cO 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 1   714.80 1.714,cO 1.714,80 0,00 0,00 0,00

Proouradona ceral do Mun]ctpio -PGM 0.cO 3 2cO.86 3.240,86 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.cO 0,cO

SocretaTia  Munlcipal de  Gostao Adm]ni8trative  -SMGA
0.00 0,00 a,00 0,00 0,00 0.cO 1.091,034,53 928.107,72 928107,72 162.926,81 0,00 0.00

Socretaria Munlapat c!o  Finanga8 -SEFIN 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 2.169.445,57 1.666.357,01 1.666.357,01 sO3 088.56 0.00 0,cO

Secretaria  Mur`ldpal de Saddo -SEMSA 0,00 gce.282,98 968,282,98 0,00 0.00 0.00 20.700.837.41 14.939.435,25 14.939.435,25 5.761  402.16 0.00 0,00

Scorderia  Munlcipel do Educa9Eo -SEME 0,00 69.107.00 64  107.00 5 000.cO 0,00 0.00 ac.761.eel.37 37.888.759,79 37.888.759,79 872.901.58 0,00 0,cO

Socretaria  Mut`Iclpel do Agropeeu6na -SEAGRO 0,cO 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 221.150,45 175.949.sO 175 949.30 45 201,15 0,00 0,00
Socrotana  Munlc(pel do Cuidadoo com a Cidado ,SMCCI 0,00 28-000,00 28 0cO,cO 0,00 0,cO 0.cO 17.261,521,08 12.843.115,24 12 843.11§.24 4.418.405,04 0.cO 0,00

Seeretana  Muniejpal do Mote Amblonto -SEMEIA a,cO 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 §77.314.13 472.579.55 472.579.55 104.734,50 0.00 0.00
Seerchria  Municlpal do lnfrecetrutura a  Mobilidad®Urbana-SEINFRA 0,cO 5211,98 5.21 1 ,98 0,00 a.cO 0.00 10.440.746.12 4.016.806,47 4.616,806,47 5.023.939,65 0.00 a.00

Socretaria  Munlcjpel de Asoist6nela SoclBI a  Dlrelto3Humanco-SASDH 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 674`828,49 674.028,49 674.828,49 0,00 0.00 0,00

LEGISLATIVO 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 1 00.380.53 45.749.07 45.749,07 54`631,46 0.00 0.00

Camera  Mi/niclpal de  Rfo Bronco - CMRB 0.00 0,00 0.cO 0,cO 0,00 0.00 100.380,53 45.749,07 45.749.07 54.631,46 0.00 0,00

RESTOS A PAGAR  (lNTRAORCAMENTARIOS) (11) 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 31,705.OcO,92 1S.382.092,73 15.382.ce2.73 16.322`968.19 0.00 0.00

TOTAL  (Ill)  =  (I  +  11) 0,cO 1.073.842,02 1  Oee 842,82 5 000,00 0,00 0,00 123 705.695.40 09.635.495.42 89.635.495,42 34.o7o.loo,9a 0,00 0,00

I     `       ..,,.-. j''.r`.      .



MUNICIPIO DE RIO BFIANCO

DEMONs"TrvoDASREc¥ITLAA!¥b°E§¥ELM:Dc°o%AffstE#c°A3RE##EENNT68LAv|MENTODOENsiNo.MDE
ORCAMENTOS FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO   2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RECEiTA FtEsuiTAhrTE DE iMposTos
PREVISAoATUALIZAOA (a) IRECEITASFtl:AuZADASAIaBlmeahelb)

1-RECEiTA DE iMficrsTOs1.1-RecoitaRooultenlodo lmpo8{o 9obre a Piopriedede  Predial a TeTrhori8l Urbana -  lpTU 177 037.312.cO 233.200.507.20

46017.194.00 54.753.865.19

1.2-  Roooita Ro9ultante do lmposto 8obre Transmisofro !nler Vrvco -  ITBI 8 332 829,00 9 749 025,04

1.3-  Roaeita Re9ultanto do lmposto 8obro  Servig]8 do Qualquer Nalurcca  -lss 90 346 899,00 116 852.159.63

1  4-  Reoolta  Resuft8nto de lTnpoeto do  Rerida R®tido na Fon!o -  lRRF 32,340.390.00 51  845.457.42

2-RECEITAS DE TRANSFER€NCIAS CONSTlllJCIONAIS  E  LEGAIS 8cO 3cO 225,00 8es.242.8io,2i

2 . I - Cola-Pa rte FPM 556.058 800.00 6i84ca.o79,53

2.1.i-  P8rcole .eferento a CF art.  1591 alin®a  b 518.929.546.00 570 332.960,14

212-Pa{cela roferento a CF,  art.159,I.  al/neas d  e e 37  129,254.00 48.131.119,39

2 2- Cote-Perte lcMS 207 831 .087,00 209 col `794.81

2.3-CotaJJarte lpl-Exporfeo6o 129 890,00 119.530,63

2.4- Chi-F'arte ITR 105,831,cO 236.717.41

2.5-Cofa-Parto lpvA 36.234.617.00 37.520.687.83

2 6-CoraJaarte loFJ)uro 0,00 0,00

2.7` Comoensacoce Finaneeira8 Provenlante8 de lmoo§tco a Tranefotencias Constituc(onal8 0.00 0,00

3-TOTAL DA RECEITA DE  IMPOSTOS(1  + 2) 977.397J537,00 1.cog.443.317,49

4-TOTAL DESTINADO AO FUNDEB -20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))

M  DO VALOR  DESTiNADO AO FUNDEB -5%  DE ((2  1 ,ii + t2.2) +  t2  3i  + (2.4) + (2.5)) + 25%  DE  (ti.1) + ti .2) + (1 ,3) . (1  4) +  (2.1.2r  t2 6* t2.7tt

RECEI1'AS RECEBIDAS  DO FUNDEB  NO  EXERCICIO
PREVISAoATUALueA (8i RECEITASREAIIzroAsAIeoBimeetrelbl

6-RECEn-As RECEaiDAS Do FUNDEB 157.024,985.cO 1 50 701 , 334 .98

0.1 -FUNDEB -Impcoto8 e Tren8ferencia9 de  lmpostce 157 024 985,cO 156.701.334,93

6.1.1 -Prinapel 156.848 292.00 165.06§.026,25

6,1  2-Rendlmento8 de Aplicagao Finqnceira t76 693,cO 1  716.308,68

0 2-  FUNDEB -Complementapao da Uni8o -VAAF 0,00 0.00

6.2.1-Prinapal 0.00 0,00

6.2.2-  Rondimentoa d® Apllcae6o Flnancolra 0.00 0,00

6 3-FUNDEB -Complementagao da Ui`iao  -VAAT 0,00 0,00

6.31-Prinaipal 0,00 0.cO

6,3`2-F`enalmentce  de Aplicagdo  Flnancelra 0,00 0.00

7-FiESULTADO  LIQUIDO DAS llRANSFERENC!AS D0  FIJNDEB (6.1,1  -4)1 4.202.097,80 e 557  31 1.91

REcuRsOs RECEBiDOs EN EXERcfcies ANTER]OREs E Nao uTluzADOs (supERAviT)

8-TOTAL DOS RECuRSOS DE SUPERAVIT

`==..-.!i,

Ctonmua  (1/5)



MUNiclpio DE Rio 8RAr\ico
RELAT6RIO RESuMIDO DA EXECUCAO ORqAMENTARIA

IREMONSTRATr\ro Dos REsuLTADos pRIMARio E NOMINAL
ORQAMENTOS  FISCIAL E  DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO  2022/BIME§TRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

CALCULO  DO BESuLTA00 NOMINAL
§AL DO

Em 31/DozRE1  (a) t6 o Bimostro / 2022(b\

DMDA cONscELicIADA (x>avlli) 238.8sO.782.83 193.310.923.sO
DEDUC6ES  (XXIX) 542`298`343,13 695.940 727,83

Dlaponlbllidado do Caixa S42 298 343,13 695 940 727,cO
Dfoponibilidndo de  CaLxa Bruta 544  184 579,31 707.027 222,06
(-) Ftestos a  Pagar Proce88adoe (XXX) 1 .073 842.82 218 207.58
(-) Oop68ito8  Reatifuivoi8 o Vak)re9 Vlncoladce 81 2 393,36 10.868.2cO,65

Demais  Haveros  Fin8ncolro8 0,00 0,00
DIVIDA CONsOLIDADA LIQUIDA (Xxxl) =  lxxvlll  -XXIX) un3.447.58o.3o "2.621.804.33
RESULTAI)a  NOMINAL -Abalxo da Linho (Xxxii) a o(XX!a -)oo(lb) 199174,224.03

AJUSTE  METODOLC)CICO Aid a Bino8fro / 2o22

vARLAeAO SALDO Rpp = (xxxlil) I (x>t>a . xxxb) 055 555.24
RECEITA DE ALIENA9AO DE INVESTIMENTOS  PERMANENTES  (lx) 0,00
PASSIVO§  REcONHECIDOS  NA DC (XXXIV) 1 7.4ee.71 1 ,23

VAF`IAC:AO CAMBIAL (XXXV) 0,00
PAGAMENTO DE PRECAtoRIOS INTEGRANTES DA DC ()(Xxvl) 0,00
OUTROS AJuSTES (XXxvll) 0,00
RESULTADO  NOMINAL AJUSTADO , Abaixo  de  LJriha (XXXIX) 1= (Xxxll -XXXIIl , LX +  XXXIV +  XXXV -XXxvl + XXXVIJ  + )oO(VIIl) 215.788.380.02

RESULTADo PRIMARlo -Abeixo da  Linha o(L) = XXXIX -(XXV -Xxvl)

lNFORMAC6ES ADICIONAIS PREVISAO  ORCAMENTARIA

SAIDO  DE  EXERCICIOS ANTERIORE§ 217 031,431.46

Rec*Irsos Arocedadce em Exerclaos AnteDCLre8 -RPPS 0.cO

Superch/it Fir`ancolro utilizado  Dare Abertura a F`cabortura do Crec!Itce Adielonal8 217 031431.46

RESERVA ORCAMENl'ARIA IJO  RPPS 42 463.BOO,00



MUNICIPIO DE  RIO BRANCO

DEMONs"ATrvoDASREc¥rA:6ERfsRPEPEsgAM:¥£ALXEft!jf9oA%RE%#EENNTv€it,MENTODOENs,NO.MDE
ORCAMENTOS FISCAL  E  DA SEGllRIDADE SOCIAL

9. TOTAL Das REcuRsOs DO FUNDEB DispoNivEis PARA uTiLRACAO (6 +8)

IHSPESAS COM FtECuROS DO FUNDEB (Per Area de Atllaeao) . DOTA¢to DESPESASE DESPESAS IRESPESAS PACAS
ihrecRliA8 EMRESTOSAPACAR

ATUALneA (c) EMP   NIIADASAteaEtime8tre(d) LJQulDADASAteaBlme8tre (e) Ate a Blme8be (f) NAOPROCESSADOS (a)

1 o. pROFissioNAis DA EDucACAo BAsrcIA 150,663.735,42 150.070.588,24 149 951.126,34 149 951126,34 1 1 9 461 ,90

101-Educa9ife  lnfandl 89.584.273.99 82.846 494,61 82.72lJ.32,l\ 82`727.032,71 119.461.cO

1 0.1 . 1 - Crecho 27.145.797,68 24 661.774.94 24.542.313,04 24.542.313.04 119.461.cO

10,12-PnB¢8cola 62.438.476,31 50.184.719.67 58  ia4.7ig,67 58,184.719.67 0,00
10 2-Ensino  Fundamental 69.079.461,43 67.224.093,63 67 224.093,63 67.224.093.63 0,00

11 -OUTRAS  DESPESAS 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.1 -Educa§ao  Lnfantl) 0,00 0.00 0,00 0,cO 0,00
111.1-Crocho 0,00 0.00 0,cO 0.cO 0,00

11.1.2-Pr6"cola a.00 0,00 0,00 0.00 0,cO

1 1 .2- EnBino Filndamentol a,00 0.00 0.00 0,00 0.00

12-TOTAL DAS  DESPESAS COM  RECURsOS DO  FUNDEB  (10 +  11) 158 6G3 735.42 150.070.58®.24 149.951.126.34 149.951,126,34 119,461,90

DEspESAs cusTEADAs cchA RECEITAs cO FiiNDEB RECEBilIA§ NO EXERc[cro
JJESPESAS IRESPE8AS

DEBPE8AS PACAS
IN9clarA8 EMRESTOSAPACAR IN§CRITAS EMRES1.OSAPACAR

EMPENRADASAteoBlmcotre(d) UQUIDADASAteaBImeBtre (a) AI6 o Blmestre (0 NAo I]RocEssAlroto) N^OPROCESSADOS

i 3- Tots daa Do8pe8aB do FUNDEB  com  Profi89tonalg da  Educapao 86sica 158.Oi5.ee3.12 149.422.535.94 149.422.535,94 149.422.535,ee a,00
14- Tote dd8 Deape8as oustaadas com FUNDEB -lmpo8tce a TranBfor6ncias do lmpo8toB 1 58.663 735,42 1 50.070 588,24 149.951126,34 149.951.126,34 1 1 9.481 .90

16-Tots daB De8pesa8 ou8tcades  com  FUNDEB - Compiemontogfro da  Unieo - VAAF 0,00 0,cO a,00 0.cO 0,00
16- Toto dos  Desposao ou8toade8  com  FUNDEB - ComplBmentog&o da  Uniao - VAAT 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
17- Tota da8 Doaposas cuotoadaa com  FUNDEB -Complomonfacao da  Unlao -VAAT Apl)cadas  na  Educagao lnfantll 0,00 0.00 0,cO 0,00 0,00

1 8- Tote da8 De8poca9 ou8teedas com FUNDEB -Complomentapio da Unlao -VAAT Aplicadog om Despesa do Capifel 0.00 a.cO 0.cO 0,00 0,00

INDICADORES -Art. 212-A,  lriclso XJ  e § 30 -Con3tIAIIcao Federal2 VALOR EXIG[DO  (i)
VALOR APIICADOUt

VALORcoNslDEFueoApesDEDll¢6ES01)

% APuCADO (I)

t9-Mlnimo do 70% do FUNDEB  n8 Remiineragdo dos Profi8siorralg da  Educapao  868ica log  746.934.45 149 422 535,94 149.422 535,94 95.cO

20 -Porcontual do  50% da  CamplementGgao da  Uniao ao  FIJNDEB  rvAAT) na  Educagao  lnfan`II 0.00 0,00 a,cO 0,00

21-Minimo do  15% da  Complemenfaeao da  Unrao ao FUNDEB -VAAT om  De9pe§a8 de Capital 0,00 0.00 0.00 0.00

_.-::--                      c---`-
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MUNICIplo DE  RIC) BRANCO
RELATORIO  RESUMIDO DA EXECUCAO_ORCAMENTARIA

IREMON§TRATIVO I]AS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -MDE
0RqAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO -Anexo 8 /LOB  art+  72\                                                                                                                             JANEIRO A DEZEMBR0   2022/BIMESTRE  NOVEMBRO-DEZEMBR0 Fig  1.00

lN"CAooR -AI`t26, § 3° -Lel n° 14.11 a, de 202o -(Iwhfroo de io% de Superfewhp VALOR hAAmMo vAroR NAo VALOR N^oAPLicAlroAF.oS % NAO APuCAOO
PERquTIDO (in) APLICADO  (n) AIuSTE (o) U,)

22-TctBl da  Reco'ha  Rocobida a riao Apllcada no  Ex®rclcio 15.678.133.49 6.830.2cO,59 6.OcO208.59 0,00

INDlcADOR -ArL26, § 3a -Lel n° 14.11 a, de 2020 -(Aplicacao do Superdvit de Exercicfo Anterlorr

VALOR DERA VALOR NAO vAroR DER^
VALOR APLicAlroATEaPRIMEIRO

VALOR N^OAPLreAJso(v)
8UPE       V'TPERMITIDONO ApucAlro NOEXERcicIO §uPE      V'TAPuCADOATE a QUADFtlMESTREQUEINTECRARAa VALOR AJELICADOAP6§aPRIMEIRo

EXERC[CIOANTERIOR(a) ANTERIOR (r) PFIIwtEIROQUAOFOuESTRE  (8) LunlTECONSTITuCIONALn' QUADR"ESTRE (u)

23-Total dco  De8pesea cLi8leade8  com  Supordvrt do FUNDEB 15678.133,49 6.8sO.208,59 0,00 6 830,208.59 0,00 0,00
23.1-Total dos Despeaa9 cuetcada9 com  FUNDEB -Impcoto9 a Tran8fordncla8 do lmpofrog 1 5 678. 1 33`49 6.830.208,59 0,00 6 830 208.59 0.00 0,cO

23 2-Tot8l da8 0copcoa8 custoada8 com  FUNDEB -Complenoritaeao cla  Uniao OVAAF  + VAAT) 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.cO

DEspESAs Con Ac:6E3 tlpICAS DE MI)E . RECEITAS DE IMPoaTes -ExcETo FUNDEB (par ^rca de Atuacao). roTActo IRESPE8AS DESPESAS tx:8PESAS PAGA8
INSCRITAS EMRESTOSAPACAR

ATUALueA (a) EMPENRADA8AteoEllme®tre(d) LIQulDADASAftaBlme3tfe (e) Ate o Blmestre (0 NAOPRCN=ESSADOS (a)

24-EDUCACAO  INFANTIL 100.170.241,44 102.OcO.0?3,00 05A52.820`62 85.452.820.82 16.600.052,44

241-Creche 6.778.1cO,63 5.266.300,28 3.605.431.01 3.cos.431.01 1 .6cO.8B9,27

242-Pro--ha 101.392.060.81 96194sn]8 81.847,389,61 81.847.389,61 14 947.183,17

25-ENSINO  FUNDAMENTAL 27`527.693.34 22.685.428.38 15  136 cO1.86 14.948`741,52 7 548 626.52
26-TOTAL DAS DESPESAS COM AC6ES TipICAS DE MDE (24 + 25) 135 697.934.78 124 746.sO 1 .44 100 589 822,48 100.401.562,14 24 156 678.ee

ApuRACAO DO UMLTE MINmro cONSTITucloNAi I. . VALOR EXIGIDO (x)
VALOR APuCADO(w)

% APuCAD0 ly)

33-APLICACAO EM  MDE SOBRE A  RECEITA BESULTANTE  DE  I MPO§TOS 274.8cO.829,37 289,334.434,06 26,32

`..-:.:-,;...



MUNICIPI0 DE  RIO BRANCO

DEMONs"TlvoDA8REc¥?A:6ERboE9¥ELM!¥OEAMEAXANE5taogivco^%RE#¥sEE#iLAvlMENTODOENs,NO.MDE
OR¢AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                                                                                                           Contlnuacao

RREo -Anoxo 8  (LDB.  art  72)                                                                                                                          JANEIRO A DEZEMaR0   2022/BIMESTRE NOVEMBFto-DEZEMBRo                                                                                                                                                                         R$  1.oo

RE8TOS A PACAR INSCRITOS EM EXERctolo§ ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE I:lNANCEIRA SALDO  INICIAL (z)
uaulDAcoS (aa lap PACOS (ab) RP CANCELADOS 8ALDO FINAL (ad)DE REcuRsos OE IMposro§ E DO FUNDEB . (ac)

34-RESTOS A PAGAR DE I)ESPESAS COM MDE 37 584 945.61 188.060.34 36 834.431.39 7sO514.22 0,00

34.1  - Executac!as com Recursce de lmposto9 e Troneforchcla8 de lmpo8tos 26.436.845,61 1 88.060`34 25,686.331.39 7sO 5t4,22 0,00

34.2 - Exeateda8 com Reourcoa do FUNDEB -Jmpcoto8 111481cO,00 0.cO 11.148.100.cO 0,00 0,00
34,3 - Exocutadas com Reour9ce do FUNDEB -Complemonta9ao da Uriiao ovAAl. + VAAF) 0.00 0,00 0,00 0,00 0.cO

RECEFTAs ADicloNAI9 PARA FINANclAMENro Do EN8INo
PREVISAoA"iunzAIIA (a) FRECEITASREALIADASAteoBlmestte(1]1

35-RECEITA DE iRANSFERENciAs DO FNDE (iNCLuiNcO RENDiMENTOs DE APLicAeAO FiNANCEiRA)351-Sal6no-Educagao 7.871213.0o 3.8sO.465,89

2.532`829,0o 1.265.801,75

35,2- PDDE 4.311,00 0,00

35.3- PNAE 3.089 091 .00 2.112.288.96

35.4 - PNATE i82377pe 250.141.94

35.5-Ouhag Tranofor6nctao do FNDE 2.062.605,00 262.233,24

36-RECEITA DE TRANSFERENCIAS  DE CONVENlos a,00 0.00

37-RECEITA DE  ROYALTIES DESTINADOS A EDUCACAO 0,00 0,00

38-RECEITA DE OPEIRAC6ES DE CR€DITO VINCulADAS A EDUCActo 0.00 0.00

39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 440.776,00 1.248.674,96

40-TOTAL DAS  RECEITAS ADICIONAIS  PARA FINANCIAMENTO  DO ENSINO : (35 +  36 + 37  +38 + 39) 8.320.989.00 §.139.140.85

DESPESA§ CuSTEADA§ COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAHENTO DO ENSINO  (Par Area de Afuado) '
DOTActo DESPESAS DE8PESA8 IJESPESAS PACAS

INSCRITAS EMRESTOSAFIAQAR

ATUALtz" (c) EMPENlueAsAteoBlmestre(a) LJQulDADASAteaBine6tre (e) Ate a Blmesbe (o N^OPROCESSADOS (g)

41-EDUCAC;to  lNFANTll 9.004.648.16 3.044.624.18 1.616 388.cO 1.616.388.50 1  428`235.68

41.1 -Creche 5.253.412.05 865.515.50 391.985,22 391.985.22 473 530.28

41.2-Pro-eacoto 3.751.236,11 2.179108,68 1.224.403.28 1.224,403,28 954.705,40

42-ENSINO  FUNDAMENTAL 9,738.648.26 2.562.440,27 1  538.007,39 1  538.007,39 1  o24 432.ee

43-ENSINO  MEDIO 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

44-ENSINO SUPERIOR 0,00 0.cO a.00 0,00 0.00

45-ENSINO  PROFISSIONAL  NAO  INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0.cO a,00 0,00 a.00
46-TOTAL DAS  DESPESAS CUSTEADAS COM  RECEITA§ ADICIONA!S  PARA  FINANCIAMENT0  DO  ENSINO  (41  + 42  + 43 + 44 + 18.743 296,42 5.607.064,45 3154 395,89 3.154.395.89 2 452 668,56
45)

roTAL. CERAL IIAs DEspESAs com EDucACAO cOTActo DESPESAS DESF.ESAS DESPESAS PAGAS
[NBCRITAS EMFU:STOSAPAGAR

ATUALIZADA (c) EMpl:NHADASAteoBimestre(d) LrauiDAOAsAI6oBimestre (e) AI6 o BlmestTe (0 NAOPROCESsOOS (a)

47-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM  EDUCACAO (12  + 26 + 46) 313,464 033.63 280.436 644,13 253`704 244,71 253.516.184.37 26.732.399,42

47.1 -Despesas Comantce 205 719185.89 263.960.422.74 2sO.494.558,38 250 306 498.04 13.465,864,36

-i-..'..`,.'
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MUN!CIPIO  DE  Rlo BRANCO

DEMONSTRAT|voDASREc¥|TLAA:6ERL°Es¥#M5Dc°£AixE£##?°A%RE%#EEW%LAv"ENTODOENsiNo,HOE
OReAMENTOs FiseAL E DA sEGURiDADE sociAL

F`REO -Anexo 8  /LOB.  arl. 72`                                                                                                                              JANEIRO A DEZEMBR0   2022/BIMESTRE NOVEMBRCLDEZEMBR0                                                                                                                                                                              R31.oo

TOTAL GERAL OAS OESPESAS COM EOuCACAO
IJOTA9to DESPESAS EH:SPESAS

DESPESAS F.AGAS
INSCRITAS EMIaesTosAPAGAR

ATUALIZADA (c) EMPENHADASAteaBlmcate(a) uQulDADASAftoBlmesbe (€) Ate o Blmeste (0 NAOPROCESSADOS (9)

47 .1 .1 - Poceoal Ativo 203`618.coo,27 194.058.524,57 194.058.205.38 194.058 205,36 319,19

471.2-Pessoal  lnaavo 0,00 0,00 a,00 0,00 0,00

47.1.3-Tranaforchc`rao ds  ln9tinig6os comunit6ria8, cx]nfe89ronaLB ou "antr6pieas son flro lucratlvo8 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00

47.1.4-Outrao De8pcaas Correntos 82  100 379.62 69.sol  898,17 56.436.353.00 56.248 292.ee 13 465 545.17

47,2-  Despeso8 de Capltol 21.]44.847.T4 16,476.221,39 3.209 686,33 3.209.686,33 13`266.535,06

47.2  1 -Traneforchctaa a8  ingthiig608 comunithna8.  confcesfonaio ou firanlr6plcas  gem fine  Iucrativog 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47.2,2-Outre§ Dospesaa Coriento8 27.744 047,74 16.476.221.39 3.209.686.33 3`209.686.33 1 3 266 S35,06

CONTROLE DA I)I§PONIBIUDADE FINANCEIRA FUNDES SAL.hao EDucAc^O
48-DIScONIBILIDAOE FINANCEIRA  EM 31  DE  DEZEMBRO DE  2021 12,787.904,98 2.850.566.99
49-(+)  lNGRESSO DE  RECURSOS ATE 0  BIMESTRE (ongaiuent6rio) 156`781334,93 1,699,OcO,62

50-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE 0 BIMESTRE (ongmeritario o rectos a peg8r) 161`099226,34 543,540,35
51-(I) DISPONIBILIDADE  FINANCEIRA ATE 0 BIMESTF`E 6.470.013.57 4.006.693.28
52-t+i AIusTEs posiTivos ( RETENcciEs E OuTROs vALOREs EXTRAOReAMENTARiost 0,00 0,00
53-(-) AJUSTES NEGATIVOS (OulROS VALORES EXTRAORCAMENTARJOS) a.00 0,00
54-(=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Sakfo Barlcario) 8.470013.57 4 009.364,59

Fonts: Stotoma Webfublieo. Data de eml8sao 19ro1/2023 a hora de emlsoao 09.17:14
1 Llmitee  mlrumog anunls a senem cunpidoB  no or`cemamento do exorclck).
2Arl, 21, §2®, Lei 11 494rfu07: .AI6 5% dce rocui€ce rooabidce a oontB dos Fundco, inch8ivo rcht)vce a complomenfagao da UniEo recobidos rros tomes do §1. do art 6' doBta Loi, pedorao 8or ut8izado8 no 1 a btmcetro do exerclco imediatdmonte
8ub8apil®nte,  modienfe aborfura de cfedito adlcional.A

acaput do arl. 212 da CF/1988
`09 velores referento8  a percela dce RogtoB a  Pegar in8orfrog com disponlbilidade flmancelra vinculeda a educagao dovor6o 8er informedce 8omonto no RFtEO do liidmo blmootro do exorc/c'H).
•limito8 minimco aliuel8 a  eerem cumprldos  no oncermmento do oxorctck),  no amblto do afu8cao pnoriblria, confomo LOB, art.  t 1. V
®Nos cinoo primolro8 btme8hoe do exorclclo o 8companhamento poder6 sor fol`o Com  base na do8pcea ompenheda ou  na dcope8a liqu.rdada.  No dltlmo bimcatre  do oxorcicio. o valor doverd  coTro8ponder ao total  da dcopcea ompenhad8.
'Esea co!una pederd ser apre8ontada 8omento no dltJmo binostre



RREO -Anoro 9 qRF. art. 52, §  1., inciso I)

MUNIcipIO DE  RIO BRAI\lco

DENowsTRAtivo¥ALASTR¥88iSE:SU#L83ED#i#CsUo¥8R°ER#¥:#?sR;AESASDECARTAL
ORCAMENTOS FISCIAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO  2022 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZE"BRO

DESPESAS
rmcao Atuallzada(a) bespe39Empenhadas (a) Pe8pesosuquldades Degpe8a8 ln8crhas em LOO I.ao EXEcuTAOOin=(a-e)Regtos a Pagar NfoProcescado8

DE9PESAS DE CAPITAL 2sO 873 423,82 132 935.cos.67 78 539 454,64 54.395.641.03 118.038.328`15

(-)  lnoentrvo8  Fi8cais a  Contnbuide 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-)  lnc.  Fiscai8 a Contrlb.  par ln9tiuicdeo Financeiras 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS  DE  CAPITAL LIQUIDA (1|) 2sO.973.423,82 132.935.095,67 78.539454,64 54.395.641,03 118 038  328.15

Fonts   SBtema Wobpublieo, Data da  omiBs@o  16roIA2023 a hora de emi8afo  14:56:47
Nofa.1) OporapEtes do Cfedto degivlta9 na CF,  aft   187,  ineiso Ill:

2) Duranto o exen=lcto, oomento e9 denpcaaa Llquidedae 8ao con8Idelad€8 oxocutadda, No encemamanto do oveTclcio, as de8pe8ae nco tiquidada8 ln8crha8 em re8to8 a pagar nao proc-8eadco 88o famb6m con8ideradaa exociltadaa. Do8so
forma,  per8  rmaror tranBper6rtcla, a8 doape8a8 ox®cutadao o8tao eogregeda8 om:

a)  Dcep®8a8 Iiquldades, con8oruta8 aqtjole8 que  houve  a orfuoga do material ou cervioo, nco tomoB do art. 63  da  Lal 4.320re4;
b)  Despceas omponhad83 mag  nco uqu(ddda8,  inscrfro8 em Regto8  a  Pdgai nao proco8eedce,  con8idorada3 Iiquldada8  no onc®rramonto do oxorolclo,  por forgo do art. 35,  lnclco  11  cia Le] 4.320/64.

iiilil
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MUNICIPIC) DE  RIC) BRANCO

RELAT6Ric> REsuMiDO DA EXEcueAO ORCAMENTARiA
DEMONSTRATIVO DA PROJE¢AO ATUARIAL DO REGIME F.F{6PF!lo DE PRE\/lDENCIA DOS SEFtvIDORES

ORCAMENTO  DA SEGURIDADE  SOCIAL
RREO-Anexo  lo (LRF, art.53,  §  1°.  inciso  ll)                                                        2022 a 2o86

EXERCICIO
RECEITAS  PREVIDENCLARIAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS SULTADO  PREVIDENCIARIO SALDO  FINANCEIRO DO  EXERCICIO

(a) (b) (c) = (a  - b) (d) a (.d. oxerc  Antonor) +  (a)

2022 120  339  520.21 68 666 606,69 51672.913,52 639,135.643,48
2023 130,583.879.03 72.858.785.49 57.725.093.54 696 8cO.737,02
2024 132.205.193.29 78.572`702,93 53 632.490,36 750,493.227,38
2025 133 712 550,69 84.ce5.5cO,19 49.626.990,5o 800120 217.88
2026 134 .159 27 1.03 91  739.809,sO 42.413.461,65 842.533 679,53
2027 135.261   193,70 96`0202ca,ce 30.240.929,73 881`774.cog,26
2028 136.062.772,57 100.691.514,84 35.371.257,73 917.145.886,99
2029 135 614.514.cO 109.238.42741 26.376.087,47 943 521.954,46
2030 135.155 2t 6.30 11 §.614.727.85 19 540.488.45 963.062`442,91
2031 134 623 610.88 1 20`900 526,99 13 723 083,89 976  785.526.80
2032 133.429.559.60 126.876.766.25 6 552.793,35 Ou3.338`320.15
2033 132 247 801.94 1 31 .389 795.37 858.006.57 984198 328,72
2034 1 30 874 567.55 135`405.965,62 4 531.398,07 979 664 928.85
2035 1 28 925 760,43 139.899.412,05 •10.973 851.62 960.691.277.03
2036 126,482.cO1,79 143.644.399,11 -17.161.797.32 951,529.479,71
2037 123.588.269.70 14lJ29.IOO`2l 24.141.430.57 927.388`049,t4
2038 120.558.872,03 151.114.319,50 cO`555.447.47 896 632  cO1.67
2039 117.059.392,21 154.451.891,72 €7.392 499.51 859.440.102.16
2040 113.191.853,83 158.016.514,ee 44.824.661.10 814.615`441,06
2041 ice.768.867,6o 161.727.cot,41 €2.958.813.01 781.056.627.25
2042 104.524.327.82 163.sac.885.58 €9.022.557,76 702.634 069.49
2043 99 852.513.93 165 423.28§,54 J}5.570.771.61 637.063 297,88
2044 95 147 660.66 166273.976,30 -71 , 1 26.31 5.64 565.936 982,24
2045 sO.140,934,01 167.020.coo,ae •76 879.974.05 489.057.008.t9
2046 85.176.100.50 166.637.341,78 J}1,461.241.28 407.595.766,91
2047 79.944.166,65 168254.679.27 J36,310.512.62 321.285.254,29
2048 74.717.678.78 164.933.881.77 -90.216.202.99 231.069 051.30
2049 69.474 449,93 162.916.842,00 J93 442.392.07 i37.626.es9,23
2050 64.198.8sO.74 160.372.989,73 es 1 74.1 38,9g 41.452.520.24
2051 58 760 737,40 157,741.504,64 •98.980 7G7.24 €7.52B.247.0o
2052 56.160`482,90 154.sO7.068,89 •98.346.585.99 -155,874`832,99

2053 55.634.401.62 151.029.654,94 -95.395253.32 -25127o oee,31
2054 14.498.cO8.97 147270.828,84 -132.712.129fil €84.042`818,18
2055 13.794.319,49 142.875.698,11 -129.081.378.62 €13.124194,80
2056 13.039139.60 138.512.978.71 •125.473 839,11 J338.598.033,91
2057 12.400.899.80 133.732.639,e8 •121  331.740,06 -is9ra m97
2058 11.814.012,84 128.728.331.63 •116.914 318,79 i}76.844 092.76
2059 11.240.243.84 i23.6ig.797,ee -112.379.554.15 J989.223.640.91
20cO 10.cO1482.18 118.380.213,ee •107.696.731.48 -1.096.920.378,39

2061 10  150.582.96 113 096180,20 -102.945.597,24 -i.199 865.975.63

2062 9 608 1 57,59 107.782 237.75 iJ8.174,080,16 -i29e.04D.055`79
2063 9.091.799,90 102.384.394,81 €3 292 594,91 -1.39t.332,650,70

2064 6 583 505.59 96 as203,93 i)8.382.61B,34 •1479 715.269.04

2065 0.079198,59 91  556.980.75 i!3 477 782,16 -1.563.193.051,20

2066 7  580 211,17 86.173.048.03 -78 593 736,86 -1.641786.788,06
2067 7 088  528,01 80.638.116.12 -73  749 588. 1 1 -1.715.536.376,17

2068 6 606,244,95 75.571.019.59 J58.964.774,64 -1.784,cO1.150,01

2069 6`135.138.27 70.392.4ee,43 in 257.351,16 -1.848.758.501,97

2070 5,676,608.94 65 320 364,62 €9.643.755.68 •1.908 402.257,65

2071 5 232 089,13 60.371.120,16 ii5,139.051.03 -1963  541.308,68
2072 4.802 735.04 55.561.772.59 €0.759 037.55 -2.014.3cO.346,23
2073 4.389 710.81 so.9og.644,ee 46. 51 9 934 . 1 5 -2.060.820 280,38
2074 3,994.081,66 46.4sO.541,23 42.436 45957 -2.103.256.739,95
2075 3.616.811,84 42.137.463,cO i38 520.es2.04 •2.141777.391.cO

2076 3.258.449,84 38 040.932.59 •34 782 482,75 -2.176  559.874,74

2ffrl 2.919`279,35 34 150 330,ee 41`231051,64 -2.207.790.926,38
2078 2.599.759,83 30.474.798,47 -27.875,036,64 •2 235.665 963,02
2079 2 300.534,75 27.024.028.16 •24.723.493.41 -2 260.389 456.43
2080 2`022.227,36 23,806.372,81 •21.784.145.45 -2.282,173  601.88

2081 1  765 244,97 20.826.782.72 •19.061.537,75 -2.301.235.139`63

2082 1529`721,11 1 8 Oa7.836,88 -16.558.115.77 -2.317.793 255,40

20ce 1315576.63 15.589 699,77 -14.274,123,14 -2`332.067,378,54
2084 1   122 520.47 13.330.230,cO •12 207.709,83 .2.344 275 Oee.37
2085 949.8cO,98 11.303,275,66 -1 0 353.384,68 2.354.628.473.05
2086 796 648.24 9.498.335,55 4.701  687.31 •2.363 330.1 cO.36

2087 661,028.18 7.903.334,36 •7.241706,18 -2.370`571.866,54
2088 543 673.66 6.506.100,89 €.962 427,23 -2 378.534.293,77
2089 441`581.2t 5.2ee.739.44 4 852.15823 -2 381  386.452,00
2090 354.127.72 4253ae,62 3£99015.90 -2 385 285,527.cO
2091 280.117.53 3.370978.34 € 090.8cO.81 -2 388.376 3ee,71
2092 218.362.72 2.633.270.24 -2.414,cO7,52 -2.390.791  296.23

2093 167.646,25 2 025.cO1 ,46 -1  858  155.21 •2 392.649.451,44
2094 126,604,65 1.532.779.81 -I.406.175,16 •2.394`055628.60
2095 93,839,45 1.138 228,06 1 .044 3ee,61 2 395.100`015,21
2096 68.ago.71 827 735.31 -7sO.644,6o -2.395.859 659.81

•.-.-.--'7
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MUNICIPIO DE  RIC) BRANCO

RELAT6RIO RESUMIDO DA EXECuCA0 0RCAMENTARIA
DEMONSTRATlvo DA pRorECAo ATUARIAL Do REcime pR6pRio DE pREviDENclA Dos sERviDOREs

ORCAMENTO  DA SEGURIDADE SOCIAL
F`REO -Anoxo  10 (LRF.  arL53,  §  1°,  incico  ll)                                                           2022 a 2096

ContlnuaEfo
R$  1 ,00

Forito: Si8toma Webpublieo, Data de omls9ao 25rolrm23 o hora do omesao 09:25:09

Notas-

1  Proje9ao atuarfal ofaboreda em 31 /12A2021  a oficielmBrito on`nada  pert a Minist6no da Provid6ncla Soc'ral  -MPS

2 Este Demonstrativo utilLza as 8oguintos hip6toses'



MUNIcipIO  DE  Ftlo BRANCC)
RELjRT6RIO RESUM IDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATivo OA RECEli.A DE ALiENACAO DE ATrvos E ApilcacAO DOs REcuRsO8
0F{CAMENTOS FISCAI  E DA §EGllRIDADE SOCIAL

JANE!RO A DEZEMBRO   2022 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

IRECEITAS
PREVISAOATUALLZADA (a) IuCEITAS REALIZAOAS (b) sALlro A REAuzAR(c)=(a-b)

RECEiTAs DE AUENAeAO DE ATivos (it 4.800,00 44.6cO,46 ee.868.46
Reco ta do Aifenaeao de Bone M6valg 0,00 0.00 0,00
ReceReco ta do A!Ienacao  cle Bans  lm6vel8tadeAtlenecaodoB®n8lntangivei8 0,000,00 0,000,cO 0.000,00

RecB te do F{endimentoB de Aplicapde8  Plrranceira8 4.800,00 44.6ee,46 •39.8cO.46

IsespESAs cOTActo IrsspESA§ DESPESAS DESPESAS F.AGAS

ErsspESAsINSCRITASEM
PAGAMENTO DE

SALDO A PAGAR fo)
ATUALIZADA (d) EMPENHADAS uoulDAOAS (e)

RE§TOS A PAGARNAOPROCES§AOOS RESTOS A PAGARin I (d€)

APLicACAO DOs REcuRsOs DA ALiERAeAO DE ATlvos tii) 4.800,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 4-BOO,00

Do8pe8Jao do Caphal 4.800,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4 coo.00
lnvcotimontos 4.800.00 0,00 0,00 0,00 0.cO 0,00 4.800,00
ln`rer86ee Finanoalreg 0.00 0.00 0.00 0,00 0.cO 0.00 0.00
Amortm9fro da Dlvida 0,00 0,00 0.00 0,00 a,00 0.00 a,00

Dapesa8 ComanteB dce Regimo8 do Provlcler.cia 0.00 0,00 0,00 0,00 0,cO 0,00 0,00
Rcaino  Pr6i>rlo dco Sorvidoro8 Ptibllco8 0,00 0,00 a,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Fonts: Si8tema Wobpublico,  Data do omissao  16/01ra023 a hora do omkedo  16' 11 :32

Nofa   Durable a exerclclo, somente a8 desposa8 liduideda8 edo con8kiorndag exeout8dag. No oncorramonto do exerc(clo. as do8pe8o8 nao llquldadeg inecrifes om ro8to8 a pag8r ndo procee88do9 9ao tomb6m con8lderedag executeda8. Decea forrna,
pera maier tranepafenda, a8 do8pe8aa oxecutedaB o8tao segregada9 em:



MUNICIPIO DE  RIO BRANCO
RELATdRIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORqAMENTARIA

DEMous"Airvo DAs RECEITAs E DEspESAs com AcbEs E sERvicas poBucoS DE SAODE
OR¢AMENTOS FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREo-Anoxo  12 /ADCT  art  77`                                                                                                                  JANEIROA DEZEMBR0   2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO R$  1  00

IancEITAS REsuiTANTEs DE I«posTos E TRANSFERENCLAS coNSTiTUcloNAls E LECAis PREVISAO INICIAl PREVISAoATUALIZADA (a) RECEITAs REALLZAnA8

AI6 a Bimeatre (b) % (b/a) x loo

RECEITA DE  IMPOSTOS   (I) 177 037.312.00 177.037.312.00 233.200.507,28 1 31 ,72

ReceitG  Rooultanto do  lmpo8to  Predial e Terntorid  Ufoano -  IPTU 46017.194,00 46.017.194,00 54.753.865,19 118,99

'PTU 37.125.958,00 37.125.958.00 33,651,4co.86 90.64

Multa§, Juro8 do More.  Dlvlda AIlva  a Outro8 EncGngo8 do  IPTU 8  891.236,00 8,891.236,00 21.102,458.33 237.34

R®ceifa Resoltanfo do  lmpo8to cobra Sowiqus de  QqdJquor Naturozra -11131 8 332.829,00 8 332 829.00 9`749.025,04 117.cO

'TB' 8248.482.00 8`248`482,00 9.701.160.65 1 1 7.61

Muha8, Juro9 do  Mcma.  Dlvida Atlva e outro8 Encargos do  lTBI 64.347.00 84.347,00 47 864.39 56,75

Receita Roouhanto do [mpesto sobro Servigce do Quoiduer Natrreza -lss sO  346.899.00 90.346.899.00 1 1 6,852  1 59.63 129,34

lss 84 687.445.00 84.687`445,00 112,244.738,cO 1 32.54

MuhaB,  Juro8 de More.  Dlvida Ativd a Outro8 Encangco do  lss 5.659.454,00 5.859,454,00 4.607.421.57 81,41

Roc8ita Reouhante do lmpasto sabre a Rondo a Prcrvento8 do Qualquer Natureza Retjdo rna Fonle -lRRF 32.340.390,cO 32.340.390.00 51.845.457.42 160,31

RECEITA DE TRANSFERENCIAS CON§TITUCIONAIS  E  LEGAIS  (11) 711181.971.00 763.230.971.00 816.111.690,82 107,10

coleparto FPM 4as.8co.546,oo 518.929.546,00 570.332,960,14 109.91

Cofa-Parts ITF` 105.831.00 105.831,00 236.717.41 223,67

Cotoparb lpvA 38 234.617,00 36,234.617,00 37.52o.ca7.83 1 03,55

Cotaparto lcMS 207`831.087,00 2o7 eel .oo7,oo 209 901.794,81 101,00

Cotap8rto Ipl-Exportagao 129.090,00 129 8sO,00 119 530,63 92.02

Compereagivoe Firraltcelrao Provenlente8 de lmpcfros e TmanedeLenc.a3 Con8ttucfonal8 0,00 0.00 0.00 0,00
I)oconoraeao lcMS qc 87/96) 0.00 0.00 0.00 0,cO

Outrco 0,00 0.00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES  DE  IMPOSTOS E TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS  E LEGAIS -(Ill) =  (I) +  (tl) 8ee2i9.283,OO 940`268 283.00 1.051.312,198,10 111.8'

DESPESAS£°RMSAuC86:SNhs5TtcA°£88R#C£%R5M%°ADE(ASPSL
COTACAO  INICIAL ATu¥E##(c)

IRESPESAS EMPE NHADAS DESPESAS LIQIJJ DAJ)AS DESPESAS PAGAS
lrtscrha8 em RestooaF.agarnaoProce$8edes(g)

Ate a Blmesbe (d) %  (d/c) I1cO Ate o Blmegtre (e) % (e'c) I100 Ate a B]meetre (f) % (I/c) I100

ATENCAo BAsica  (iv} 126 954.693,00 163.810  342,67 1§9.543.385,31 97.40 154.955.515,sO 84.§9 154.954.495,cO 94.59 4 587.860.41

Doapoaga Ctorrentes 125.251.177.00 162 412 425,73 i58`i68.338,Or 97,39 153.866.715.34 94.74 153.085.095,34 94.74 4.301  622,70

Deapesag de Capi(al 1.703.516.0o 1.397 916,94 1.375.047.27 98,30 1  088.800.56 77.89 1  oee  Boo.56 77.89 286,240.71

ASSISTENCIA HOSPITALAR  E AMBULATORIAL   ov) 3 0cO.003f io 4 301 003,00 3.725.640,00 es,62 663.634.00 15,43 683.634,0o 1 5,43 3062.006,00

Dapae8 Corrento8 3 0cO`002,00 4 301 002,00 3.725 640.00 86,62 663.634,00 15,43 663 634.00 15,43 3.cO2 006.00

Deapesas de Capital 1,00 1,cO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,cO 0.00 0,00

SUPORTE PROFILATICO E TERAP£UTlco  (Vl) 4.500 003.00 7.500.003,00 4.886.7sO.40 65.16 1  069 730,20 14,26 1.069 730.20 14,26 3 817 020,20

Dcepe8a8 Correnta8 4 500.003,00 7 500 003,00 4.886,750.40 65.16 1  069.730,20 14,26 1`069.730.20 14,26 3 817 020,20

Doapo8a8 de Capfal 0.00 0,00 0.cO 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGllANCIA SANITARIA (W) 0,00 0,00 0.00 0.cO 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00

Despesag Conento8 0.00 0,cO 0.cO 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00

Do8pcea8 do Capital 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 a.00 0.00 0,00

VIGILANCIA  EPIDEMIOLOGICA  (Vll I) 4 235.coo,OO 4  175 306,00 3,717.433,32 89,03 2 776.305.56 66,49 2.776 305.56 66,49 941.127,76

Despe8a8 Corronto8 3,695 603,00 3.675.306,00 3.357.683,32 91,36 2.7io,555,se 73.75 2.710.555,56 73.75 647.127,76

i_-i=..:.:''

Continua  (I/5)
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MUNICIPIO DE RIO BF`ANCO
REIATchlc) RESUMIDO DA EXECU9AO ORquMENTARIA

txMONSTRATIVO IIAS RECEITAS E DESPESA§ COM AC6ES i SERVI¢OS POBLICOS DE SAODE
ORCAMENTOS FISCAL E  DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO -Arrexo  12 (ADCT,  art.  77) JANEIRO A D EZEMBRO   2022 / 131MESTRE NOVEMBRO-DEZEMBR0 R$  1,cO

DESPE§AS COM ACOES E §EFIVICOS POBLICOS DE sool]E (ASPS) - roTA9to
OE§PESA8 EMPENHADAS I)ESPESAS LIQullIADAS I)E§pESAs pAaAs

I      rra         a    tee
DOTACAO INICIAL

Ate a BIme8te (a) % (d'c) I100 Ate a Blmostre (a) % (e'c) Iloo Ate a Blmeebe (0 % '''c) xloo

nBc      serTi    esaPagarI`aoProcermdco(a)

FOR SuBFllNCAO E CATECORIA ECONOMICA ATUALRADA (c)

Ile8pe9a9 de capital 540.000,cO 500 000.00 369 750.00 71,95 657sO,00 13,15 65.7sO,00 13.15 294 COO,00

ALIMENTA¢A0 E NUTRICAO  (lx) 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
D©8pcaa9 CorTentes 2,00 2,00 0,cO 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 a,00
Dcopeca8 de Capifel a.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 a.00 0.00

OuTRAs suBFUNeoEs (x) 4,00 4,00 a,00 0,00 0,cO 0.00 0,00 0,00 a,00
DeapcoaB CoITento8 3,00 3.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
De8pesee do Cfapltal 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

TOTAL (Xl) I  (lv + V  + Vl  + Vll  + Vlll  +  lx + X) 138,690.308,00 1 79.786 660,67 171  873 209,03 95,60 159.465.185,66 88,70 159.464165,66 88,70 12.408.023,37

ApilRACAo oo CuMPFtiMENro Do LI»ITE MINIMo PARA APLicA9Ao EM ASps DESPESASENPENHADAS (a) OESPESASLlaulDADAs(e) DESPEBA8 PA6ASin

total  dog  De8po889 com ASPS   (XII) = (Xl) 171  873209,Ou 1§9.485,185.66 1§9`464.165,66

(-) Re8tog a  Pagar Nao  Procoa8ado8 In8cmo® lndovidam®nto no  Exorcido com  Diaponlbllklado Financolra  0(Ill) 0,00 0,00 0,cO

(-) Deepesag Cu8toadas Com RocurBo8 Vinouledce a Percola do Porcentual Mlnmo qi.a nao foI Apllcada om ASPS em Exoroielos Anleriore8 (XIV) 0,cO 0,00 0,00
(-) PeeDBaee Cuctoeda8 ooni Dispenibllidade de Cabta Vinoufada aos Regto8 a Pca8r Cenceledoo (XV) 0.cO a.cO 0,00
(=1 VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) : (Xll -Xlll -XIV -XVI 171.873209.cO 159.465.185,66 159,484,165.66

Do8mea M/n rna a 8or ADllcada em ASPS (XV!l) = (Ill) x  15% (LC  141/2012) 157.696 029,72
Iie8Beaa M/n rna a 8or ADl)cede om ASPS (XVIl) = (1«) x % (Le Oraanica Municipal) 0.00
Iiferonpe ontre a Valor Aolicado a a Desoosa M`nlma a car Ap icada (XvllI) =  (XVI  (d ou a) -XVII)I 14.176.379,32 1.768 355.94 1.767.335,94

Lmito nth Cumprido (XIX) = (XVIIl) (Quando valor for irforfor a zero) 0,cO
PERCENIUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFEREN CIAS  CONSTITllcIONAIS E LEGAIS APLICADo  EM ASPS   (Xvl / Ill).100 (mlnino de  15%  confofme LC n®  141ra012

16,35 15,17ou % da  Lei Oroanlca MunLciDal\

CONTROLE Do VALOR FLEFEFreNTE Ao PERCENTUAL MINiiHo NAo cuMPRIDo EM EXERclcios ANTERioREs PARA FiNs

LIMITE  NAO CUMPRIDO

Saldo lnlcl8I  (noexeTclcioatual)(h)

Pegpesa8 Cu9tBadas no Exerclclo de Fteferencla
Saldo Fli.al (ndoaplicado)'(I)=(n-(IOuI))DE APL[CACAO DOS RECuRSOS VINCuLAOOS CONF0I"E AF{TIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

Empenhadas (I) Llqulchda8 0) PaoaG (k)

Diforenca de imito  n6o camprldo om 2020 0.cO 0,00 0,00 0,00 0.00

Oiforenea do imrte  n3o oumpndo em 2019 0.cO 0,00 0,00 0,00 0,00

Diforonca do mite  nao oumprido om  Exorclclo8 Anton'oro9 a.cO 0.00 0,00 0,00 0,cO

TOTAL  DA D FERENCA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM  EXERCIclos ANTERIORES (XX) 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00

_----I.I:.:(..'

con`lnua~,



MUNiciplo DE Rio BRAr\ico
RELATdRIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORquMENTARIA

DEMONSIRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICO§ POBLICOS DE SAODE
ORCAMENTOS FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

jANEiFio A DEZEMBRO  2022 / BiMESTRE NOvEMBRcroEZEMBRO

EXECUC^O DE RESTOS A PAGAR

Valor M`nlmo pare Valor apllcado em
Valor aplicado ath

RPNP Inscrito8lndevldamentero Valor lnscrhe em RPcon€kieradono
Total de RP

Dllereng enlre ovalorai)IIcadoal6m

EXERclclo IreEMPENHo apllc8cao em ASPS(in) ASPS no exercielo(n) de lhitlte mfnlmo  (a)=(n-in).se<0'nG=0 Total lnacrllo em RPnooxercicio(p) Exen:lclo semDl8penlbllldadeFl1 Llmlte lr' I (P . 10 +q))se<a,entao(r)= Tthal de RP i]agosI,' Total de RP a pagar(t) carreefado8 oupre8crlto8(u) do llmrfe e a tctal deRPcancelado3

e      a(a) nunce raq=(XIvd)
(a) (v) =  ((a + q) - u))

Empenho8 do 2020(regranova) 0.00 0,00 0,00 0,00 a.cO 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

EmpeTiho8 cle 2019(regranova) 0,00 0.00 0,cO 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00

Empent`co do 2018 0,00 0,00 0,cO 0.00 0.00 0.cO 0,00 0,00 0.00 0.cO

Empenho8 de 2017 0.00 0,00 a.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,cO 0,00
Emponho8 do 2016 aanteriores 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,cO 0,00 a,00 0.00 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCEIADOS OU PRESCRITOS All C) FINAL DO EXERCIC!O ANTERIOR QUE AFETARAM 0 CUMPRIMENTO DO LIMITE

CONTROLE DE IRE8TO§ A PAGAR CANCELADOS Ou pFtEscFuros cONsiDEF`ADOs pAFiA FINs DE APLicA9AO DA

IRESTOS A PAGAR CAhlcELAI}OS 011 PRESCRITOS

Saldo lnicial (w)

tb8pe3as Cucteads8 no Exerclclo de Refeiencla
Sakio Flnal (nsoaplicado)I(aa)I(w -aOuy))

"SPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTlco 24§ 1a e 2° DA LC 141cO12

Empenrledas (I) uquldada8 (y) Pagas (z)

Rosto8 a pagar cancolado8 ou prcecrltos em 2020 a sorom compen8edog (XXIV) 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00

Rostco a pagar caricolados ou prescThoa em 2019 8 8orom compensodo8 (XX\/) 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

Ro8to8 a pagar concalades ou  prosorfuo8  om oxorclcfo8  anterforo8  a 8erom oompen8adoa  (XXVI) 0.cO 0,00 0,00 0.00 0,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCEIADOS C)U PRESCRITOS A COMPENSAR (Xxvll) 0.00 0,00 0,00 0.00 0,cO

RECEITAS Altic]ONAIS  PARA a FINANCIAMENTO  DA SAODE NAO COME.UTADAS NO CALCuLO DO MINIMO I]REVISAO INICIAL
PREVISAoATUALIZADA (a) FtECEITAS REIALIZAIJA§

Ate o Blme8tre (b) % (b/a) I 1 cO

RECE!TA§  DE  TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE   0(Xvll I) 82,975 628.00 62.975.628.00 19 659S7422 126,49

Provenlonte da unrao 61526,426,00 61  526 426,00 79.o73.4ee,94 128,52

Provoniento de8 Estadoa 1  449 202.00 1.449.202,00 588 1 07,28 40,44
Proveniente do outrce Munlcrpio8 0.00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE OPERAC6ES  DE CREDITO  INTERNAS  E  EXTERNAS VINCULADAS  A SAUDE (XXIX) 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS  RECEITAS  (XXX) 461352.00 461,352,00 9.144147.48 1  982.03

TOTAL  DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO  DA SAUDE (Xxxl)  =  (Xxvlll  + XXIX +  XXX) 83.436.9cO.oo 63 436 980,00 88.803 721,70 139,99

-...`-,i.,:,i
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MUNIcipIO DE  RIO BRANCO
REIAT6RIO RESUM IDO DA EXECucto C)RCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO I)AS Rl:CEITAS E DESPESAS COM AC6ES E SERVICOS P8BuCOS l]E SAODE
OReAMENTOs FiscAi E DA sEGURiDADE sociAI.

JANEIRO A DEZEMBRO   2022 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEM13RO

t}ESPESAS COM SAODE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MIN[MO

DESPESA8 COM SAUDE POR SuBFUNC6ES E CATEGORIA ECONOMICA
DOTA9to lNICIAL roTAeAo

DESPESAS EMPENHADAS IRESPESAS LIQUIDADA§ DESPESA8 PAGAS
lltscrlta3 em  F`e8tcE3

Aid o Blmestre (a) % (d'c) I100 Ate a Blmestre (e) % (O'c) x100 Ate a Blme8be (I) % (''c) IlooNAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO ATUALrmA (c) a Pagar naoPro[es8ado8(g)

ATENQAo BAsicA oexii) 46.991.816.00 82.465.143.40 63`353.461.95 76,82 59,944,716.76 72,69 59.938.2cO,92 72.68 3 408 74S,19
Do8pesog Corronlos 35.081.81o,00 79.014.137,54 61A28.741,cO TTT\ 58  587.425.14 74,15 58.580 977,30 74.14 2.841.316,66
Despeses de Capital 11.9'0.006,00 3 451.005.86 1.924`720,15 55,77 1.357.291,62 39,33 1.357,291.62 9sO 567.428.53

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (Xxxlll) 4.440002.00 17cO.101,00 1.7cO.100.00 1cO,00 1.467.810,00 82,00 1.467.810.00 82,00 322.290,00
Do9poaeo Conento8 4`440 001 .00 17sO.loo,00 1  7sO  100,00 100,00 1  467.810,00 82.00 I.467.810.00 82,00 322.290,00
Despcoao do Capital ',00 1.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,OD 0,00 0.00

SUPORTE  PROFILATICO  E TERAPEllTICO (XXXIV) 3.946.264,00 3 856 264,00 3.I t5 041.59 80.78 2,315.8cO,19 60,05 2 315 866,19 00.05 799  175AO
De8peso9 Corrontca 3.946.264,00 3 es6 2en,00 3.115  041.59 80,78 2,315 Bee,1 9 60,05 2 315  866.19 80,05 799  175.40
Dospecas do Capllal a,00 0,00 0,00 a.00 0.00 0,00 0,cO 0,00 0,00

VIGILANCIASANITARIA(XXXV) 248-001,00 174.059.74 149.868,58 85,81 146.036,cO 83,61 146`036,60 83,61 3 831 ,ee
Despeaeg Conenteg 248.000,00 174.658.74 149.868.58 85,81 146.036,60 83.6 I 146.036,60 83.61 3.831,98
Deep- do Capital 1,00 1,00 0,cO 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 a,00

VIOILANCIA EPIDEMIOLOGICIA (XXxvl) 5 898.5sO,00 3.548.741,03 3.304.282.68 93,11 2.022.894,85 57.00 2`022 694,86 57,cO 1.281.587,03
Do8pesa9 Co~ 5.748.§28.00 3283,489,03 3.039.032.G8 02.55 1.994.094,85 60.73 1.994.094.e5 60,73 1.044.ee7,83
De8pcoa8 do Capital 1sO.cO2,00 265,252,00 265.2sO,00 100,00 28.600,00 10,78 28.GOO,00 10,78 236.650,00

ALIMENTACAO E  NUTRI¢AO  ()cOcvll) 40.001,00 1.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Do8p- Conentco 40.000,00 0,00 0,00 0,cO 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Deepe8a8 de Capital 1.00 1.00 0,cO 0,00 0,cO 0,00 0,00 a,00 0.00

OuTRAs suBFUNe6Es (xxxvlii) 2 070.004.00 1.033.357.83 1.033  353,83 1cO.00 1  033 353,83 100,00 1 .033  353.83 1 00,00 0.00
Deaposa8  Conronte8 2 070.002.00 1  033.355,83 1.033.353.03 100,cO 1  033 353,03 1cO,cO 1.033.353.83 loo,00 0,00
DosoBaB do Capital 2,00 2.cO 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00

TOTAL DAs DEspESAs NAO cOMpurADAs NO cIALcuLO DO MiNiMOorxxrx`=(xxxll+xxxlll+xxxlv+xxxv+xx)(VI+Xxxvll+xxxvlm
63.634`618,00 92.868 268,0o 72 746 lee,63 7e.J3 ae,93o.478.23 72,07 86.924.030,39 72,06 5.815.630.40

DESPESAS TOTAJ§ COM SAODE (Computadas e nao colTipufada8 no
cOTAC^O INICIAL DOTAC^O

DE§PESAS EMPENHADAS IIfspESAs LroljlDADAs OESPESAS PAGAS
lnscrltas em Fle8tos

calcuto do llmlte mlnlmo) ATUALueA (c) Ate o Blmesbe (d) % (d'c) I100 Ate o Blme8be (e) % (e'c) I1cO Ate o EHmeslre (f) % ''/c) I100 a Pagrr naoProcegsedos(g)

ATENCAo BAsien (xL) = (iv + xxxi I) 1 73,94€  509,00 246.275 486.07 222  896  847.26 90,5' 214 900.232,66 87.26 214.892  764.82 87.26 7 996 614,60
AssisT£NciA HOsprTALAR  E AMBULATORiAL (xLi) = rv  + xxxiii ) 7.440 cos.0o 6 091.104.00 5.5'5740.00 90,55 2131444.00 34.99 2.`31444.oo 34,99 3.ae4.296,00
supORTE pROFiLA"cO E TERAPEUTico (xLii) = rvi + xxxiv| 8 446.267,00 11  356`267,00 8.001  791.99 70,46 3 3as 696.39 29.81 3.3es See,39 29.81 4.616.195.60
VIGILANCIA SANITARIA (XLIIl) = (W  + XXXV) 248,001,cO 174 659,74 t49 8cO,58 85.81 146.036,cO 83.61 146 036,60 83.61 3 831,98
VIGILANCIA EPIDEMIOL6GICA (XLIV) =  (Vlll  + XXxvl) 10  134.133.00 7.724.047,03 7 021716.00 cO,91 4.799.coo.41 62,13 4.799 000.41 62,13 2.222 715.§9
ALIMENTACAO E  NUTRIcto  (XLV)  =  (XIX +  XXXW) 40.003,00 3.00 0,00 0,cO a.00 0.00 0.00 0,00 0.cO
OUTRAS SUBFUNCOES  (XLvl) =  (X +  XXxvlll) 2.070 008,00 1 .033  361 .83 1  033.353.83 100,00 1  033.353,83 100.00 1.033.353.83 loo,00 0.00
TOTAL  DAS DESPESAS  COM  SAUDE (XLvll) = (Xl + XXXIX) 202,324 926.00 272 654 928,67 244  819.317.66 89.72 226.395.663,cO 83,03 226  38819®,05 83,03 18`223 653,77

(-) DOBpe8a8 oxecutodas  com  recurco8 proveriionteB da8 tmnofenenclas de 63.634`618,00 92.868.268.00 72.746.loo.63 70.33 66.9cO.478,23 72.07 68.924.030.39 72,06 5.815.630.40
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MUNICIPIO DE  RIO BRANCO
RELAT6Rlo REsllMIDO DA EXECuCAO OF`CAMENTARIA

IREMONSTRATlvo DAS RECEITAs E DEspESAs COM A90Es E §ERvicos poaLicos DE sAOJ]E
Of`CAMENTOS FISCAL  E DA SEGUF{lDADE SOCIAL

RREO-Anexo  12 (ADCT,  art.  77)                                                                                                                  JANEIRO A DEZEMBR0   2022/ B MESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO                                                                                                                                                                       R$  1.00

DESPESAS TOTAIS COM SAfroE (Computada8 e nao computadaB no
lJOTACAO  INICIAL

COTACAO

IRESPESAS EMPENHADAS esspESAs uauiDADAs DESPESAS PAGA§
I       rras        Rest

Ate o Blmesfro (a) % (d'c) Iloo Ate o Blmestro (e) % (e/c) Iloo AI6 a Blme8tre (0 % (,/c) I100

nsc          em          o8aPagarnaoProce88ados(a)
calcuto do llmte minlmo) ATUALRADA (c)

Fonto`  Sistoma Wobpublico, Data de omlg9ao  19/01/2023 a  hoTa de emigsao  11  S0 00
1  Nco cir`co  primelrco binofro8 do oxercicio,  o acompanhamonto 8eha felto com  ha8e  rna dospese  llquldeda,  No ultimo  blmestre do exercfcio.  a valor doveni correspondor ao total  cla despeso  ornper`hada
ZpeA;:,oporoxo£T:od:::onla:.;rocoj:;fro±::9a(erex;raur=d)o8rostceapagarconsderavaapena8cova!oro8dcoro8tcoapag8rnaoprDce89ados(regraannga)AperdrdoBxeroiCiode2olo.ocomrolodeexecueaodo9rceto8apegarconBrdoraogro8to8a

• E8sas despeea8 a6o conaidorada8 oxocutadag polo onfe hanofoTidor
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lMPACTOS DAS CONTRATACOES I)E PPP

sALlro roTAL EM$1DEDEZEMBRODOEXERcieloANTERIOR RECISTROS EFETllADOS EM 2022

No Blmeotre Ate o Blmtftre

TOTAL DE ATIVOS 0,00 0.00 0.00

Ativco Con8tifurdos  pck` SPE 0,00 0,00 0.00

TOTAL DE PASSIVOS 0,00 0,00 0,00
Obrlgag6es  deconente8 do AtivoB Congrfu ldo8  pela  SPE 0,00 0,00 0.00

Provis6e8 do PPP 0,00 0,00 0,00
outrce Pagslvoo 0,00 0.00 0.cO

ATOS  POTENCIAIS  PASSIVOS 0.00 0.00 0,00
Obrigagaog  ContratiiaL§ 0,00 0,00 0,cO

Rlscce  nao  Provrsromado9 0,00 0,00 0.00

Garandas Concedlde8 0.00 0,00 0,cO

outrce Pag8ivoB Contingento8 0.00 0,00 a,cO

IrespESAs DE ppp 2021 2022 2023 2024 2026 202e 2027 2028 ae29 20sO 2031

DO  ENTE  FEDERADO,  EXCETOESTATAISNAODEPENDENTES  (I) =(I1+I2)
0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,cO 0,00 0,00 0,00

Contrahdag (11 ) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,cO 0,00 0,00 0,00 a,00 a,00
A contratar (I.2) 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,cO 0,00 a,00 0.00 0,00 0,cO

DAS ESTATAIS NAO-DEPENDENTES(11)=('1.1+11.2)
0.00 0,00 a,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.cO

Con`ratedae (ll.1 ) 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
A  conlrator (11.2) 0.00 0,cO 0,cO 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00

TOTAL has DESPESAS  DE PPP (111) I'1+1'' 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 a.00 0,00

RECEITA CORRENTE  LIQuloA (RCL) i.068.861.803.01 1  363 030 949,27 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.cO 0,00
TOTAL  DAS DESPESASCONSIDERADASPARA 0 LIMITE (1\ 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 a,cO 0,00 0.00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESASCONSIDERADASPARA 0 UMITE /RCL/%\rv\=/I/|v`
0,00 0,00 0.00 0,00 a,00 0,cO 0.00 0,00 0.00 a,00 0,00
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EIALANCO ORCAMENTARIO Ate o Blme®tre

RECEITAS

1.444.292.222  DOPranaao  lnicral
Proviaao Atualhada 1.514.647 §57  10
Roceke8  F`ealLzedag 1.cO3.279.09711
D6ficrtC)rpemerit6no 0,00
Satdos de  Exercic!o8 Antonore8 (utllizedce  p/ Credito8 Adiciomaig) 217 031431.46

DESPESAS
Dofacao  inieral 1.401228 422.00
DO`Bcao AtuaiLzddB 1.689.215.188,56
D®8pe8a8 Empenhada8 1`372.927.426.19
Deepe8a8  Liquidada8 1.245270.963,24
DO8pece8 Pe9a9 1  245.052.675 66
SuDoravlt Orcament6rio 2cO asi 670.92

DEspESAs POR FUNeAarsuBFUNCAO Ate a Blme9tre

Deapese8 Empentladae 1.372.927.426,19
DoeDeeae Liduidadao 1.245,270.963.24

RECEITA CORRENTE LfauiDA -RCL Ate o Blmeabe

Rocoifa Comerfe  L(qukia 1.363.OsO.949.27
Rocoita Corrento  L(quida Ajusteda  perm  Cdleulo dos Llmife8 do  Endivklamonto 1356.330.167 .27
Rocolta CorTento  L/ouida Aju8ted8  Dart C6tculo dog Llmltos da  Do8Do8a com  Posaoal 1.356.3sO.167 .27

IRECEITAS I DESPESAS DO REGIME PR6PRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORE§ Ate a Bime8tre

Reglme Pn]prio do  Pre`ild6ncia dos Sorvldore8 -PLAnro  PREVIDENCIARIO

176.555.467,66Roc8ita9 Providencidria8 Roauzada8
Despe8a8 Providonel&ha8 Empenhadas 62.139.827,67
Despeaas  Pre\rlidenclahe8  Ljquidada9 62.139.827.67
Rosultedo Provid8ncl6no 114.415.639,ee173.97704

Regime  Pfopno de Provla6ncla dos Servldore8 -  PLANO FINANCEIRO
F`ecoitee Previdenciarlas  Reallzad88
Doapo8qa Providoncj6ria8  Emponhada8 3,625.184,86
Do9pcaas Providencidna8  Liquidedag 3 625.184,86
Root.!tedo  ProvidBr`d6n'o €,451.207,82

FU:8uLTADOS PRIM^RIO  E NOMINAL
Mefa8 Flxadag do AnexoMetBsFtscalsaLOO(a Resulfado Apurado Ate otimestre(b) % em Refacao a Mefa (b/a)

Ro9u ufo Primario - Ac rna cla nhs 17  085,471.00 174.339.677 50 1 .020 40
Ftosu fado Nomlnal -Ac made nha 2t .566 303 00 2a4 7co.4o4.81 '  320.49

IaesTOs A PAGAR POR PODER E MiNlsTERio poBLlco Inecrlcao Cameelanento ate oblmesbe PagameTho at6 a btme8tre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

1  073 842  82 5 000 00 .-,-PodeT Exeoutwo condnua(+,
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RESTos A pACAF` POR roDER E MiNisi.ERio poBLlco lrecr"O Camelapento ate obinestre P8gamento ate o blme8tre Saldo a F.agar

Poder Leglslatro 0,00 a.00 0,00 0,00
Pcrder Judrofa rro 0,00 0,00 0,00 0,00
Minist6no Poblco 0.cO 0,00 0,00 0.00

Doferrona Publica 0.00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS

PodeT  ExeoutivoPodorLegi818twoPoderJudlc`leho 123 605.314,87 34.015.568,52 ee 589.746.35 0.00
100.380,53 54631,46 45.749,07 0,00

0.00 0.00 0,00 0.00
NInlot6rio  Pub!ieo 0,cO 0.00 0,00 a.00
Defen8oria Pdblha 0,00 0.00 0,00 0.cO

TOTAL 124 779 538 22 34.075.199,98 cO 704`338.24 0,00

DEspESAs con AAAaluTENc^o E DESErvoLVINENro Do EN8INo Valor apurade ate aI)imestre
umltes ConedtucloBal9 AmJals

%"nl&oe=fc?:ca'no % Apllcado ate o blmesbe

Mlnlmo Anual do 25% da8 Rocafta8 de lmposto8 rna Monutot`edo a DocenvoMmerto do Eneino 289.334.434,cO 25.00 26.32
Mlnlmo Anual de 70% do FUNDEB na Ronunera9ao dos Proto9lonals da Educacto 86oica 149.422.535.94 70.00 95.00
F>orconfual de 50% da Complemer`tapao da  Uniao ao  FUNDEB rvAAT) na  Educagao  lrfentil a.00 50,cO 0.00
Mlnino do 15% dG ComDierTientacEo da Unite ao FUNDEB rvAAll om De8m8ee do CaDhal 0.00 1 5.00 000

RECEITA§ I)E OPERAqoES DE CR£DITO E DE8FN:8A8 CAPITAL Valor apurado ate atheate Saldo Nao RcaJ]zado

Recehaa do operacao do Cr6dito 3.277.220,11 41.722.779,cO
Deeoo8a do CaDital  L(auida 1 32.935 005,67 118.038.328  15

PROJECAO ATUARLAL DOS  RECIMES  DE F.REVIDENCIA Exercfcfo 1 oo Exercicl a Zoo Exercfelo 35o Exerclelo

Piano Previderrebino
20 339 52or2, 13342g,559,GO 104.524.327.02 12.400.899,sORoceitas Previdenct6Tlas

Despeeas Previdenclarla8 68 666,606,69 126 876 766,25 163 548.885.58 1 33.732,639.86
Resulfado Previd8ncl6rio 51.872 913,52 0 552 793.35 ee.022.557,76 •121.331.740,06

Plano Financ€IroReceltasPrevidoncl6na8
0,00 0.00 a.cO 0,00

Deapesas Previdortci6ria8 0.00 0,00 0.cO 0,00
Ro8ulfado Previdonciario 0.00 0,00 0.cO 000

FtECE]TA DA AUENAeAO DE ATlvos E ApucA9AO DOs REcuFtsos Valor apurado ate ablme8tre Saldo a  Realhar

Recelta8 da AJiona9do do Ativco 44 688,46 i39.888.46
AD)IcaoBo dog  Recursos da Alrenacao dt) AIIvog 0,00 4`cOO.cO

Continua  (2re)
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OFICIO /GAPRE/N°69/2023

A Sua Senhoria a Senhora
lzabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa
Nesta

Rio Branco-AC,  31 de janeiro de 2023.

Assunto: C6pia do OFicIO/GABPRE/N°028/2023

Senhora Diretora,

Cumprimento-a      cordialmente,      encaminho      a      Vossa      Senhoria,      C6pia      do
OFicIO/GABPRE/N°028/2023,    que   trafa    de   urn   relat6rio    resumido   da    execucao
orgamentaria,   relat6rio   de   gestao  fiscal   e   relat6rio   de   gestao  fiscal   consolidado   do
exercicio de  2022.

1.    Relat6rio  resumido  da  execugao  ongamentaria  do  6°  Bimestre  de  2022  e  o

relat6rio de gestao fiscal do 3° Quadrimestre de 2022, deste poder;

2.    Demonstrativos  consolidados  do  relatorio  de  gestao  fiscal  do  municipio  de

Rio  Branco,  do  exercicio  orgamentario  financeiro  de  2022,  abrangendo  os

poderes executivos e legislativo;

Atenciosamente.

verppeas,,FeffieBnem
hadr-c*£2:

` i. £5-

RuaHugocarnelro  ,  Na567   -Bairro  Bosque    -Rio  Branco    -AC  -CEP69.900-550

Fone:  683302-7200     -       E-mail:  camara@riobranco.ac.leg.br


